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f  Przegląd Polityczny.
Czytamy w Wiener Abendpost: „W niektórych 

daiennikaeh zagranicznych, tudzież w kilku au 
stryaekicb pismach prowincyonalnyeb, spotykamy 
aię z doniesienie* o aasadniosyah różnicach, ja 
kie zajść miały między J. E. p. ministrem skarbu, 
a J. E. p. ministrem bandlu w sprawie kolei pół
nocnej. Jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, 
że te wszystkie wiadomości są po prostu zmy
ślone."

W Izbie deputowanych odbywa się szczegóło
wa dyskusya nad etatem ministerstwa spraw we
wnętrznych. Ogólne rozprawy nad budżetem cha 
rakteryzuje poniżej zamieszczony list wiedeński.

W  czeskich organach podniesiono systematy
czną i ostrą polemikę przeciw niemiecko-czeskim 
deputowanym, którzy w jeneralnej debaeie budże
towej wystąpili ze znanymi projektami w sprawie 
administracyjnej ordynaeyi językowej w Czechach. 
Dopatrzeć w tern niewątpliwie można pewnej ró 
żnioy z poglądami czeskich posłów, którzy w dys
kusyi o wiele oględniej, a nawet w duchu do pe
wnego stopnia pojednawczym tej kwestyi doty
kali, aniżeli to czynią czescy publicyści. Celem 
■łagodzenia tych różnie w zapatrywaniach cze
skich deputowanych i czeskich dzienników, uchwa
lił wczoraj klub czeski następującą rezolucyę: 
„Klub przyjął z ubolewaniem do wiadomeśei, ii 
niektóre czeskie dzienniki zajęły wprost nega
tywną, ■ int oyami klubu niezgodną postawę 
względem poruszonych w jeneralnej debaeie nad 
budżetem nornr ugody w Czeehash." Pressa do
wiaduje się, iż uchwałę tę powzięto po bardzo 
ożywionej dyskusyi, w której na to wskazywano, 
iż mówcy ezeskiego klubu w jeneralnej nad budże
tem dyskusyi, poruszoną przez Dra Russa ideę 
administracyjnej ordynaeyi językowej uznawali wy
raźnie* jako kwestyę do dyskusyi Bię kwalifiku
ją**

Od pewnego czasu niektóre dzienniki serbskie 
występują z wielkiemi żalami z powodu wrze- 
komej propagandy katolickiej w Bośni, i na po
parcie swoich skarg przytaozają nawet pojedyncze 
fakta. Otóż Pressa w niewątpliwie inspirowanym 
artykule zapewnia, iż według autentycznych in- 
formacyj, wspomniane wypadki nie dadzą się 
w żadnym razie w ten sposób wytłómaezyó, ja 
koby rząd krajowy w Serajewie popierał jaką
kolwiek religijną propagandę. W  każdym razie, 
pisze ten dziennik — wobec hałasu, jaki wszczęła 
z tego powodu pomiędzy innemi Zastawa, godną 
jest uwagi ta okoliczność, iż dotychczas ani jeden 
Serb w Bośnii nie przeszedł na katolioyzm. Dzien
niki serbskie niesłusznie skarżą się dalej, iż wła
dze starają Bię usuwać wszystkie importowane 
dawniej z Rosyi do Bośnii książki szkolne i książki 
do nabożeństwa. Władze mają tu zupełne prawo, 
a nie wątpimy, że rząd krajowy w Serajewie 
znajdzie drogi i środki, aby nabyć odpowiednie 
w Austryi drukowane modlitewniki. Książki z mo
dlitwami za cara Mikołaja lub Aleksandra nie 
mają obeenie żadnej raeyi w Bośnii, a przyznać 
to muszą nawet najzagorzalsi panslawiści.

Deklaraeya księcia Bismarka w sprawie La- 
skera w parlamencie niemieckim, miała głównie 
na eelu zaznaczyć: raz, że w przyjaznych stosun
kach Niemiec z Ameryką nic się nie zmieniło, a 
potem, że wymiany zdań międzynarodowych po
winny się odbywać między rządami, a nie mię
dzy parlamentami. Spór o wartość parlamentar

nego działania zmarłego Łaskera z Ilaenelem 
miał tylko znaczenie epizodyczne. Znaezącem 
w nim było tylko przyznanie kanclerza, że kie
dyś traktował z Bennigsenem o wstąpienie osta 
tniego do ministerstwa, a temu zapobiegł Lasker.

Rząd francuski zwraca teraz baczną uwagę na 
osonarchistyczne dążności pretendentów do tronu 
francuskiego. Dyrektor bezpieczeństwa publiczne 
go w ministerstwie spraw wewnętrznych odebrał 
rozkaz dokładnego zbadania propagandy tych dą
żeń przez prasę i inne środki i rozesłał w tej 
mierze instrukeye prefektom. Jednocześnie cała 
prasa republikańska domaga się, jakoby na wy
dany rozkaz, wydalenia z Francyi wszystkich 
członków rodzin dynastycznych. Zdaje się, że rząd 
przez podniesienie tej kwestyi chce odwrócić u- 
wagę od złego stanowiska finansów, który skut
kiem tego, że wykazano, iż nie można chwilowo 
ponieść większych nakładów na szkoły, W7W0̂  
wielkie rozdrażnienie w Izbie, nawet w kołach 
stronnictwa rządowego.

W francuskiej Izbie deputowanych przeszedł 
znaczną większością głosów paragraf nowej usta
wy szkolnej, mocą którego majątek* pochodzący 
z darowizn i zapisów na szkoły kongregacyj du
chownych, ma się odtąd stać własnością gmin, 
jeśli w przeciągu roku nie zgłoszą się z preten- 
syami do niego spadkobiercy fundatorów.

Bacninh opanowali Francuzi prawie bez boju. 
Chińczycy, wystraszeni ruchem tych oddziałów 
francuskich, które im odwrót odciąć miały, opu
ścili spiesznie swe obronne pozyoye i cofnęli się 
ku granicy chińskiej.

Półurzędowa enuncyacya rosyjska oświadcza, 
że odwołanie Czernajewa nastąpiło celem dania 
Anglikom dowodu o pokojowem usposobieniu rzą
du rosyjskiego. Zaaczącym jednak jest dodatek, 
że poświęcenie go było bolesnem dla cara.

W personalu rosyjskich poselstw w Paryżu i 
Londynie, obok wiadomej już zmiany posłów, za 
rrądzone zostały przez ministerstwo spraw zagra
nicznych następujące jeszcze zmiany: Radca po
selstwa w Berlinie, szambelan dwora i radca stanu 
Kotzebue, mianowany został radcą poselstwa w Pa
ryżu, pierwszy zaś sekretarz ambasady paryskiej, 
radca dworu hr. Murawiew — radcą poselstwa 
w Berlinie.

Walka Grahama z Sudańczykami, była, jak się 
zdaje, zaciętą. Zwyeięztwo chwiało się zrazu. Była 
nawet chwila, w której jazda Osmana Digmy za
brała działa angielskie. Później Anglicy odebrali 
je i utrzymali pole bitwy. Czy zwyeięztwo An
glików poczytać należy za stanowcze, zależeć bę
dzie od tego, czy zastępy Osmana Digmy zupeł 
nie rozprószone zostały, czy tylko zmuszone do 
odwrotu w góry, zkąd na nowo niepokoić mogą 
strzeżone przez Anglików punkta morza Czer
wonego.

Towarzystwo rolnicze krakowskie, którego walne 
zebranie świeżo się odbyło, od lat kilku znajduje 
się w stanie przeobrażenia i wewnętrznej reformy, 
zwiastującej rozszerzenie jego wpływu i podjęcie 
nowych, głębiej sięgających zadań.

Była epoka kiedy większa własność, mówiąc u- 
rsędownie, czyli obywatelstwo wiejskie, lub po 
staremu szlachta, znajdowała w Towarzystwach 
rolniczych jedyne ognisko życia publicznego 1 
jedyną reprezentaeyą swych potrzeb i dążeń. Od
kąd Sejmy polityczną a reprezentacye powiatowe 
autenomiozną część zadań wzięły n a 1 siebie]— 
Towarzystwom rolniczym pozostał zakres kwestyj

fachowo gospodarczych połączonych ściśle z kwe- 
styami społecznego znaczenia, Wtedy przy zmniej
szającym się udziale w walnych zebraniach ob 
jawiła się dążność do deeentralizacyi. Potrzebie 
tej zadośćuczyniła przed dwoma laty przeprowa
dzona reforma przez rozszerzenie zadań Towarzystw 
okręgowych. Niedługo trzeba było czekać najdobre 
rezultaty tej zmiany— rozwinięta działalność kilku 
Towarzystw okręgowych, powodzenie wystaw rol
niczych w miastach powiatowyoh dla najbliższej 
okolicy togo dowodem, że Towarzystwo zyskuje 
na sile i wpływie, im więcej nowych wypuszcza 
gałęzi, zachowując atoli wspólny pień i korzenie, 
czyli jednocząc Towarzystwa okręgowe pod wspól- 
nem kierownictwem walnych zebrań z połowy 
kraju i prac centralnego komitetu.

Ale to jeszcze niedosyć — w tem stopniowem 
przeobrażeniu trzeba iść dalej. Towarzystwa 0- 
kręgowe to pierwsza na tej drodze deeentraliza- 
cyi etapa, dalszą kółka rolnicze. Od kilku lat u- 
stawicznie popieraliśmy sprawę kółek rolni 
czyeh i gorąco przemawialiśmy, aby ich niepu- 
szezać luzem, lecz zjednoczyć i wcielić jako niż
sze organa w tę hierarchią reprezentacyi interesów 
rolnictwa.

Zrazu myśl nasza niezmJazła dość oddźwięku, 
wywoływała wahanie się i ociąganie, bo niedo
wierzano , aby włościanie nasi uczuwali już po
trzebę stowarzyszania Bię, Fakta okazały, że to 
poczucie się budzi— a świeżo tak w naszym dzien
niku jak podozas rozpraw walnego zgromadze
nia odzywały sie przekonywujące głosy, , ż,e..r!a' 
gląeym obowiązkiem Towarzystwa jest ująć kółka 
rolnicze w swe ręce.

Przemawiają zatem okrom względów na pobu
dzenie postępu w gospodarstwie włościan, wyższe 
jeszcze względy społeczne. Dawniej bywało, przy
wożono na zgromadzenia Towarzystwa kilku wło- 
śoian, jakby na pokaz i na dowód, żę mewszę- 
dzie nieufność ludu stanowi nieprzełamaną zapo
rę postępu. Dziś potrzeba tylko inioyatywy 1 na
leżytego kierownictwa, aby wciągnąć całe szeregi 
mniej szych właścicieli czyli gospodarzy włościan 
do kółek rolniczych.

Jeśli tak zbawienne okazały się skutki zbliże
nia dwóch warstw społeczności wiejskiej na polu 
autonomicznych interesów w Radach powiatowych, 
to tem bardziej spodziewać się ich można tam, 
gdzie chodzi o postęp gospodarski, o zachętę, 
naukę i przykład.

Jeśli dziś już się nie da utrzymać w żadnej sfe
rze rozdział interesów według stanu, to z drugiej 
strony byłoby rzeczą niebezpieczną tworzenie in- 
stytucyi wyłącznie dla ludu bez udziału, a nawet 
prymatu większej własności. Towarzystwo rolni
cze po dwóch szczeblach Towarzystw okręgowych 
i kółek rolniczych zstąpi aż do ludu wiejskiego 
i utworzyć ono jedynie jest zdolnem i powołanem 
jednolitą organizaeyę społeczności rolniczej w rze
czach gospodarstwa i kultury. Jak ważnym i nie
zbędnym w kółkach rolniczych jest udział ducho
wieństwa, które pewna frakeya zamierzała wyklu- 
ezyć, zbyteczna dowodzić, zbyteczna również wy
kazywać niewłaściwość zamiaru, aby do kółek 
rolniczych wprowadzić żywioł dotąd rolnictwu 
obcy, a ezęsto szkodliwy pod liberalnem hasłem: 
„bez różnicy wyznań." Pojmujemy i podzielamy 
dążenia, aby ludność izraelicką wyprowad:zać 
z dotychczasowej kolei, ale dopokąd ta ludnoś 
wynosi z chajderów zepsuty język niemiecki, a 
z tradycyi i całej swej organizacyi instynkta 
wręcz antioywilizacyjne nie pojmujemy, jak mo
żna bądź to w kółkach rolniczych, bądź w t o 
warzystwach oświaty liczyć na korzystny z tej 
strony udział w wielkiem dziele reformy i postę
pu stanu włościańskiego — gdybyśmy już na-

Rewolucyonista w sztuce.

(5) (Ciąg dalszy). 

III.

Na ezem polega rewolucya Wagnerowska? co 
eheiał mistrz wprowadzić, a co nowego stworzyłP

Najprzód na polu ściśle mucykalnem opery.
Aż do czasów W agnera, mimo takich arcy

dzieł jak Mozarta i W ebera, poważniejszego kie
runku, jaki jej nadać chcieli Gluek, Cherubini, 
Mebul, Spontini, opera pozostała rodzajem lekkim, 
mięszanym, nie doszła nigdy do artystycznej, skoń
czonej całości. Dlaczego? Streścimy tu w kilku 
słowach zapatrywania Wagnera. Opera według 
niego nie rozwinęła się prawidłowo, bo stosunek 
poety do muzyka był odrazu podrzędny, zatem 
fałszywy.

Nie zapominajmy, że opera powstała we vv 0- 
szeeh, kraju przeważnie śpiewu, gdzie ludzie ro
dzą się z gardłem słowiczem; w każdym nieie- 
dwie uliczniku jest materyał na średniego teDora. 
Ludowe pieśni, opracowane kunsztownie w arye, 
które śpiewano na bogatych dworach dla rozrywki 
wielkich panów, związane luźnie między sobą byle 
jakim tekstem, z dodaniem pewnej pompy deko
racyjnej — oto początek opery. Odrazu nie szło 
tu o żadne umysłowe zadowolenie, ale poprostu 
o rozrywkę dla ucha, mianowicie o popis śpie
waków. O właściwą treść nikt nie pytał; nawet 
im poeta był mniej oryginalny i chętniej się na
kłaniał do wszystkich grymasów kompozytora, tem 
lepiej. Scribe był doskonałym, a Gothe lichym li- 
breeistą. Z coraz większym rozwojem opery nic 
się pod tym względem nie zmieniło — zawsze tłem 
opery pozostała arya. Przyjrzyjmy się dziś jeszcze 
przedstawieniu opery we Włoszech; nikt na ciąg 
rzeczy nie uważa, między jedną aryą a drugą, 
w czasie recitatiwów, lub śpiewu mniejszych wir
tuozów, słyszymy ruch po lożach, rozmowy; dla

kobiet to chwila sposobna dla gry okiem i wachla
rzem. Ale oto śpiewak stanął na brzegu sceny, 
tuż przed budką suflera, oświecony lampionami, 
tyłem do innych osób współdziałających w sztuce, 
i które go słuchają jak manekiny — publiczność 
zelektryzowana milknie, dusza przechodzi w słuch. 
Gdy śpiewak skończył, chwila pobożnego milcze
nia , brawa frenetyczne, i publiczność zadowolona 
znowu odwraca się od sceny na rozmowę w głąb 
loży.

Takie pojmowanie opery tylko ze względu na 
oderwane od całości arye, z zupełną obojętnością 
dla treści dramatycznej, może jeszcze mieć zna
czenie we Włoszech, ma swoje przyczyny w śpie- 
wnem, ognistem, powierzchownem usposobieniu 
ludu, ale wielkim błędem było przenosić taki cha
rakter opery gdzieindziej. Użyję tu porównania 
trywialnego: wszakże każdy naród wytworzył swoją 
kuchnię, według potrzeb zdrowia i wymagań kii- 
matu; tak samo winien szukać zaspokojenia mo
ralnego głodu, stdsownie do swego usposobienia, 
a nie do usposobienia sąsiada. Charakter sztuki 
oryginalny* jest miarą dojrzałości artystycznej 
w narodzie. Francuzi wytworzyli swój styl w mu
zyce — u nich opera zawsze zachowała lekki 
charakter wodewillu, z szansonetką, odpowiada
jącą^ charakterowi narodu. Według trafnego okre
ślenia W agnera, Włoch szuka w muzyce miłości, 
Francuz towarzyskiej rozrywki, Niemiec umieję- 
tnośsi.

Mimo to i choć mieli swoich Mozartów i We
berów, niemieccy książęta z upodobaniem zwra
cali się zawsze do opery włoskiej i francuskiej. 
Poważny, filozoficzny Germanin, szukający zwiąku 
rzeczy* i głębazroi treści, jest anachronizmem na 
operze włoskiej, którą nawet w ojczyźnie jego 
nie umieją przedstawić 1 odśpiewać w właściwym 
charakterze. Wagner pojął cały fałsz i śmieszność 
importowania ciągle tylko tego lekkiego towaru 
do Niemiec, gdzie cały naród postępuje według 
ooważnego taktu andanta," gdzie prawdziwe ta- 
lenta do śpiewu trafiają się rzadko, a przeciwnie 
muzyka instrumentalna rozwinęła się 1 wydosko
naliła nad miarę, dzięki wrodzonej zdolności i 
pod wpływe* kompozycyj wielkich mistrzów: Ba

chów, Haydnów, Beethovenów. Uczuł przytem, 
że brak prawdziwie dramatycznej treści, brak 
związku między poezyą a muzyką, musi dopro
wadzić do upadku operę, rozwijającą się na fał
szywej zasadzie, a mianowicie te j, że „środek 
ekspresyi, t. j. muzykę, zużyto jako cel, a wła
ściwy óel poezyę, jako środek."

Więc przerzucić pionki na szachownicy, odmie
nić zupełnie wzajemny stosunek muzyki a poezyi, 
z dramatu zrobić właściwą oś, koło której mu
zyka operowa odtąd obracać się będzie — oto 
pierwsza ogólna zasada wagnerowska. Zajmują- 
oem jest bardzo, jak tę zasadę przeprowadził 
w szczegółach; bo zrozumiejmy, że szło o rzecz 
zupełnie nową. Glitek i jego następcy żądali tyl
ko, aby muzyka stała wogóle w większym związku 
z treśoią libretta, i charakter aryi stosował się 
wierniej do wyrażonych Błowami uczuć; Wagner 
chciał niejako żywcem wcielić i wszczepić dramat 
w muzykę; żądał ścisłego zlania dwóch sztuk dotąd 
odosobnionych-̂  tak, aby poezya poddawała treść 
muzyce, a muzyka była uzupełnieniem poezyi. 
Gdzie słowo nie wystarcza, tam przychodzą mu 
w pomoc tony; nawzajem, gdzie muzyka staje się 
zawiłą, tłumaczy ją poezya. W  ten sposób dra
mat pisany bez tekstu muzykalnego byłby równie 
martwym, jak niezrozumiałą stałaby się muzyka 
operowa bez dramatu i akeyi na scenie.

Takie widzenie rzeczy musiało doprowadzić do 
zupełnego przewrotu nietylko zewnętrznej formy 
i struktury opery, ale jej charakteru i ducha; 
motywa przewodnie," „melodya ciągła," „symfo

nia dramatyczna," te wszystkie reformy muzy
kalne Wagnera wypłynęły koniecznie, naturalnie 
i jakby same z siebie z postawionej zasady ̂ zdra 
matyzowania muzyki. Zobaczmy tylko. Wagner 
tak nas wtajemniczył w mechanikę swych kompo- 
sycjj, że rozbierając śrubka po śrubce, możemy
dojść do początków tej skomplikowanej maszyny.

Widzimy przedewszystkiem zaaplikowaną metodę 
autorów dramatycznych do tworzenia i rozkładu 
partytury. Wiemy, że dramaturg ma przedewszyst
kiem na oku charakter bohatera, który w sobie 
streszcza niejako cały dramat: bo 00 stanowi dra
mat P akcya, momenta psychologiczne, w których

wet pominęli najważniejszy wobec ludu wzgląd 
wiary.

Sprawa zwiazania kółek rolniczych z całą or- 
ganizaeyą Towarzystwa, powierzoną została na 
ostatniem zgromadzeniu Komitetowi, — którego 
skład jest nam rękojmią, że rzecz nie skończy 
się na projektach. Znamy dobrze trudności tego 
zadania — zawisły one przeważnie na przeciążę 
niu obywatelstwa wiejskiego mnóstwem obowią
zków publicznych — wszelako ten nowy obowią
zek, będzie najmniej uciążliwym, a najbardziej 
z interesem większej własności związany. Dwór 
oddzielony od gromady w ustroju gminy, spoty
ka się z nią w Radach powiatowych 1 spotkać 
winien w kółkach rolniczych — a Towarzystwo 
rolnicze, rozciągając na te instytucye swą opie
kę i kierownictwo oprze się na silnej 1 szerokiej 
podwalinie.

M O W A
dep. Dra Wojciecha hr. Dzieduszyckiego

wypowiedziana w Izbie deputowanych d. 10 marca 
b. r. pod 'tas rozpraw nad preliminarzem budżetu 

na rok 1884.
(Według stenogramu).

Moi Panowie! Pó raz piąty już dożyliśmy tego 
widowiska, iż stronnictwo, które już od początku 
wobec teraźniejszej większości parlamentarnej 0- 
świadczyło, iż jest jedynem stronnictwem państwo- 
wem, iż reprezentuje wyłącznie Austryę, iż nad 
jego ławami unosi się jedynie Bztandar austrya- 
cki, iż to stronnictwo w konsekweneyi tego 0- 
świadezenia do tego zdąża, aby nietylko zwalczać 
poszczególne punkta budżetu, nietylko walkę 
przenosić do funduszu dyspozycyjnego, albo gdzie
indziej, ale oświadcza wprost, że głosować będzie 
przeciw budżetowi jako takiemu w całości i bu
dżet ten w całości zwalcza i atakuje. Dla mnie 
postępowanie to jest wręcz niepojęte. Trudno mi 
uwierzyć, aby stronnictwo to zdało sobie sprawę 
jasno z tego, coby to były za następstwa, gdyby 
zdanie jego było bezwzględnie rozstrzygające*. 
Stronnictwo to, które ma pretensyę reprezentowa
nia ducha austryackiego, doprowadziłoby do tego, 
iż nie mielibyśmy pieniędzy na podtrzymanie ży
cia państwa, że utrzymanie wojska i marynarki, 
opędzenie tysiącznych potrzeb socyalnych wszy
stkich klas; że wszystko, co zostaje w związku 
z życiem państwowem, zamarłoby; słowem stron
nictwo tostworzyłoby dzieło, któregoby się samo 
przerazić musiało.

A ja  sądzę, że panowie z tamtego stronnictwa 
poprzednio w umiejętnych pismach i w mowach 
swoich sami zawsze jasno wyłuszozali, że odmó
wienie budżetu jest bronią, którą się w parlamen
tarnej walce posługiwać nie godzi.

Z pewnością nie zdecydowałbym się nigdy, 
choćbym był w najskrajniejszej opozyeyi, głoso
wać przeciw budżetowi, jako takiemu; ograniczył
bym się co najwyżej do tego, aby występować 
przeciw poszczególnym pozyeyom budżetu, aby 
atakować gospodarkę różnych ministerstw, nigdy 
zaś nie osłabiałbym całego państwa, nigdy nie 
wprowadzałbym zastoju w życie całego państwa, 
gdyż wiadomo, że zastój, że przerwa w życiu 
wyższego orgańizmu — a takiem jest państwo— 
połączona jest bardzo ezęsto z śmiertelnemi na
stępstwami.

Ta walka, która dąży do odmówienia całego 
budżetu, ma co najwyżej charakter wzburzonej 
namiętności, która wyraźnie o państwie mówi: 
Aut sit ut fu i t  aut non sit. I  to stronnictwo, któ
re głosowaniem swem to oświadcza i daje to do 
zrozumienia w swych mowach, któreśmy przed-

się ten charakter objawia. Zadaniem tedy kompo
zytora będzie także uchwycić charakter i losy bo
hatera, główne zarysy i sytuacye dramatu, oddać 
je w kilku odpowiednich, charakterystycznych te
matach; cała opera będzie tylko rozgałęzieniem, 
rozszerzeniem tych tematów w śpiewie, a szcze
gólniej w muzyce instrumentalnej.

To już cała rewolucya; ponieważ akcya dramaty
czna jest ciągła, nie cierpi przerw niepotrzebnych, 
więc odpadają arye, chóry, chyba gdy leżą 
w treści dramatu; akeyi ciągłej na scenie będzie 
towarzyszyć w orkiestrze t. z. „melodya ciągła," 
tj. owe kilka pierwotnych tematów rozłożonych 
symfonicznie na całość sztuk.

Będzie to rodzaj symfonii na wielką skalę i 
umotywowanej tak samo akcyą dramatyczną, jak 
ona tę akeyę tłumaczy i uzupełnia. Wiemy, że 
symfonia rozbiera, rozłamuje melodye na różne 
odmiany i fazy harmonijne; zastosujmy to do or
kiestry operowej, a mamy nową formę muzykal
nych dramatów Wagnera.

Trzeba nam przykładu, najlepiej uchwycimy 
proceder W agnera*w Fliegende Hollander, bo 
nam go sam tłumaczy:

„Zanim przystąpiłem do właściwego wykonania 
opery, ułożyłem wprzód wiersz i melodye do 
ballady Senty; tu bezwiednie złożyłem zaród do 
muzyki całej nowej opery; był to niejako stre
szczony obraz całego dramatu, tak jak się duszy 
mojej objawił. Przy dalszem wykonaniu kompo- 
zycyi, pomimowolnie rozpostarł się ten obraz 
tematyczny na cały dramat, pozostawało mi tyl
ko różne zarody tematyczne zawarte w balladzie, 
rozciągnąć w stosownych kierunkach dalej, uzu
pełnić, rozwinąć; a tak główne momenta drama
tu przedstawiały mi się zupełnie same z siebie 
w kilku wyraźnych tematach.

„Musiałbym postępować dowolnie,} ako kompo- 
nista opery, gdybym w rozmaitych scenach, do 
oddania jednych i tych samych oiągle wracają
cych Bię uczuć, chciał wynajdywać nowe a od
mienne motywa, do czego najmniejszej nie mia
łem ochoty, p o n i e w a ż  n i e  s z ł o  mi  o k o n -  
g l o m e r a t  o p e r o w y c h  s z t u c z e k ,  a l e  o j a k

wczoraj i dzisiaj słyszeli i które tak silny nacisk 
kładzie na owo fu it i które już często w tym ro
ku powoływało Bię na dawno minione i niepowro- 
tne Btosunki, — takie stronnictwo mniema się by o 
jedynym postępu reprezentantem. Jest to n^der 
dziwna illuzya. Takieh środków używały dotąd 
tylko te stronnictwa, które wiedząc, że dawniej
sze stosunki naturalną koleją powrócić nie mogą 
i walcząc, jako reakoyonaryusze za mepowrotną 
już przeszłością, chwytały się rozpaczliwych 1 ży
ciu europejskich państw zagrażających brom.

Zbyteczne* to jest. aby mówca oświadczał, 
dlaczego on i jego polityczni towarzysze za du« 
dżetem głosować będą. To jest obowiązek. Mo na 
przeciw budżetowi przemawiać, ale palezy się 
głosować za przejściem do speeyalnej dyskusyi 1 
w toku tej dyskusyi poszczególne pozyeye bud- 
żetu Ewalczaó. Trudno zaprawdę zrozumieć, j&K 
może którakolwiek opozycya przeciw budżetowi 
występować, ale jeszcze mniej zrozumiałem jest, 
jak może ona następnie swoję niekonsekweneyę 
tak dalece posuwać, ażeby, skoro budżetu w ca
łości chce odmówić, oświadczyć, iż przy szcze
gółowych jego pozyeyaeh powróci jeszcze do 
pojedynczych spraw i jest to już prawie niepo- 
jętem, aby członkowie opozyeyi, która przeciw 
całemu budżetowi występuje, byli jednak spra
wozdawcami szczegółowych jego pozyeyj (dep. 
Russ: Ależ to nieprawda), jeżeli nie w tym roku, 
to w latach poprzednich.

W  toku rozprawy dają się słyszeć najgwałto
wniejsze oświadczenia, miota się z największą na
miętnością zarzutami, któryehby się z zimną krwią 
zapewne nie podnosiło. Otóż mieliśmy tego roku 
widowisko takie samo, jak w roku zeszłym. Za
gaił rozprawę mąż, który sobie pewną sławę zdo
był jako filozof, i to z najnamiętniejszemi wyrzutami 
sprzęgając z sobą rozmaite rzeczy. W  istocie tru
dno było dopatrzeć się jakiej myśli filozoficznej 
w tej mowie, można było tylko spostrzedz naj
wyższe rozdrażnienie i namiętność, wcale nie li
cującą z takzwanym duchem filozoficznym. Pod- 
dniesiono przeciw całym stronnictwom zarzuty 
najkrwawsze, a o moich najbliższych towarzyszach 
politycznych powiedziano, że jak banda korsarzy 
osiedlili się w Austryi, aby ją  wyzyskać i potem 
porzucić, że Austryę uważają tylko za stadyum 
przejściowe, i za jedyny cel zupełne wyssanie 
państwa sobie obrali.

Takiego zarzutu bez odpowiedzi zostawić prze
cie nie można. Jeżeli szan. p. mówca styryjski 
tem mniemał, żc moi towarzysze polityczni ze 
czcią przechowują pamięć przodków swoich, że 
ciągle pamiętają dawną wielkość swego plemienia, 
i też nie porzucają nadziei, iż przyszłość tego na
rodu będzie odpowiednią jego przeszłości, i że 
w każdym danym wypadku zastrzegają sobie swo
je stanowisko narodowe — w takim razie prawdę 
powiedział.

Tego zaprzeczać byłoby przecie niepodobień
stwem, i zdaje mi się, że nasi pp. przeciwnicy, 
którzy sami tak namiętnie trwają przy swojem sta
nowisku narodowem, a także w ostatnich mowach 
to namiętne swego narodowego stanowiska poj
mowanie tak wysoko podnosili, oni wzięliby nam 
za złe, gdybyśmy głośno nie wyznawali naszej 
łączności z przeszłością naszą i wierność dla na
szego stanowiska narodowego, a nawet pomówi
liby nas o obłudę polityczną, gdybyśmy co innego 
mówili. Wszelakoż wypraszam sobie, aby nam ztąd 
nielojalność polityczną i zupełny brak zmysłu po
litycznego wytykano. Wiemy i uznajemy, że je 
dynie w Austryi za rządów naszego teraźniejszego 
monarchy, naród nasz dostąpił wykonywania swo
ich praw przyrodzonych, umiemy być za to wdzię
cznymi, i jakkolwiek nie zrzekamy się naszych 
własnych ideałów, mamy sobie za obowiązek, ze

n a j j a ś n i e j s z e  p r z e d s t a w i e n i e  p r z e d 
mi ot u . "

Tak samo postępował Wagner, tworząc później
sze opery, tylko nie w tak pierwotny i naiwny 
sposób, jak tu, gdzie zawarł myśl do całej sztuki 
w gotowym muzykalnym kawałku. ,

Z całości dramatu wytwarzał sobie obraz, r£d*,e 
się koncentrowały tematyczne promienie. im 
treść była bogatszą, bardziej skomplikowaną, tem 
bardziej forma muzykalna musiała gię wzbogacać 
w temata, które w pierwszym utworze Wagnera po
wtarzały się jeszcze niekiedy, jak proste remim- 
seeneye, jak  to widzimy w operach innych kom- 
ponistów, nawet Meyerbeera; później pojawiały 
się“ w coraz kunsztowniejszyeh odmianach, stoso- 
wnie do sytuacyj dramatycznych.

Wagner użył jeszcze jednego małego BpoBobu 
do tem wyraźniejszego oddania charakterów dra
matycznych w muzyce. Rzecz dość oryginalna, 
te jego „motywa przewodnie" (Leit-motive), które 
mają nam pomagać w zoryentowaniu się w głó
wnych sytuacyach: każdemu z bohaterów wagne
rowskich towarzyszy, jak anioł stróż, motyw mu
zykalny, oddający jego usposobienie, charaktery
styczną namiętność, dominujące uczucie; ten mo
tyw uprzedza z orkiestry, w ważnych rozBtrzyga- 
W ° b  chwilach, pojawienie się na scenie rycerza 
łabędziowego,Wotana, Siegfrieda itd., przygoto
wuje niejako duszę słuchacza, wprawia ją  w stan 
pożądany, aby tem lepiej rozumiała czyny osób 
działających.

Ktoby chciał dokładne mieć pojęcie o całym 
systemie Wagnera, niech się tylko uważnie przy
słucha dramatowi: Tristan und Isolde. To dzieło, 
w którem może najmniej muzykalnych pomysłów ; 
a znajdziemy najdokładniejsze zastosowanie teoryi. 
Sam Wagner nazwał je :  „jedynem dziełem dowo
dzące* “ (einzig Beweis fuhrendes Kunstwerk). 
Wydany po długiej pauzie jako dowód nowego 
stylu," i afirmaoya długo obmyślanych teoryi, 
czuó/że ten dramat powstał przeważnie na dro
dze refleksyi, jak miało powBtać owe sztuczne 
dziecię rabina, wydmuchane w szklannej retorcie: 
„Nie piszę już oper więcej" — Ich sćhreibe keine 
Opern mehr, ogłaszał światu Wagner. Jakoż nikt



fJZA.8 s Niedzieli 16 Marca 1884.

, odcięto dro-1 w dziejach powszechnvch niłv nafnralnn VłArv«h I fnV A n«m u>i. a i - M  :_l . . . i___ I reform takich(^rawo z prawicy), k  mniemam, ii  z tego, co I lonyeh jeszcze przez lewicę tej Izby, odcięto 
P0f ladano z_tamtieJ / trony Izby (le-lgę do reformy finansowej o ’ “ ustawa, 

nic więcej tylko pro-
tvle n„ „ iT , - dziejach powszechnych siły naturalne, któryehtak energicznie wj stąpiło. Gdzież jest

wiej) w toku tej rozprawy, okaże się? iT m oże I w fom aTodatku «unt"ower; w czasie i t Y T A f ! ! !  *7™  niepodob?a- 0ne ^ t ę p u ją ,  miażdżą któraby zabraniała'prosić -  nic więcej r__
my, których jako spadł, na Austryę bandę kor-Iszczę lewica bvła większością ustaliła no nr!i. ■/ C® I”1 •*11°**^ n-® zajrz*’ °? m® pognają, żejsić o odpisanie podatków, ze względu na tru- 
sarzy napiętnowano, bardziej na seryo dbamy olszłość system Dodatku dochodowego i o i1« 8 8' arm temi iezyć się należy; bez litości prze-ldne położenie opodatkowanych? Najstarsza ma-
ustalenie potęgi A u .tr ,i i o j ’j L  t a J J 7 f a Ł & ,  .  1 . .  “ i  a*1 d° P“, , { i ku "•■i “ ki™ » < * .. k .,m . .b » l„ tn .g o  lentu auetryaekiejo p
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w « K riAeCIT“iĈ  00 8° bi»e tjlk® miano Prawdzi-|podatkom konsumeyjnym, albo podatkom pośre 
yeh Austryaków przywłaszczaj, (brawo z pra- dnim, podatków bezpośrednich, które c i ,ż ,  na 

wtcy)- I producentach.
J u - ? L w ! !  ° d.!r“ i \ CL d0Ŵ  w 8w?ich T^rl Te stosunki istniej, i czyni, niełatwem prze

pozwa- 
tylko I

wodach sxanownv dl„ a V  w  • " I  7  “ 1 cz7ni% “ watwem prze- uwzględniawodach szanowny dep. Schaup. Wspomniano już prowadzenie zupełnej reformy systemu podatko- usunąć
n e ^ o k a z ^  PoJtaw łnmi8trie 9 1f dstoni,e Prz7 » -  " c£?’. kłd™by zdaniem wielce szan. dep. Plenera Jest to, n©l OKazjl.  rostawił *o n a m  i a ¥ n  mnHol npwinn I hudzAtnwi onaUnA«i.:. _____ • __a_ .1 i I * *

. Ł , „   (a) Delegaci komitetu pomocniczego dla likwi-
się muszą, a^rzeczą męża stanu jest, nie jak struś płacono. Reden Jconnt ihr was ihr wollt —  zahlen dacyi Banku włościańskiego przybyli dziś do 
zagrzebać g owę w piasku, aby nie widzieć nie | miisst ihr was ihr so llt— tak opiewa ta maksy-1 Wiednia i rozpoczną niezwłocznie rokowania z rza- 

ezpieczenstwa, ale nadciągającemu niebezpieezeń-| ma z dawnych ezssów! Więc dawniej wolao by-1 dem o kredyt w sumlie jednego miliona. Wedłu®- 
s wu już zda a zajrzeć w oczy, istotne potrzeby I ło rezonować, a dziś nie wolno prosić? Powiedzia-1 programu likwidacyi, uchwalonego na posiedzeniu 
uwzględnić, i tym sposobem niebezpieczeństwo!no raz wprawdzie w pewnym organie rządowym, I komitetu d. 9 b. m., komitet nie będzie domagać

że Austrya doznaje upokorzenia, otrzymując z je-1 się tego kredytu dla siebie, ale dla likwidatorów 
'ł"“; — i "  •— * —J ‘ których ma wybrać walne zgromadzenie Banku

włościańskiego, według wskazówki, danej zgro
madzeniu przez komitet. Likwidatorowie ci mają 
wydać prawomocną deklaracyę, iż poddają się 

- 1 kontroli i nadzorowi komitetu pomocniczego. Pra-
J  hoTnnśrednicń „ „ i :* ,  I -r u  ' *  * ou- ■ »»<> « « ■ « « » !  oo niema ustawy, Ktoraoy zaora-1 wnicy, zasiadający w komitecie, zastanowili sie

ostatniemi czasy wcale nie może się wykazać I cznyeh — musieliśmy w nodatku wmntnwvm o i f *  B,l ą  ®kspanzyjn, mniejsze gospodar-1 niała prosić o ulgę podatkową. Wolno odrzucić I zapewne dokładnie nad pytaniem, czy i o ile ta-
7 ' - 7 h  musieliśmy w podatku gruntowym u-|stw a przemysłowców pokonywać, wieksze miasta I Drośbe nawet w formie szorstkiej, ale -  reden kiestanowisko likwidatorów da się pogodzić Z u-

I stawą handlową i z osobistą odpowiedzialnością, 
ani ostatni przykład f * "  

zmiany § . 51  ustawy o Re- [
^  - >j, który w dzis.ejszem ogól

najbliżsi towarzysze polityczni ć i . a  winn7“że | ™ I*16(ly t0 Uoma S. ola in  soUtudim eraL W tedy, nikowem brzmieniu swojem mógłby doprowadzić I

8ukee8a“ 7 0 r^ o w a ł on do pewnego I chwalić nowy ciężar, bardzo dojmujący d li

ponieważ gdy dawniejsza lewica z takim wysił
kiem do oszczędności w etacie wojskowym dą
żyła, memożliwem to jej uczynili, a także i dzisiaj, 
byle tylko dalej rządzić mogli, wszystkoby oddali 
na wojskowość, i dlatego tak bardzo drogo lu
dność austryaeką kosztują.*

It*y ludności austryackiej nie ko-|skarbn, wypowiedziane wówczas, gdy zasiadał je I przedstawiać ciemnemu 
w wysplarakiem 6p ań ^ ^  ,w. ^u?bj> który |szcze na ławach tej wysokiej Iiby, a które teraz J wości wiecznej’ jako zal
w koloniach i w dalekich 
prowadzić może, sknerzyli
jeżonej bagnetami Europie, 0 _______ 4 __________ __  _______

“  ł ib i^  moclarttwo^e^0! ! ^ ^ ! 61̂ ^ ^ ! * ^ ?  ^Nie I lie  ** > _ iż | d®l'roby'tu nie posiada, Pozgoryezyć i łatwym BPo-|lTio'wać~zu~p"ełiie nlwet* k g llń ra k c7 ę  “ Reprezeń-
weale zastanawiać ^  | “l i - ?  I f i ” 6^ * ro?niCłe ldee’ Z “ ł* ,ro*-1 t&0f l Powiatowej.

którą na nich ta ustawa nakłada. To jednak zda
je się pewnem, że takie podporządkowanie likwi
datorów pod wpływ i kierunek komitetu nieodpo
wiedzialnego nikomu, nie przysporzy im kredytu. 
Skoro komitet zachowuje sobie kontrolę i nadzór 
nad działaniem likwidatorów, — i to nietylkoT , . ydobywaniu nafry. tłumy pociechy religijnej i znalazły ją, spogląda- tonomieznej. I w tym wypadku np. nietrudny był-, n*u u sia n iem  nawmaiorow , — i to metvlKo

1 tu, moi pp., muszę znowu wrócić do słów ły we wieczną przyszłość, i dlatego to nie przy- j by sofizmat uzasadniający postępowanie Starosty, nad przeprowadzeniem programu który komitet 
dep. Dra Schaupa, także przez dep. Plenera po s* «  do kroków politycznych, do właściwych spo- Rozpisywanie i śoiąganie podatków należy do or-1 ułożył, lecz nad wszelkiemi zgoła ich czynnością
W t ó r z o n y e b ,  m  i a n o w i c i 0  i A  T l A l w i p l r a 7 0 m  m o m n .  I l e e z n v f l h  w v w r n  f A w  m i m n  n r t l i f r t i  A w u w o z T i r n ł i  I c r a n A *  a l a s k a m w A k  — T>.__________l ______ _•_  I  • i .  _ •  i  1 , 1  i  . . .  . . .

trawstwem budżetu 
dla pewnego kraj

nabvtki na P ^ łn n tt^ 180 81 d .“ ““ J robi<5 państwa używać należy tylko na przywrócenie hukanego żywiołu występują przy tern coraz bar- 
kwestye iuż dawniei Z  n f l " ’ i  w  to waJutI . . Moi e]n zdaniem pp., potrzeba w Austryi dziej na pierwszy plan idee demokratyczne. Speł- 
Izbie ooruszano- ale J w Wys. podnosić produkcyjność pewnych krajów i okolic h i ,  się one tylko przez polityczne równouprawnić-1
łacirfJh'*- sierdzę, że stare przysłowie I Do specyalnej ślepoty wielu austryackieh mężów I nie, które w końcu stanie się równouprawnieniem

vis pacem, para helium , jest także stanu należy i to, że przy wielkich inwestycyach I wszystkich zamożnych. Kto więc słucha nieustan-
u eeiu prawdziwe; i że ten mążlz lat ubiegłych tjlko pewne kompleksy krajów I nie mówiących tylko o demokracyi a w rzeczach,

uwzględniali i twierdzili, że ubogie kraje, dlate- do których największą przywiązuje wagę, demo-
go, iż są ubogie, żadnego nie mają prawa do in-1 kratycznego równouprawnienia nie posiada, sna

Przygotowania do nowych wyborów na sześcio
letnią kadenoyę Rad powiatowych, zarządzone zo
stały dalej w powiatach StaremiaBto i Jarosław.

i w naszem 
stanu, któryby tu. . .  w Austryi, pośrodku Europy, 
.. państwie, może bardziej niż wszystkie inne 
do ®weR° bytu i granie swoich narażonem, po- 
wiedział: „Rozbrójcie się, oszczędzajcie i napra
wiajcie finanse, niszcząc siłę zbrojną!* — taki
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Skończyła się pięciodniowa rozprawa jeneralna

z rządem, mogą delegaci spotkać się z pytaniem 
jakie komitet podaje rękojmie za dotrzymanie 
ewentualnej z rządem umowy i za dopięcie celu, 
dla którego rząd ma dać milionową zaliczkę, to 
jest za przeprowadzenie likwidacyi według uchwa
lonego programu.

Na to pytanie delegaci niewątpliwie są przygo
towani. Inna rzecz, czy rząd będzie mógł zado
wolić się odpowiedzią, jaką od nich otrzyma. 
Przypuściwszy, że rząd zadowoli się odpowiedzią, 
powstanie trudność dalsza.

Wiadomo, że minister skarbu lokuje część zby
wającej gotowizny w bankach tutejszych, nie 
chcąc, żeby skarb tracił prowizyę od milionowych 
zapasów. Lokacye tego rodzaju czyni jednak mi 
nister z zastrzeżeniem zwrotu po bardzo krótkiem, 
zwykle kilkudniowem tylko wypowiedzeniu. Po-

dnie poda ucho zaślepionemu szaleńcowi, który I nad budżetem. Dobre były mowy pp. Qregra, I życzki na czas dłuższy, a zwłaszcza na czaswestycyj ze strony państwa.
I zdumiałby* sTê  słysząc te ^ 81618?  I pra7eb?d.BąC d°ó * “ftjn°wszym wynalazkiem nauklbzieduszyekiego, Plenera''świetne'' Herbsta! I przechodzący zakreTroku budżetowego,'‘mogą* być
mylna iest nolitvL  !  PKy.rodme*yob* z dynamitem, powiada: „Jeżeli I Clam Martinica, a przede wszystkiem ministra skar-l ze skarbu państwa tylko w moc ustawy, a więc

. ?  J  ą ’ . ln.we8.t7cya“ i podzwigać| pomiędzy wszystkich spokojnych ludzi rzucisz po-|bu p. D u n a j e w s k i e g o ,  który raz więcej do-1 za przyzwoleniem Rady państwa dawane. Pro

jakif  Cię?ł  ” 1 r  ’ w  « * ■ « ; 1,1 ■“  «»
"on .i.hT ,1 d i s n :  „pw e^ n;Ĵ ;  i Ą ir

16BZCI6 lfltnifll A WldllriO  I _ I • /'t e  t . " *
i e,a«ów w S S ™  WieJ?® polskie, za j kiego kraju. Coś podobnego w żadnem innem

P POi! J P°J*kiej, bywało w sej- państwie mąż stznu twierdzićby się nie poważył;
nnś«i J® 80bi6 P°PuIar- a że tu można występować z podobnemi twier-
” ; aw7  , kr6I°wl środków na prowadzenie dzeniami, to tylko dlatego, ponieważ pewne koło
wojny, i to było^główną^upadku państwa przy-1 mężów stanu w Austryi obszar jej w bardzo

kój majętniejszych bez najmniejszego polepszenia I Polakom, lub bronił niezawisłości

czyną; a ci, co obecnie skutki tego ponoszą, wi 
d*ą, że byłoby dpleko taniej, gdyby ich przod
kowie ponosili byli koszta prowadzenia wojen. 
{Bardzo dohrze! z  prawicy).

Te więc ciężary są nieuniknione; musimy się 
z niemi pogodzić; w tym w*ględzie do żadnych 
me doprowadzimy oszczędności, — więc też nie 
powinniśmy się i dziwić, że niedobór nie u 
staje, że finansowe położenie państwa nie jest 
jeszcze dobrem i pocieszająeem. Ale czemu się 
dziwić można, to temu, że szanowna opozycya, 
która przez tyle lat ster w swoim ręku dzierżyła, 
owe fakta z taką emfazą zwala na barki obecnej 
większości.

Tak moi panowie! Sytuacyę finansową ustali
li i unormowali pp. z lewicy pod pewnym wzglę
dem w ten sposób, że nie możnaby właściwą dro 
gą przyjść tak łatwo do skutecznej reformy i do 
daleko sięgających rozporządzeń finansowych. Nie 
chcę rozwodzić się długo nad prawno-politycznymi 
wewnętrznymi traktatami, które nie są wcale

jej
szczupłe granice zamyka, i nie dla całości, alei 
tylko dla pewnych jego części ma uczucie patry- 
otyczne. (Brawo z prawicy).

śei państwowej w sprawach wewnętrznych, zaskar 
bił mu nietylko wdzięczność rodaków, ale głośne 
uznanie kolegów na ławie rządowej, zwłaszcza 
ze strony hr. Taaffego, niemniej także— jak mamy 
prawo twierdzić — zadowolenie Korony. W dzi
siejszej zwłaszcza nieco zmienionej sytuacyi za
granicznej, dotyczący ustęp w mowie p. Dunajew 
skiego, wygłoszony z ust ministra, przybrał zna 
ozenie . .

losu robotników.
Przedewszystkiem jest zaś obowiązkiem każde-1 

go męża stanu, każdego rządu i każdej większo
ści, myśleć o usunięciu przyczyn złego, o wytę
pieniu nieszczęścia w samym zarodzie. Jest to 
więc obowiązkiem, a zarzut, świadczący o małym 
sprycie politycznym, trzeba chyba nazwać dziw- 

- . . nym, jeżeli zarzuca się większości: „Wyście te-
To moi pp., jedna strona zwalonych tutaj z tam-1 mu winni, jeżeli zbrodniarze teraz i w Austryi

tej strony zarzutów. Pon‘e,Taż p o le l iś c ie ,  ezy nie m aip . i^unajewsziego, pełna siły i poczucia pozycyi.
Drugi zarzut, miotany tu przez mówcę wielce środków, któreby zabezpieczyły familii, ognisku jaką zajmuje, nie robiła bynajmniej wrażenia: 

spokojnego, dep. Schaupa, jest tak zdumiewają- rodzinnemu, spokojnej przyszłej starośoi jakiegoIm orituri te salutant!—  jak mniema i pragnie opo- 
cy, żem zrazu me chciał go rozbierać. Wszelako majątku, ponieważ myśleliście o tem, aby im eoś|zyeya 
zdało mi się ostatecznie, że odpowiedzieć nale I dać, czego by przecież mogli być pozbawieni, i —  
ży. Powiedziano tedy, że większość nie chciała I ponieważ tą drogą przykuliście ich silnemi łań- 
przyłożyć ręki do regulacyi kwestyi soeyalnej, I cuchy do reszty towarzystwa." {Brawo z prawicy.)

I  d°  złaS°dzenia Pewnych braków Nie pojmuję, jak to może być zbrodnią większości! , JW„ .  JUB ulo WZBięuu aB nanłłęino80)
socyalnych i tym sposobem klasy społeczeństwa To jest drugi zarzut, który podniesiono prze- z jaką ją prowadzono z lewicy, to choćby z po-pOW8.8Qllft | 7fi lfll ifl Wina laóali kanno owoIa I Al V V I o l r a w n a a  B/lmn m i  n i. J..  „«.i X .      I t i i • n  « . « * . . . * _ *

nych 
dni
tał meuusrłuiuw i tam znalazł te twierozema . aonama. iz zarzut ten jest tylko wynikiem ich |tecznie musiałaby doprowadzić do pogrzebania *y,

i namiętnej opozyzyi. • ’------------- *------  «  ■ J
{Dokończenie nastąpi).

Sposób energiczny i stanowczy, |  bu, choćby najżywszą pałał chęcią przyznania
i choćby usunięte zostały tru- 

samodzielno-1 dności wyżej wskazane, nie mógłby otworzyć

byłbym sądził, żem się przesłyszał.
A więc, moi panowie, to myśmy winni, że ruch 

soeyalistyczny, a raczej anarchistyczny powstał 
w Austryi! B a, dep. p. Carneri w  tym ustępie

likwidatorom kredytu, którego zwrot ma nastąpić 
w czasie nieokreślonym, nie będąc do tego upowa
żnionym ustawą. Czyli zaś obie Izby parlamentu 
austryackiego byłyby skłonne do uchwalenia ta
kiej ustawy i to na podstawie programu komite
towego, o tem powątpiewać można.

Już z tych kilku uwag wynika, że nie jest ła- 
. . .  twem zadanie, którego się delegaci komitetu pod-

czynu politycznego i patryotycznego. Mowa jjęli. Ale mogą się znaleść inne jeszcze trudności, 
Dunajewskiego, pełna siły i poczucia pozycyi. |  z których jednę tylko wymienię. Nie ulega wąt

pliwości, że likwidacya nie obejdzie się bez dotkli
wego okrojenia praw, w dobrej wierze nabytych. 
Wynik ten, oczywisty prawie, może nie odstraszać 
od czynnego udziału członków komitetu, którzy 
sobie kontrolę i nadzór nad przeprowadzeniem 
likwidacyi warują, a więc będą mogli nabrać prze
konania, że owe prawa o tyle tylko zostały okro
jone, o ile tego nieodzowna wymagała potrzeba i 
o ile tego wymagał wzgląd na równe wszystkich 
interesowanych uprawnienie. Rząd, dając milion 
na przeprowadzenie likwidacyi, bezsprzecznie swą 
także a n g a ż u j e  firmę, i bierze na siebie pewną

Cała zaś dyskusya budżetowa nie była w sta
nie budującego wywołać uczucia, owszem musia
no Błuehać jej z pewnym niesmakiem, z pewną 
goryczą , jeżeli już nie ze względu na namiętność,

konstytucyjnego. Mamy tu na myśli w y c h o d z e n i e  I część odpowiedzialności za tę akcyę, do której za- 
z Izby i okupaeyę kurytarzy podczas mowy prze-1 liczką swoją dopomaga. Pozostawiając zaś według 
ciwnika. Nie wchodzimy w to, które stronnictwo I programu cały wpływ i kontrolę komitetowi zrzekł-

w Tristanie omylić się nie może, to z pewnością 
już nie opera. Od pierwszego prawie taktu cią
gnie, się i przejawia w różnych zastosowaniach 
harmonijnych motyw zaczarowanego napoju mi 
łosnego; cały w gamie chromatycznej, zajmuje 
największą część sztuki — obok już' tylko kil 
ka pomniejszych, mniej charakterystycznych mo
tywów.

Chóry, które Wagner w Lobengrinie i Tann- 
hauserze jeszcze zachował, tu całkiem są wy
kluczonej prócz kilku wykrzykników majtków 
w I-szym  akcie. —  Ensemble żadnych; każdy 
śpiewa po kolei, nawet w długiej scenie miłosnej 
głosy nie łączą się w dueoie, tylko na krótką 
chwilę; śpiew, zupełnie już wyparty z pierwszo
rzędnego stanowiska, objawia sięT nie w formie 
ary i lub recitativa, ale w nowej formie muzykal 
nego „dyalogu,* gdzie po raz pierwszy spotykamy 
owę czystą wagnerowską do języka, i do wiersza 
zastosowaną deklamacyę muzykalną. Do tej de- 
klamaeyi, jak wogóle do'eałego Tristana, Wagner 
wielką przywiązywał wagę; pisząc o tekście T ri- 
s ana, chełpił się, że „już w słowach zawarta była 
przyszła melodya"; tak ściśle budowa słów i wier
sza warunkowała rytm muzyki.

: i ! : ; - o , ueya muzykalna Wagnera; ideal 
% J J dą ścisłe zespolenie muzyki z drama

tem, a motywa przewodnie, melodya ciągła, sym
fonia dramatyczna, muzykalny dyalog z deklama- 
0Ją to zastosowanie praktyczne ogólnej teoryi.

Na papierze trochę to dziwnie wygląda; mimo- 
wol! artysta chcący tak ściśle assymilow^ć dwie 
odrębne sztuki, robi nam wrażenie ogrodnika, któ
ryby sadził gruszki na wierzbie; cała teoryZ wy
daje nam się zbyt mądrą, przemyślaną; zaczyna
my tęsknić do świeżego powietrza, do naiwnej 
włoskiej aryi, ba! gorzej jeszcze. Ulicznik, prze
chodzący pod naszemi oknami, gwiżdżący walca 
Straussa, daje nam szaloną tentacyę pójść na 
Lustige Krieg. Ale przezwyciężmy pokusę, idźmy 
do wielkiej opery, na Wagnera, albo jedźmy do 
Bayreuth; trzebi go słyszeć, i jeszcze raz, trzeba 
go słyszeć. Najmniej muzykalny człowiek na dra
macie Wagnera spostrzeże odrazu, że już niema 
przed sobą opery dawnego stylu; to nawet, ściśle 
mówiąc, nie opera, tylko jakiś nowy rodzaj, który 
dotąd ochrzczonym nie został. Rzeczywiście rzecz 
cała wiąże się, układa w organiczną całość, robi 
wrażenie skończonej całości, i pod tym względem 
zadawalnia umysł, że  przytęm drażni nerwy i że i

ta nowa forma muzykalna w operze ma słabe 
strony, trudno zaprzeczyć.

_ Z ścisłej łączności poety z kompozytorem wy
nika, że jeśli poeta nudny, rozciągły, jak nim 
jest Wagner w ostatnich swoich utworach, i „me
lodya eiągła“, mająca być dopełnieniem poezyi, 
musi niewinnie pokutować za grzechy towarzy
szki, stanie się rozwlekłą, nudną. A co nudne, to 
do kosza, jakkolwiek mądrze obmyślane i umo
tywowane.

Następnie budowa opery na fundamencie dra
matu, z zastosowaniem metody symfonicznej, to 
rozprowadzenie, rozgałęzienie tematów muzykal-

K O R E S P O N D E N C Y A  „ C Z A S U . “
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pierwsze dopuściło się tego grzechu, ale zapewnia
my was, że fakt sam najsmutniejsze rzuca świa
tło na stosunki w Izbie. W takim stanie rzeczy 
parlamentaryzm zamienił się w igraszkę dziecinną, 
śmieszną, ale nader kosztowną a z czasem zby 
teezną. Okropny to widok, gdy raz mówca z le
wicy przemawia wobec próżnych ław z prawicy,

by się wszelkich środków, któremi mógłby pokryć 
odpowiedzialność swoją i zasłonić się od wielora
kich zarzutów.

Jakikolwiek będzie rezultat rokowań pomiędzy 
komitetem a rządem, jest do życzenia, żeby roko
wania te nie przewlekały się zbyt długo. Pragną 
tego niewątpliwie delegaci komitetu, którego samo

(§§) W naszym dualistycznym ustroju admini
stracyjnym curiosa nie stanowią bynajmniej rzad
kości. Całego tego materyału nie można przyta
czać i omawiać, bo to nie miałoby celu prakty
cznego i w końcu nawet nie zajmowałoby nikogo.
Czasem jednak zaehodii fakt, który znaczeniem|cygara w kurytarzaeh 
swojem sięga po za sferę biurową jednego tylkoIrobią wrażenie komedyi _
Wydziału powiatowego, lub jednego ty lio  sta-lnej przed publicznością, ale próby Teatralnej?
rn af ar ta O fak-aia famn inA wannmniAM WiflfłnmA Aa   . * *

potem mówca z prawioy wobec próżnych ław z le-1 już wystąpienie obudziło niejednę, trudną do zrea- 
wicy. A czego już wcale ani rozumiemy, ani po-llizowania nadzieję, i którego stanowisko wobec 
chwalamy, to, że także i ministrowie często biorą I interesowanych tem trudniejszem będzie, im dłużej 
udział w tej manifestaeyi niebezpiecznej. Mo-1 potrwa niepewność co do rezultatu jego usiłowań, 
wy tego rodzaju, skierowane przeciw stronnictwu,IW każdym razie opinia publiczna odda słuszność 
którego niema w Izbie, które przez ten czas pali I tym mężom dobrej woli, którzy w chwili kryty-

«n w Irn rvfor7ftAn 111 K  • . „ ‘ . - - . 1lub pije wino w bufecie, I 
1 to nie komedyi odegra-

cznej stanęli do dzieła, gotowi do poświęceń 1 

pracy. Wiodą ich najczystsze obywatelskie chęci, 
a choćby nie dopięli w pełnej mierze tego, co za
mierzyli, we wdzięcznej pamięci kraju pozostanie 
fakt, że wobec klęski publicznej za ich inieyatywą

. . . T> . , — — 1    x r*y u u- 1 zgromadziło się tak liczne i tak zacne grono współ-
za a się mię »y pewną eprezen aeyą powiatową, I szczamy, że Koło polskie dojrzale się zastanawia I pracowników. Ostatni ustęp programu dowodzi, 

a • ° azwe miejscowości I nad taktyką Bwoją i sumiennie rózważy wszystkie jak gorąco oni posłannictwo swoje pojmują. Jeśli,
trsebnem dn • • w a,anie nie J68* po-lswe kroki, zanimby zmieniło swoją postawę w o -lc?eS0 °kawiać się można, ich podróż wiedeńska
ia im!>nd.{x „„ _k:7_eni,a .r ,e .M7> a, megłaby v o - |b e e  dzisiejszego gabinetu. Radzilibyśmy tylko Kołu |u ie przyniesie zamierzonego skutku, zamieni się

zawiązany przez nich komitet w komitet opieki 
uad włościaństwem, dotkniętem katastrofą wło
ściańskiego banku, a będzie to misya takich mę
żów godna i niezawodnie dla kraju zbawienna.

nych na 3 lub 5 ak tW  to już w samej lasadzT e I T  m?' P  fakcie tego rodzaju warto już wspomnieć Wiadomo, że chwilowo panuje pewne napręże- 
włączony konieczny rezultatpewnej nieunikdonei ?  1J!Mtra? 1 p u n k ó w  lub dla przestróg.. Taki żenie między rządem a Kołem polskiem z powo- 
monotonii. 7 pewnej nieumkmonej wł aśm0 materyał stanowi kolli.ya, która wywią- du kilku ustaw uchwalić się mających. Przypu

r j  , ,  , I aała  aiA m iadav tiAvnn RenrBCBntafiTA nnwiniama !» « •» » .*  jl~ r r . i  i i  • , . i
/jnawca będne się męeaył nad śledzeniem me- 

lodyjnej myśli„ w potokach harmonii; dla niezna- 
wey takie następstwo tonów bez rozdziałów, bez 
określonego charakteru będzie poprostu nużąeem.
To wrażenie podniesie jeszcze brak ensemble, 
brak chórów i owe deklamowane m uzykalnie 
dyalogi.

Jak w niejednem, tak _________
formie, Wagner osiągnął w części przeciwny re

że nohndrió to » i,i.m ”, — ’•*—v  | bec dzisiejszego gabinetu. Radzilibyśmy tylko Kołu
Din mrr'e f  f   ̂ *1? rekr7 * inaoyjnej-1polskiemu, a b y — zanim stanowczą poweźmie u-
uco species ;acti-.' Pewna Reprezentacya powia chwałę — nie zapomniało o zwrocie, jaki nastąpił 
towa widząc, że nieurodzaj zeszłoroczny grozi gło w konstelacyi zagranicznej. Głos podobny, jak i1 

i ti, w - . fern wielu gminom, uchwaliła prosić — nio więcej się dał słyszeć w półurzędowej Post berlińskiej
™ ka_ 8ł  I6- m o prosić— o odpisanie podatków za r. 1884. |o  stanowisku Polaków w Austryi, byłby przed

snitat, nadjten, W , j  „ „ i . r . j ;  ^  m ie , i ,„ m i .r . .» }  p™wienieB „.
ni Anin n r a m n f n  n a  m i i w m a  Kuło J  • • _ •  •_ I . J J  J  ’ Pan Namiestnik p r z e n i ó s ł  praktykanta koneep-

materyalny k r a ju ,  I towego c. k. N a m ie s tn ic tw a ,  Bogumiła Szeligos 
eobyśmy nazwali „chę-|skiego, z T a r n o p o l a  do kwi.
wierzymy, bardzo po

zę względu nal""i S° Pa”* raftl’ Da ktÓry“  P’ Starosta b ^ ^ k lu Z n ą 7
sth u m a n n o ^ ff ńhnk h S n  , *ar*'Jc'ł orzeczenie. Stanowi on, że jeżeli Reprezentacya zbliżenie się Rosyi do Niemiee.
Schumannowi i obok braku oryginalności Mendel I powiatowa poweźmie uchwaTę, k t ó r a  przekracza 0 d pewnego czasu Politische Corresp. zamie-

jej zakres działania, lub sprzeciwia się ustawom, „zeza korespondeneye petersburskie, rzucające ja- 
polityczna władza powiatowa, ma prawo i ob o-|8krawe światło na stosunki rosyjskie, zwłaszcza 
wiązek wstrzymać jej wyzonanie.* Czy powyższa Ina polu administracji, gospodarstwa, policy i

R a d a  p a ń s t w a .oryginalności Mendel
sohnowi.

muzykę ̂ c H o  c z e śS le ź a ł^  ŵ  I V ład*a powiatowa, ma prawo i obo^skrawe światło na stosunH ^syl.Ł erzw faT ze^a I Na w«orajszem posiedzeniu Izby deputowanych
i w natirze M  " T Y  ^ r 6 ™  y ko“anie ‘ Czy powyższa na polu administracji, gospodarstwa /policji i  s ą -  obradowano w szczegółowej dyskusji budżetowej
melodyi ciągłej rozlewaiacei sfe zhvt n t uebwi“ła. Prłek.raeza *akfe8 dzmłania Reprezenta | downictwa. Wiadomo, że Polit. Corr. z natury I n»d ,etl* .mini8terstwa spraw wewnętrznych,
daleko ąS J’ J4 J 8I§ lb y t  8zer0k° M W  P °7iatoweJ? Odpowiada na to §. 20 u staw y,L eczy  posuwa ostrożność do granic jak najdal |P » e d  przejściem (lo porządkFu dziennego przeka-

Może poprostu siła kombinacvi n r r ( i» v i» .lJ  7  ® opiewa: „Do zakrćsu działania Repre-lszych, że korespondencje jej z Berlina i P e t e r s - 1 Izba on»8yi szkolnej po przemówieniu Dra 
Wagnerze siłe Domvsłów Jzentacyi powiatowej należą wszystkie sprawy we-|burga mają cechę półurzędową, bo pochodzą z* |^ °P P a 7  PlerWszem czytaniu przedłożenie rządo-
Doić *c y u:_  i ,  . j wnętrzne, odnoszące się do wspólnych interesów I źródeł, jeśli nie wprost rządowych, to bliskich l we W*S ę ,e® Udzielania nauki religii w publi-

i   1 r J „olezilYCh szknł.-l. i i . •  _____   .
DntA -  i  ■ r . "  , . . wuęirzue, oanoszące eię uu WspOInyoh

lodva w. .eni,e. ’ J j ?a, Da.B robl Je8° me- powiatu i jego przynależnyeh.K Jeżeli 
_  nieokreślone; daleko jesteśmy od pla-1 pobieżenie głodowi lub ulżenie niedniiti

  4 —  „„„„„  to za-|sfe ro m  m inisteryalnym . Choćby ze względu n a | ° ZQycb 8zkołacjj lud0Wych i w sem inaryach nau-
stycznej muzyki P^  Pob,e?e.ni®. ?łodowl lub. alżenie niedostatku ludno- przyjazne stosunki, jakie obecnie zachodzą mię- czycielskich.
rzystości harmonii M o z a r t a  ktńrv rć* PrzeJ- ś«^wiejskiej, stanowi jednę ze spraw powyższejIdzy Rosyą a Austryą, pismo wspomniane unikaj ^a*8zeJ dyskusji należy wspomnieć przede-
wał różowem, a io p ila te  « naz7‘ I kategoryi, a Reprezentacya powiatowa uchwala- wszystkiego, coby zdolne było drażnić sfery de- wszystkiej 0 przemówieniu hr. Taaffego, który

P P |ł^° Pr jS1,,_, Ł1C *7^° prosić— o odpisa-1 cydująee w Petersburgu. Z tego punktu widzenia | w odpowiedzi na podaiesione przez dep. Pachera
Z. D. | nie podatków za jeden rok, nie miała przecież|korespondeneye petersburskie w p o l i t -  Corr. za-jzarzuiy, bronił stanowczo wyjątkowych zarządzeń.

na myśli demonstracji ,przeeiw zasadzie monar-1 czynają budzić powszechną ciekawość. Zdaje się, J Rz id tak długo nie występował przeciw robotni- 
chicznej, przeciw in egralnosei państwu, przeciw | że ich zdaniem jest przygotować świat na bliskie | kom, jak długo się ci czczą tylko gadaniną zaj- 
ugodzie z Węgrami, lub coś podobnego, lecz t y l - | r e f o r my  w e w n ę t r z n e  w R o s y i ,  że rządro-1mowali, nie chcąc, aby Austryę przezwano „pań- 
ko ulżenie ciężkiej niedoli włościan. Więc może'syjski, albo przynajmniej silne stronnictwo w ło- stwem policyjnem.* Skoro zaś robotnicy zaczęli

{Ciąg dalszy nastąpi).
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działać i m o r d o w a ć , wówczas okazała się ko-1 rozszerzoną i uregulowaną zostanie i zniknie ów I wielki obraz „Joanny d'Arc,® oraz wysłuchawszy I Franciszek Kroebl 2,5p. Cbojeoka 2, hr. Jadwiga
nieczność chwycenia się środków surowszych. Na mur szpecący ią tak nieznośnie. Gmina zapłaci I objaśnień o tymże obrazie, przez Mistrza udziolo-1 Tarnowska 18.
zarzut, jakoby  dla urządzenia dem onstracji r o b o -  konwentowi 400 złr., a tenże w tym  jeszcze roku nych, p. Namiestnik prowadził następnie dłuższą! —  T e a t r  a m a to r s k i .  W niedzielę d. 16 b. m. 
tników  u  Sehw endera, w yasygnow ał rząd 500 złe.. [ wzniesie dalej posunięty m ur od strony ul. Poseł- * Mistrzem rozmowę o budynku szkolnym. Dowie-j danem będzie w lokalu Towarzystwa Drukarzy kra- 
ośw iadezył m inister podniesionym głosem, że rząd sk ie j, zaś w roku przyszłym  m ur od strony plan- dziawszy się z opowiadań Mistrza M atejki, ża dzi-1kowskieh „Ognisko" (Rynek, Nr 12, nad kawiar- 
ani pośrednio ani bezpośrednio nie popierał tej I —  W nioski przyjęto. | siejszy budynek szkolny, w którym musi się mie-1 niątW ielandowej). Przedstawienie amatorskie. Rozpo-
sprawy, i ani on, ani żaden podwładny mu organ T W ottn . ---------  . . .
na ten eel pieniędzy nie dawał. Innych przeciw k
rządowi podniesionych zarzutów bliżej m inister konomieznej uo tej sprawy, r. m. ttenm ana, czym . . .  . — ______  ,  . , . . . .  ____ __________
omawiać nie chce, gdyż „czas jest krótki, budżet wnioski celem zakupna od eraryum skarbowego kszych obrazów, p. Namiestnik szczegółowo dowie-1 K andyda t do R a d y  pow ia tow ej; zakończy: ko- 
długi, a jeszcze wiele jest ustaw do załatwienia." I gruntu dla uregulowania ul. Garncarskiej i celem I dział się z ust Mistrza o tyoh różnych trudnościach I medya w 1 akcie, tłómaezona z Kotzebuego: Dwaj 

Na zanotowanie zasłnguje jeszcze jeden epizod utworzenia dojazdu WDrost z ul. Garncarskiej do * niewygodach, które w tejże pracowni ponosić! Roztargnieni. Początek 0 godzinie siódmej wię
zi posiedzenia wczorajszego. Oto dep. Kułaezkow- realności zwanej W eneeyą. Most teraz do tej realno-1 musi. Po tych wszystkioh uwagach poruszoną zo-|czorem.
aki om aw iał stosunki gmin ruskich ze wschodniej śei prow adzący, zostanie zburzonym , jako g ro żą -18tal“ myśl dobudowania ozęśei gmachu od północy,I —  P o ż a r  wybuchł dziś w południe w domu
G alicyi, żaląc się zarazem , że jezuiccy kaznodzieje cy lada chwila zawaleniem. Realność ta  należy w dość dużym dziedzińcu, który jest wlssnośoią W ojciecha Sowy w Prądniku Czerwonym, w gkmku
w tych okolicach u rządzają m is je , k tóre  wśród do m iasta , a znalazła się za R udaw ą tylko przez I sskoły. Następnie p. Namiestnik rozpoczął szczegó I którego spłonęły zabudowania jego mieszkalne i
ludności tam tejszej zaniepokojenie wywołują. Mow- przełożenie kory ta  roboczego R udaw y, jak ie  u- łowe oględziny całego budynku szkolnego, oprowa* I gospodarskie, —  oraz sąsiednia stodoła Ignacego
aa  wywodzi nadto inne jeszcze ze stanow iska re- h k u teczn iła  inźynierya wojskowa, gmina więc jest dzany wszędzie przez Sekretarza szkoły. Przy obej-1 Drążkiewicza. Straż pożarna krakowska przybyła
% 'jn e g o  i narodowego żale i prosi m inistra o obowiązaną stworzyć nowy dojazd właścicielowi, rżeniu pracowni uczniów oddziału kompozycyjnego, na miejsce, oraz straż policyjna. Przyczyna pożaru
praw ną opiekę dla zabezpieozenia narodowości i tym razem  wprost od ulicy G arncarskiej. Część P- Namiestnik z wielkiem zaciekawieniem rozpatry- niewiadoma, ale zdaje się, że w skutku zapuszczę
religii Rusinów. gruntu nabvtego od eraryum  skarbowego, odstąpi wal *cb prace, które chociaż większych rozmiarów, nia ognia w stodole Sowy przez jego dzieci.

Nie posiadam y dotąd stenogram u mowy dep. gmina p. M atusińskiemu. [z konieczności umieszczone zostały w maleńkich!   S ą d e c k ie g o  13 m arca Utrskuiemv na
Kołaczkow skiego i nie możemy obecnie twierdzić, R . m. D r 8 z 1 a c h t o w s k  i, zgadzając się z wnio- "tosnnkowo pracowniach, tak ie  z powodu szczupło- e«nigracyę ludu wiejskiego do A m eryS. Że jednak 
w jak i sposób on żale swoje sform ułował. Pom i U kiem  w zasadzie, zapytuje, czy plany przedłożone ćoi gmachu p o ln e g o .  wieśniak polski tak pochopnym się czuje do wę-
ja ją e  zaś na razie wszystkie skargi, podnoszone R adzie zgadzają się z ostatniem i planam i w urzę- „ P,rZeu- poł° dm®m zwiedzil J . Exc. dr$wki za moree y nikogo to dziwić nie powinno
już ty le razy przez tego deputowanego na ucisk dzie h ipotecznym , i czy na postaw ieniu mostu P-. Namiestnik Zaleski w to w a r s tw ie  Prezydenta Wszak on tatttj niemai na ka4dym k ro ta  najdo
Kusmów W (tilliśin m a mn4amw m w * n I    ___  i i sw t *. i » • • i . I miooto nvlrn)A vonralalra P Y a * n ' I  .. .. . . .  _ .  *. i ; i . ' n f iiipumucuj ui , * «»*» jiuoiowipuiu myciu ‘ _ _  . __ n  * w ■ Uli tutaj uiciuai lin haiUYul KruKU

r Galicyi, nie możemy z naszej strony wprost ul. G arncarskiej nie ucierpi akcyza i m yta mia*ta 8zko,« Podwawelską. P. Namiestnik zabawił I tkliwiej- bywa Wjzyekiwany, Wdawszy się w ros-
L - W o U  -T - w*,D.° “ nia" y ek P* Ku- rogatkow e, możnaby bowiem tą  drogą w jechać do fam P « e^ . °  *o d » n ę , by we wszystkich klakach mowę .  moim farmanem w okolicy Sącza', dowie
łaczkow skiego m.kyj religijnych Otóż przvpom i m iasta, pom ijając zupełnie rogatkę. * przysłuchiwał się z wielkiem zajęciem lekcyom, dlialem gi od Di 4e |am i prgad,iębiorcy kole.
nam y, że misye OO. Jezuitów  odbywały się zaw- R . m . F r i e d l e i n  pochw ala uw agę r. m. D ra  prowadzonym przez nauczycielki. Opuszczając za- jowi pomagają żydom do ciągnienia niesprawiedli
w e  za poprzedm em  porozum ieniem  z w ładzą me- Szlachtow skiego, dotyczącą planów, a  następnie » ad- P; swe ™d°woIenie * P<” wego zysku z pracy i znoju naszych robotników
tropolitalna, a zwykle na żądanie proboszczów i wyjaśnia, że tą  drogą z m iasta wyjechać nie mo- m y ślach  rezultatów, które sąw id o czn e  tak  p o d wie]-gkioh kolo badowy kolei. Za prao.  nl,  plaeą 
dziekanów miejscowych lud zaś unicki bierze L n a . A jeżeli przeniesiem y m ost dziś prowadzący względem wychowawczym, jakoteż rozwoju umysto- im got6wką aie kwitkami. Z kwitkami temi dla za-
byćn n l I i n Zt r lk n nl 7 k n d l  “ ° f ą d °  " W ene°yi“ napr”8‘ "^ G a rn c a rs k ie j, to n w o b  6 "  Z*P ' W kupienia żywności zmuszony jest chłop udsć się do
nyć p rte ło  tylko golą w oku dla aęitatoi*ów tego nimy całą  przestrzeń od Rudaw y a# do wałńw od I _ ^ “  ^ j .  , . . I żyda, który sam iaden w kirnumiA ża kwitki nr*vi-
stronnictw a, któro dąży ku schyzmie i Rosyi. wszelkiej służebności, będziem y mogli rozparoelo-1 dsiaj rano odjechał p. Namiestnik do W iednia,! - j j d prłediiebio odbiera meniadza

zaliczkowych jest nagłą, bo grozi on zawaleniem się lada chwilę. Iw Kratrowie. I __ i—:x.i— -t. . . .  6. . j. i*K om isya dla Iciss, oszczędności 
obradow ała dnia 11 b. m. dalej nad przekazanym  I Co do akcyzy i m yta, to zdaje mi się, że już  pan I 
je j  projektem  ustaw y o przem yśle zastawniczym, radca Rzew uski konferow ał w tej m ierze z biu 
H o n  P  a u a z. nAofawU w ninslr? * nirtk I ^ - ____

Z 9, a u .  Dowiadojemy . i , ,  >1
-------------------------  k i»ro»aik „ d a h a jo w a g o k a rn a s o , p. K .w a.H , po- wnoł^  ,  „  W o  ^  „ , / ^ ob. n,

Uep. R o f le r  postaw u trzy wmosKł. rierwB^y z niob rem akeyzowem , i biuro to nie znalazło nic n i e - |WT,oft1̂  raa ? remlum sądu krajowego wyższego. I gw0;m wiktuałom. Za bochenek ohleba który ko
bram i: „A gentury  i inne m teresa komisowe (V er- korzystnego w tym  przedm iocie dla dochodów ^  Czyszczan zaś, tymczasowy kierownik sądu k r a - L ztuj e 20 c., liczy sobie 30— 35 c ,  albo i więcej. 
m ittlunysgeschdftr) me mogą być prowadzone jako  akcyzowych. jowego cywilnego, objął kierownictwo krajow ego! W podobny sposób sprzedaje wszystko inne. Jakżeż
przedsiębiorstwo przem ysłow e, niem niej surowo R  m. F e d o r o w i c z  zap y tu je , czy późniejsi Uądu karnego. I to może nie oburzyć biednege wyrobnika, który pra
są zakazane wszelkie pod firmą pozornego inte^ J w łaściciele „W eneeyi" bedą się przyczyniali do

Drugi 
syg na 
pełnoletnimn i .    • . . . ,x  , s  i •—” ..„ .„ .n u , »u. p .c o in  u io u iu i '   i - i ---------------------------  .1------- -jr . ^ . mc, aoy zya Dyi Kasjerem przeasieoiorozycn prac
nie był karany za przestępstw o w ynikło z chęci nie w ystępuje, żąda tylko dokładnych planów j Dziś już osoby niewtajemniczone bliżej w czynności |  kolejowych. Ci panowie rozdawcy kwitów podobno,
ren u ta r^ i^ 0W r e s z c io n.lep?.9*]aka^ ane.i g o d n y c h  z p la n e m  w urzędzie h ip o te c z n y m ,  ż ą d a  przygotowawcze.zapytują : kiedy odbędą się te przed- nio gą Polacy) ale naatańcy n ie m ie c k ic h  przedsig-
reputacyi. W reszcie ostatn i w niosek: „W łaśei- także porozum ienia się z adm inistraoyą a k c y z y  I stawienia i gdzio bilety można zamawiać? Z te*?** I biorców, 
ciel zakładu zastaw niczego odpowiada za każde co do strzeżenia linii akcyzowej. —  j- i .*  ~ a -:.* . . . u . tliatpłrnHwaniA    3_____________ . I . __

W i 9 9 o m o i t i  a r ty i i& o x e s t i  
< n a u tu m * .

Panna Adela Malewicz, która przed tygo
dniem miała jnż jeden wcale udatny , a zwłaszcza 
pod względem pedagogicznym bardzo pożyteczny 
dla młodzieży płci obojej odczyt publiczny . 0  k s z ta ł
ceniu charakteru,*, w przyszły poniedziałek d. 17 
marca będzie miała odczyt d rng i: 0  sam odzielno
ści i w ytrw ałości w pracy*. Odczyt ten, urozmai
cony muzyką i deklamaeyą (znany skrzypek p. 
Ostrowski i am atorow ie), odbędzie się tym razem 
w Sali lokalu Towarzystwa Muzycznego (plac Szcze- 
paóskT) o godz. 8 wieczorem. Bliższe szczegóły do
tyczące programu, ogłoszą afiize.

sądząc, dalej z tego, że dzieło takiej miary upla- __ ^  . , p rv  R T  . . |hlicznei w Polsce. Jnż w roku 1878
atvnzTiiono na scenie, wszvstkieh bez w riatku po - l .  . . CDOlery. Berliner lagcblatt don si, I   i t t — j i .  i

Zwiastun filologiczny (F iło łog icze tk ij W iestnik), 
wychodzący w Petersburgu, mieści między innemi 
wiele piosnek 1 dumek Indowych ruskich, dow odzą
cych, jak  wielce poetycznym 1 zarazem  głębokim  
jest częstokroć lud ten w płodach swej bezimiennej 
Muzy. Dla przykładu przytaczamy w naśladow aniu  
jednę z nieznanych dumek ludu Białoruskiego, k tóra  
zdaniem naszem —  odznacza się wysokim polotem 
poetycznym i głębokością etycznej prawdy.

— a  łz y .
— Kruku czarnopióry! kędy, kędy ty latałeś?
W jakich ziemiach, górach, morzach dziwy oglądałeś?--
— Oj. latałem ja  gdzie stepy ścielą się szerokie
T gdzie na nich — hen — zasiane mogiły wysokie.. 
Pod mogiłą, pod zieloną, leży trup rycerza...
Leży blady... z piersi jego rana zieje świeża...
Zieje rana krwią młodzieńczą zbroczona obficie...
Och, któż będzie opłakiwał to młodzieńcze życie?.. 
Lecą, lecą trzy jaskółki... Lecą do mogiły 
Trzy ptaszyny, które w życiu pociechą mu były... 
Obaczyły, trup bezduszny — gorzko zapłakały: 
.Potożeśmy cię, sokole, tak umiłowały?*...
Trzy jaskółki płaczą... Płaczą — łzy im z oczu cieką - 
Pierwsza tyle ich wylała, że łzy płyną rzeką...
Rzeka łez je j,bystrą  falą — hen do morza bieży,
Bo to łzy najboleściwsze, bo to łzy macierzy!..
Druga — tyle łez wylała, że strumieniem płyną 
To łzy te j, co rycerzowi siostrą jest jedyną!...
Trzecia — także łez wylała wiele, bardzo wiele!...
Lecz jej łezka każda — rosą po stepie się ściele:
To kochanka poległego!... Łzy jej — och, to rosa, 
Która wyschnie, byle słonko wzeszło na niebiosa', .

L . K .

Z ap iekł i  dokum enta do dziejów  instrukcyi pu~
w Archiwum

uszkodzenie pow iersonego m u przedm iotu nietylko Sprawozdawca p. N i e d z i a ł k o w s k i  oświad- stycznione na scenie, wszystkich bez wyjątku po - l .  • • , uu‘" | komisy! Akademii Umiejętności dla history! litera-
f 1 . c*8, i* obeenie przedłożone plany są tylko szki- ciągnąć musi, wróżyć można tym obrazom wielkie | nict D K o-ha xnda Z  P° 3 przew®'d'  tury i oświaty wyszsdl pierwszy tego wydawnictwa

s k P  ft dFnr I} a p B ” P ° '|*  P0 ?!0™ ^ 0wyższe wnio- L em , do kontrak tu  bowiem wygotowuje budownie powodzenie', a powodzenie to będzie najwyższą na-1 k - - zeszyt, obejmujący rys działań dyrekcyi Edukaeyi
^  zrodny z warunkami podanemi grodą tych, którzy myśl podobną powzięli. Z t  T o 1 k- - T i  wyznań i oświecenia od roku

S to w a r z v sz o n ie  r z e m ie ś ln ik ó w  pod o * |. • • . . _  roaio , zaąa miaia oowstaci n i . . . , : .  t»i sa-iem potrzebę uregulow ania kw estyi należytośei przez r. m. D ra  Szlaehtowskiego i zastosowany 
s ęplowye a kwitów zastawniczych. do obowiązującej skali. Co do m y ta , to  hr. Dę-

1812 do 1821. Obecnie jako drugi zeszyt

wybrano

Sprawy miejskie.
Posiedzenie Rady miejskiej d. 13 marca.
Przew odniczy w iceprezydent M u e z k o w s k i .

Odczytano pismo senatora D ra Hoszowskiego, 
w którom ośw iadcza, iż m andatu radey zatrzym ać 
nie może. P r z e w o d n i c z ą e . y  p rzekazuje pismo 
to sekeyi praw niczej, celem powzięcia odpowie
dnich wniosków.

N astępnie P r z e w o d n i c z ą c y  zawiadam ia R a-

więzał sie według form wymaganych, że jego na
stępcy lub prawonabywey mają obowiązek utrzy- 

I mywania mostu.
W niosek przyjęto i na tem zakończono posie- 

[dzenie jawne.

Sprawy zagraniczne.
R o d y a .

7 ~  A ™  dbt T ^ yS- T l1nd r ^ kodzi<^ n ł^ W I im a r^ c ^ w ^ g ip c i^ n a ^ o le r ^ ę .  W % eT ^t r w ^ 1stQh wizytatorem A k.dynii, gdy K ołłątaj samowol-
I a odbędzie się ju tro  doroczne walne z g r o - L .  pod Ka,kutąP komiggTa J OIOna aJ atrnje ?fr6dło nością niektórych z .rząd .eń  n a ra r ł  si? Zgromadzę- 
madzeme, które w d. 9 b. m. nie doszło do skutku. I i I nia Akademickiemu. Protokół wizyty spisywany po*

Topiarnia łoju została już urządzoną w bu- Zz^ °  P0W' tala ehoroba łak cl«iko tra P,flca ,U'  L ą d k i e m  (trzydziestu od 19 maja l f 86 po 26 Kwie- 
|dynkach rzezalni miejskiej na Grzegórzkach; tak ! \ Itn ia  1787, a nadto dwu z roku 17881 pod okiem
.donosi jeden z dzienników miejscowych. Jeżeli wy-1 Żołnierz Z kulą W głowie. Niejaki Her- Jana  Śniadeckiego sekretarza Akademii, przedsta
kończenie częściowe przyrządów i zwiezienie kotła l raan L**>ko, pruski żołnierz 11-go pułku piechoty był I ja g2rzegółowy a wszechstronny obraz stanu szko 
na dziedzinieo rzezalni, ma stanowić urządzenie to -1 raniony w głowę w bitwie pod M ars-la-Tour 7 sty-1 j gj$wnej w ńetnym toku rozwoju, 
piarni. to  my z swej strony możemy dodać, że z a -1'’***'* ^871 [• P«e**iesiony na pół żywy de lazare-l 0bok raehnnku archiwalnego z praw i przywile- 
nim topiarnia na  użytek oddaną będzie, upłynie je -1 tu » ”a ra*° d‘“8* czas wyleczyć się nie mógł. D o k to -1- ^  nbesp;eełl^ benefieyów I różnego rodzaju fan- 

| szoze kilka tygodni. Między narysowaniem planu a I r ? w,e domyślali s-ę iż mu ugrzęzła kula w czaszce, j d . { bnrf obok gprawogda^ ze gtanu biblioteki,
w ykonanienv jest przecież wielka różnica. |m ę  mogli jednak stanowczo orzec, czy się w t e i i e L abinat6w wydziałów lub katedr poszczególnych

znajduje, a mfanowicie w którem miejscu. Po dwu- r  . . . . . . .  . . _____  , . Łdn UlP o b ó r  do w o jsk a  nopisowych, urodzonych|™ aJdnjo, a mianowicie w którem miejscu. ł*o dwn-l.^^ łn?tal6w , obok obrazu wewnętrznego rządu tej 
ciBBiyiMiic i run * w u u i B . m i j  j » - i  in , i >  . . .  iw  latach 1864, 1863, 1862 i 1861, odbywać ełę I m*®*wosym pobycie żołnierza w lazarecie, rana się I —-„„t-i-i ..Vnlv 5 ażoannkn iei do mlodrierv snotv-

dę, iż Towarzystwo antropologiczne w iedeńskieL ftnTm do gubernatorów Tych* gubernii^^gdz^rl^’ będzie w miesiącu marcu w następującym p o r z ą d ź ; r prJ J gzi? « bliźnił^  aIe oi!l11 \ ^ owJe tak 8tra,I!- kamy tu co krok projekty dalszych ulepszeń, M * .  
pragnie odbyć z jard  w Krakow ie w miesiącu lip- L  jeją jnstvtueye ziemstw sa m o m d u  mieiskWo^’ d* 17 mar°a komi"ya za,atwiad b?dzie r e W e m a c y e h ^ ^ ^  b ’t / ® ' ero,ł j; ko. rat“” U- Z c ,a : nia i wnioski dalszych reform zgodnych z potrzeb*,
cu r. b., dlatego prosi, aby mogło tak penie- £ £ £ ' '  F gubernaTorów ' t l  ̂ c z e l k w^ « dem P° pi* ° ^ ch Qr° dz°nyoh ° d r ’ 1861“ 1864’ Z . r e  k rzl?  ^  W "  » e tc \n ^ o  postępu nanki i społecznych wym.-
dzenia nełne ja k  posiedzenia kom isyj odbywać | , wr0łTlfldzeniach ziem skich i mieiskich tym oe,u i®h ojcowie w wieku do 70 la t ,a wzglę-1P ^  • w  I . ! ! , ! ’ Sam protokół wizyty poprzedził wydawca krót-
w sali R sdy  m iejskiej, 
sza się od wszelkich przyjęi 
rę e z a , że uszkodzoną nie b
przychyla się do życzenia Towarzystwa ant rOpo- 1 I Następnie stawać będą: we wtorek, d. 18 b. m., I "  °"o; y " - » " ™  Peaaa# V; | ał. Rękop-'sm protokółu wizyty nabył
logicznego, bez odsyłania pisma do odnoś!ej «  “ rzek SczanTe^^iran c S rzep ^ n ych  we drod« d- 19 b- » • * « ^ artek d‘ 20 b‘ m‘ p°' n S S l . 0?'« '  T  * % * * * ' U  Gr.br w,kiego ś. p. Józef Muc.kow.ki, któryGrabowskiego ś.

 s "■ — — a « ta a * w rf  _ _  _  j  *    s  a a  s • i  . i _  z  . . u  •  a ■ wikVM W M v i si su w  s. w i n  u s  m n  i h s i i i  w  i i n  n n n n  r  t i  is  ■ • >t<

rynikać jedynie

b. przez sekeyę ekonom iczną nO dostawę MzmaiWch | . . u  w „h«r.i . . . ----------------- r -w— - • « - » - j  — , -  -— M dzi,a ona

I miała 2 ’/, centymetry długości i jeden c e ty m e tr |Łj T  l " CJ, 
zaledwie do każdego pojedyńczegó działu jed7nIŁ T ".*® 11, T ' x l  T yi aśnili. im iodP°.wiejdz,aJ00^ Ip rz y n a le ż n i, którym' ^ .  średnicy. Przeszło la t trsynaśoie spoczywała w czasz-
h b  d , ł , h  r ,em W I,ik ó w . „ l6 y s  k « - . i r o d l . e . < b ed , ^ ^ p e | „ . , m .  t .k o .y c h ,  wl< K . k ^ ,  d b„ „  • , ™ k l . „  p l ~ h . r .  I H r 11 P m g lą d u  L tkarskiego  zawiera: 1) Danek
rozpisać ponownie licytacyę. T ak ie  przystępyw anie —  Składki na Weteranów z rokn 1831 Sztokholmie wykłada obeonie kurs w yż-jo wycinaniu wrzodu twardego ; 2") Z kliniki chorób
jednego rzem ieślnika do lieytaeyi je s t dla gminy I ^ a r  A leksander I I I  obdarzył kró la  wysp Hand- 1 nadesłali od 1 do 15 b. m.: Komitet balu danego l*zy matematyki Rolka p. Zofia Kowalewsko, łącząca. I kij0WTcb prof Neumanna w W iedniu • F in g e r- Przy-
o tyle szkodliw em , że trzeba stającem u do liey- wiebskich K alabua orderem  św. A leksandra New- w Oświęcimie 100 złr. 50 ct., komitet balu d an eg o |jak  donoszą, abstrakcyjną tę  umiejętność z wdzię- ezrnek do r a -an kiłowych w stawach ścięgnach po- 
taeyi przyznać tę  cenę , jakiej on żąda. Ze zaś "kiegń l-szej klasy. D zienniki rosyjskie um ieszcza- w Tarnowie 628 złr. 34 ct., baron Tadeusz Horoch Ikiem prawdziwie kobiecym. O statnia jej praca, k tórą  I ai,ewkach ściecnintyeh i torebkach maziowych f dok V 
rzem ieślnicy krakow scy tak  niechętnie do obejmo- ** opis odbytej w dniu 21 stycznia r. b. cera- 30 Z}P., hr. Jan  Stadnicki 15 złr. Po złr. 6: Paweł przesłała Akademii parysk iej, trak tu je  „O rozoho- g) Pigek. o  mowym odczynniku białka i oukru 
wania robót przez licytacyę s ta ją , przyczyna tkwi momi w reezenia tego orderu  królowi K alabua I p PZOdpeł«ki, Edward Homolacz. p 0 złr. 5: Hrabia dzeniu s!ę świstla w środkach krystalicznych." w moczuV oiivera-GeissleraV  41 Żuliński: O wpły
w tem , że crekać  oni m usza po 8- a naw et kom endanta fregaty  „Rozbójnik * kapitana Henrvk Wodzicki. Henryk Kieszkowski, Maks. Łęp- —  Pamiątka dla Szekspira. W  d. 29 lutego wie dymu tytoniowego na ustrój ludzki i zwierzę-y

R .m . R e d y k  wspomina o lieytaeyi rozpisanej w r. | p,rze,! n8tawy .m AdniT711̂ 8̂  iedynl® z za” 1_ea^ a ‘ 12 t i 22 b. m. popisowi drugiej klasy; w poniedzia- | ł*a*en' 11 czaszki operator dostrzegł tym razem mała I dlje!^w g!ko}y Jagiellońskiej. Księga ta  prseszla
D. przez sekeyęekonom ieznąna  dostawę rozm aitych T \ P^ b* o W i a z k ó ^ w ™  t e d y S i s t e r g u b e r ’- lek0«' 24 marca P°P*>owi trzeciej k lasy , we *rod« d ^ ^ ^ ^ L a n K  POt" ? , Pocb°- w spadku na p. Stefana Muczkowskiego, którego
robó t, ja k  roboty m urarsk ie , ciesie lsk ie , atolar- ? . ° bowiąZa\  ..'wzywa tedy m inister guoer d 26 maroa popigowi ezwart • V]agy a d. 27 b. m. dz.,Ia ° " a karablna Ohassepot. ważył* 23 gramy, . ,, . , . gawdziecza Akademia możność
skie. kow alskie ltd., i że do te j lieytaeyi s taną ł I aby przewodniczącym  obowiązki ich przy-1 we czwart?k „tawać będą popisowi do Krakowa nie- ®,a,a. długości i jeden cetym etr I Ue*bi”kacyi **W B ^°ł * * * * 010 no
zaledwie do każdego pojedyńczegó działu ieden | pomnieli, tndme* Wyjaśnili im odpowiedzialność, | p m n a ieżni. którym właściwe władze nowoliły 8ta-M fednlcy- ^  tnynaśoie  spoczywała w c z a s z - Fnbl l kacy’-

ce pruskiesro piechura.

r '  i .  Ł  I T T l ’ l i l z i k  J i  X J  , ,  . .  .  ,  _  I  L A U I i r y     i l i a U B .  A j ę p "  I    K O A H  * * * * *  C T A C l i n p U t t .  W  U .  1 U I

10 mfMięey na zapłacenie przedłożonych racniin- aud ta  „w ysłanego  nmyńlme w tej misyi do Vowski, Edmund Rółycki, Józef Kle^zyi^ski, Julian I odalonięte zostało przez lord a-maj ora wspaniałe ma-1 fdok .): 5) Biel czy k :  Przyczynek do etyjoloffii raka
I t a .  WJeraz jnż wychodziły od R ady wnioski w tej lulu,  który  p rzyb ra ł sobie za asystentów  Fink 0 0  Cystersi w Szczyrzycu, X. Piwowoński,Iłowane okno w kościele Ś. Heleny w Londynie. Ma-J wargi dolnej; 61 Oceny i sprawozdania; 7) Posie-

aby M agistrat natychm iast w ypłaeał ra -1 rosyjskiegojaa wysnaeh Sandwiehskieb wgzyg(,y rocznie. Po 3 złr.: Jan  Geisler, Józef Mra-1lowidło przedstawia Szekspira w całej postaci i w ko- dzenie Tow. lek. krak ; 81 Wiadomości' statystyez-
ków. Nieraz 
m ierze
ehunki — mówca nie widząc z nich skutków, sta- db £j*r a . 1 B«tab ofiserów fregaty. W ręczenie zek< August Piekarski, półrocznie, Czesław Kieszkow-lstiumie, jaki zwykł był nosić. Kościół wspomniony |n e  i ogólno-lekarskie; 9 j Wiadomości bieżące 
wia nasteeny  wniosek: „W zyw a się Prezydenta, I , , B1̂  w<? przepisanego na  dworze H ono-1 gkj( Zygmunt Prnszrński, wszyscy rocznie. Po 2 złr.: I znajduje się w parafii Bishopsgate, w której przez„  ' T f l j n n  D i y  *. a  w - j  -  /  I  1 1  l l f i p n n i A T l ł a h ł  '  •  1 1  M 7 ' --------------------- |  ś U j r ^ l U U U t  A r u o z i v i i n i v i ,  r w o a j a v j  i  U U & U I C ,  A  W  «  « ‘ . * | B U B J U U J 0  Bisg  TT p a i a u i  u i o u v p a ^ n t o ^  TT Ł  L U T U J  p r .

M agistratu , by praedkła- , w- i r ’ z w,e 5  u r®ozy jtoó« ią , P r*y-1 Gustaw Adam, Teofil Zarembski, Hipolit Filocbow-1 dłuższy czas przemieszkiwał poeta nieśmiertelny,
dane rachunk i przez rzem ieślników i przedsiębior- -  *  W  Gołkowski, Antoni żarliński, Adolf Hu- w i . s l o n . o i e l  p o l l e y l n w .  Straż policyi
aby polecił urzędnikom

ców za w ykonane czynności lub dostaw y 
kim  czasie za ła tw iali, a p rzypadające z tego
tulu należytośei natychm iast w ynłaoali." . ^ Vwio

P o  przyjęciu tego wniosku, R ada przystępuje Ironaeyi w os

Treść zeszytu 2 czasopisma Kosmos: Sprawozda, 
policyjne. Straż policyjna I nie z X II walnego zgromadzenia polskiego Towa - 

za kradzież nasienia I rzystwa przyrodników im. Kopernika; W yciąg z p ro - 
. „  . Teofila Kupffera, zaltokołów  posiedzeń polskiego Towarzystwa przyro-

I Krobi B iittner WlftdvsUw P hw .ńk  i.7 t  * ““ “i zamiar kradzieży; Jana  Czechowskiego, za udz i s ł dn i ków im. Kopernika; S !udya geologi»zne w Kar- 
a ! T l 7 ^ r T . ^ hT d , !L0^ ^ _ A n t o u l  w k f , M ł i y . Stanisława Sulikowskiego i Maryę M ar-L atach  Galicyi zachodniej prrez Dra W ł. Szajnochę

V A skim mowę, w której polecił oświadczyć carowi j  V .• V?’ - 7  WladomoW policy]
Lwą wdzięczność, ja k  za otrzym any order, tak  i L , . ^ V  '»k8ande’ Gebauer, Juliusz Marcom. Bro- orzytrzymaia ; p io tra Sotfina,

°  za gościnność okazaną jego poselstwu podczas ko- l Tanjrngtvn< ^ . taaz’ t ™ z^ " h  p ć ł^ cU lS * ’ F « n ! ‘ | kon;cay^  Dal»b « 1
. ur Mnskwie. tr.itLi n n u  im  t . i irocznie, r  ranc. i zftnil|llg . Jana  OzAoł

Jezierski, Antoni Górnisiewicz,

Sohobera, muzyka Sonenfelda.duie s ię , ozy znajdow ała się alea wierzbowa* forma kary , a mianowicie kara^ z zastrzeżeniem  Mikuszewski, Stanisław Kiliński, Władysław Gasior-
R . m. K i e s z k o w s k i ^ .  nie może tak  na razie ew entualnego uw olnienia od niej przed upływ em  ski, Antoni Krasuck?, Ludomir Szezerbiński, B. K.

zaproponować innej nazwy, te j wszakże pócbwalió la t zakreślonych. Zastrzeżenie to obw arow anem  Konstanty Romer, Tadeusz i Stefan Popielowie. |
W*  „Xa tom  1__ J • • -A .nnr hpdzio k o n r l l l i f a  i iw i 'a w In n a .A  l l l h  nn I XT XT V

przez p. A rtura Gruszeckiego, zapowiada druk do
ty hczas nieznanych I niepublikowanych odc^tów  
w Lozannie Adama Mickiewicza. Tygodnik ten po-.„j ^_____________  . iw arow anem  Konstanty Romer, Tadeusz i Stefan Popielowie. I -  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk I T " " “ icnew icza. Tygodnik ten po-

nie m oże, tem  bardziej,’ że gdzieindziej nft*wy będzie konduitą uw ięzionego, lub zesłanego na N. N.. X. Gerard Znamirowski, Teresa Bilińska, |  Pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarte oodziennie od gods^l w,« o c z n ie  swćj form at i zamieszcza opisy
Ulic upam iętniają nazw iska ludzi zasłużonych kra-1 wygnanie, k tóry  w razie konduity wzorowej może Kaz. Biliński, Konstanty Fihauser. Leokadya Tema- l le ' do Poniedzidku. -  Wstęp w niedzielę 15 i drzeworyty z okolic Galicyi.
jo w i, m ias tu , lite ra tu rz e , itd. być uwolnionym od kary  i wypuszczonym na wol- szewska, Stanisław Biliński, Józef Biliński. A. Miar- _  p oentów- -----------------

R . m. B a r a n o w s k i  p roponu je , aby przeczni- ność p r 7 ? d c *a811’ n* jak i_skazanym  zo-1PZyński, Franc. Gibas. Wszyscy rocznie. Po 50 ct.: 8zkańgki^  otwarte oodzienni^Td7 g°10ej do 6e j.-W stę p  Urzędnicy kancelaryjni ksiąiąt i  królów pol- 
eę nazw ać ulicą, Siem iradzkiego. stał na więzienie lub w ygnan ie; jeżeli jed n ak  po Dr Antoni Molicki półrocznie, Stanisław W alas, Jan 120 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie, sheh ai do r. 1386 Studm m  dm lom atrczne opra

r .  _  T I _ . - . J 1 « : „  •-------------------  I  i - J a a i k  me uezvm z a d o ś ć  nownvm nP.A«:.„ L .  L.  ------™ _ . — * -  * j ™ . -z1* a .a „ .V ?  I a ,-x _  b-ófewskie. G rób  zas łu żo n y ch  (w  krypcie na cował D r B ™ . .  u .  i j „ j . , q o ^  L  ,  Ir a-R . m. F r i e d l e i n  zgodziłby sie n a  p r o p o z y c y ę  I uwolnieniu nie uczyni zadość pewnym przepisa 
r. m. B aranow skiego, gdyby rozchodziło sie o u- nym warunkom dyscyplinarnym , to re»ztę la t wię- 
iieę g łów ną, ale tą  przecznicą ciasną i odludną I zienia lub wygnania już  nieodw ołalnie odsiadywać 
niebardzobyśm y uczcili Siem iradzkiego. | lub odbywać będzie m usiał.

R. m. F . J a k u b o w s k i :  N azw ać ulicą p u łk o 
w nika B erka! —  Nazwa ta  na K azim ierzu wśród 
Izraelitów  będzie najodpow iedniejszą. (G łosy p r z y 
takujące).

W niosek odesłano do sekeyi.

Płonka, Sebastyan Figlew iez. Adam Zborowski,
Wojcieob Bergel, Zieliński z Tarnowa miesięcznie.

Przez Redakcye Nowej Reform a  nadesłali pp.:
Tadeusz Noel z Komorna 2 złr., Henryk Malinow
ski 5 złr., O. B. J . W. 2 złr. 20 ct., na nabożeń
stwie w W adowicach 9 złr. 68 ct., z Ropczyc 41 —„ — _ w Yiarszuwio i o n  r., uru( .  —   -------------
złr. 21 «t. Dr O. Stańko 6 z ł r . ,  Stanisław Chm u-1 11881 r . ,  I stanowi chronologicznie część pierwszą,
rowicz 3 złr., Bioro ogłoszeń 3 złr.  ̂ . syteckich bezpłatnie. ‘ ^  r‘ Ibo obejmują czasy najdawniejsze.

F a n t y  n a d e s ł a l i :  Prezes Rady powiatowej I -■ - - *  1 - i '*
w Skalacie powtórnie 10, p. Józefa Bielska l ^ P - j o d

Groby królewskie, Grób zas łu żo n y ch  ( w  krypcie na | cował D r Roman M aurer ^Brodv *1884 Jest to z ko- 
Skałce), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbce kate- l a; f , ,  . . . , , x _ /w
dralny i kościoła N P. Maryi, oglądać można w chwilach J rZ6cla oz^ 6 ™™™nyeh i gruntownych stu dyó w 
wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się do zakrystyi. | P- M aurera nad urzędnikami kancelaryjnymi krolow

— Muzeum Ks. C z a r t o r y s k i c h  we wtorki i czwartki I P°^8kich. Łączy się ona bezpośrednio z poprsedniemi 
od godz. lOej do 12ej. I tego au tora pracami, z których pierwsza ogłoszoną

— G a b i n e t  a r c h e o l o g i c z n y  Uniwersytetu Jagieł. hvła w W «m «w i« 1S77 r  druga zaś w Brodach ń.WAD.n rnniUmum maius) zwid.aó oagiei- p y ia  w warszawie r., arugaKronika miejscowa i zagraniczna
BfcPffiUÓW 15 marca. | F a n t y  n a d e s ł a l i :  Prezes Rad v powiatowej I 0  ‘ doś I Część te ‘'w y cze rp u je ’zarazem  cały przedmiot, któ-

. , w Skałacie powtórnie 10, p. Józefa Bielska l9 , P | od <2.2 doszedł w cieniu do 10-R fi »  te" Bom-1 rego zbadania podjął się i umiejętnie je  przeprowa-
J .  E . p. Namiestnik zwiedził wczoraj po południu I E. Mikułowska 8, p. Rogawska z Olpin 60, p. m-1 goko; 0 godzin;e 7^  ?ano d B»FO®otr wy- dzi{ ton mi0dyt  a  zasłużony jnż na polu historyes-

N aczelnik ekonom atu p. U m i ń s k i  wnosi n a 
stępnie , także  imieniem sekeyi ekonom icznej, wnio-  r ____________  . . .  _____________  , , ____0_______  . « r ........... ,
ski o rozszerzenie ulicy Poselskiej. D zięki żyezli-1 w towarzystwie delegata hr. Badeniego, oraz urzę-1 żyuierowa Euszczkiewiczowa 7, p. Serwatowska 11,1 ęgg.^' t gpgr i'
wości i gotowośoi obecnego prow incyabi XX. F r a n - 1 dnika biura Prezydyum Namiestnictwa hr. Piniń- U . L. Siemińska powtórnie 6, p. prof. Pareńska _  . . * "J" - ~

r  j  ęą “  o  " ' “ j  |  i u i d v i u i s  ^ .» t  |  -i ' ^ i o L 6 j o i a v T U n ' t  a  a  t t  u  i v u  i t  n n a  u  1   ̂ ■*-

ulicy ^Poselskiej ,r; przez eo ulica ta ostatecznie ciekawością oglądał i podziwiał podmalowany już Gralewska 16, hr, Dzieduszycka powtórnie 3, p. ją pojedynczych ziem kanclerze, ale trąoą swe dsięl-



nieowe znaczenie a nikną aa rządów Ludwika An-1 go, ogólne zebranie
degaweńskiego. ~ ocenienia zasług prof. Dra

„ , |M. Nowickiego na polu naukowem, zaprosiło ro
przyjemnością dowiadujemy się, że autor o -|na  „konsultanta* Spółki, w nadziei, że będzie jej

najlepszym Środkiem w swoim rodzaju, jakiego 
kiedykolwiek używałem, uważam zaś za prosty 
mój obowiązek , ażeby bez wezwania przesłać to

*  tak sta ram ue uraędników z czasów pomocnym swemi uwagami i zecbee uczestniczyć j poświadczenie jego wartości, 
dyplomatycznych (aż do roku 1506) i przygoto- w ogólnych zebraniach spólników, które corocznie wartości,
wawgzy sobie niejako grunt do dalszej pracy, za- odbywać się mają w d. 18 stycznia w sali resur-
mierzą wziąć się do opracowania specjalnej kanoe- gy kupieckiej w Warszawie; zaszczytne to za-
laryi jednego z królów polskich. proszenie Dr Nowicki przyjął, celem utrzymania

w  U /X. 7  D » r  łączności między warszawską Spółką a krakow-l
warszawska Gazeta Rolnicza, pismo tygodniowe lekiem Towarzystwem rybaekiem

wydawane pod^edakcyą p. Aleksandr. Trylskiego, Spółka rybacka, na wzór warszawskiej, bar-
|dzoby się przydała takie w Galicji, posiadającej

podmorskiemi drutami telegraficznemi, została jui 
podpisaną.

L o n d y n  15 marea.
T e l e g r a m y  b i u r a  k e r e s g h

L o n d y n  15 marea. W Izbie niższej oświad

Z prawdziwym azacunkiem |w T . ' , e ,,C ń  }bg« m v c .  Z  ̂  S «  " i "

«  dzisiejszym Nrze. J Taaffd 0świ’adcza w odpowiedzi na uwagi Vi- P ^ M U 1°fcdni La
tezicza, że każe przedłożyć sobie apraw oidanieb™?b .?  A  WOli"°
z ls try i  i wyda właściwe'zarządzenia. Yosnjak “ d a $ . 11 ut«y.n,uJ«Il *«
przemawiał za ustanowieniem ekspozytury namie-1 ,pi  ̂ °. , J  ^  “a *° Py*anie- Glad* 
tnietwa w dolnej Styryi. 8tona nie było P0 ,,ed*eniu.
Suess wystąpił przeeiw uwadze Vifce*icza, że także I L o n d y n  15 marea. Urzędowy telegram Gra- 

konserwatywni włoscy mężowie stanu zgodzili się! I'* m’ . °no®l> że wszystkie wop-

5 * - , n f c

- j r . : ’ó i s r s S h ^ J S T S j S S ^ :  d  ” E c h o  1 T e a t r a l n e “  -    - .........................
S o ^ V m  t0  " cyd*ioI° 1. ° ddania ° Wy' chów karpia w’ stawach racjonalnie1 u r S o ^ / c h  L*dynv J"*"? pol*W' P°*w|9cony wszystkim działom sztu-1 z tendencją irredenty! i  zaprotestował przeciw te-1 *ka *bliżyły się do wsi, w której znajdował sfę 
jąt owego hołdu wyjątkowemu talentowi. Tażsam a|od kwitnie i .nv<, > • I**1’ wychodrl raz na tydzieA, co sobotę z dwutygodnlo-1 mu, aby podawać w watnliwość wierność i nrzv-1 G*man Digma. Wieś tę spalono wraz z wielkim
gazeta drukuje obecnie w swoim literackim feile- n i h ™ ? 7 * f  1  £  7  Europie « ^ n |e .wym bezpłatnym dodatkiem nut. Zamieszcza prace pisa- -ia ia ilie  do nańatwT n«wn™h 51  składem dział amunicji i karabinów NienrzT atonie oaonindaniM n T,.i -  t Ulbrzjmie te przestrzenie wód stanowiłyby wdzię-lrzy wsławionych na polu estetyki, krytyki historvi bd-l ł  z • f  Pan8twa pewnych szczepów. Bchóae- " f ,  . "T***! f . “ T J

p tn ie  p. Jul. Łętow g p. . ,  «*kie czne pole do działania Spółki na  korzyść w łasna ' ^ T ^ k i  i poezyi: obok wybitnych sił polskich, posługuje re r  ońw,ade/ y ł > że m em oryał Słoweńców w w ie- ciele nie staw iali żadnego oporu . a strza ły  z lcł
li  obcą, zw łaszcza że zoaczna część baeien  i i n - l 8’e znalj0'Ditymi pisarzami zagranicznymi nadsyłającymi I ra  szereg denuneyaeyj i dodał, że ustanow ienie 18tr0?y  padały  bardzo rzadko. W szystkie w ojska 

• -  ■ —  »• " nveh nieużytków  wybornie sie nadaie  nod atawv |? Y * cz",e d® ’'Eeha“ prace swe w oryginale -  niemniej ekspozytury nam iestnictw a w M arburgu byłoby Pow racają do Suakim u. S traty  po stronie Angli*
Sprostowanie. W  zamiessezonom wczoraj „W sp o -L d y ż  położenie ich sprzy ja  przeprow adzeniu w o’ z y to X "0^  muzyczne krajowych 1 earopejsklch komp°- odłączeniem  dolnej Styryi. Goedel oświadczył, ź e k ó "  «ą następujące: poległo 5 o ^ e ró w  i i 36isze-

mnienm z wojny polskiej 1831* w podpisie wydru- dy, a  także g runt je s t 'w ogólności odpowiedni. -E^ n.“ dai« 'ocznie 80 arkuszy tekstu, 60 arkuszy “ em oryał Słoweńców zaw iera ty lko wykaz faktów, ł o w c ó w ,  103 je s t rannych, a 19 ludzi b raku je ,
kowano mylmo Zdzisław, zamiast Z c l i s ł a w  B o -|C o  więeej, niezliczone ja ry  i parow y, dziś b e z i - l nnt or!!L br ZTie i,a8tracTe- Portretuje pisarzy, muzyków D łuższa dyskusjya w yw iązała się przy ty tu le 8 a y . Ponio.Bty  oddziały , sk ładające
browski, lirłoAanA nnotirnwio  k i - L j ____ |  oraz artystów wsławionych na polu swej działalności, lub | „bezpieczeństw o publiczne.0 Schotffdl om awiał 181? . tylko * ?am y eb żołnierzy angielskich , ponie-

rsws
O d A dm in is łracy i B 

Dla biednej rodziny
C ta m }

żyteczne pustkowia możnaby groblami zamienić ^ . j m ^ c h w T n T  ,1 7 ^  I waż powstańcy przełamali jeden" czworobok Pona stawy rybne dobrze się opłacające, czego pou-llustmie gmny sceniczne i daie inne produkeye sztuki. powiększanie Bię liczby włóczęgów 1 zaproponował . "i 7,®^* ? jeaen czworo DOK. ro  
jczsjąoy przykład widzimy w Witanowicach m a-| w  nadchodzącym kwartale II, oprócz innych prac, za I rezolucje, żądającą, aby użyć więźniów i włóczę-1 . » u v bard*2 riadko 1 pozostawili 600

„  Ka.imierin, . t o i .n ,  pod lit. H . 8  .Ir. j  I E l l  . " Tl l  *•. b?5 * ? 7  -
odzyskano za- 

obliczają na 10

Taaffe oświadczył, że rząd gotów jest przy czy- l do_ ł2  -tyBię-°>> a °?óI “i  ich. 8trftt« na 2  tyai*ee-
O i l e ł a  Ł u c j a n a  « l e m l e ń i k l e g o . r . . - , v ________ 1UU u. . .

w 10  tomach, wydanie warszawskie, są do naby- rządzić nowe stawy na odpowiednich nieużytkach I mDyca„* nN . n, , ,h h  tu, .♦ , , ,  , ,  < r- - _ „ . .  , . -
oia; pod J. 10 przy ulicy św Jana na 2 piętrze i i bagnach przez Spółkę zadzierżawionych Dalej pr.numer.ty kwartalni. 3 złr. z przesyłkę. U  gię do teR 0  pô ’wą ko^ tó\ .  NaJ iarHlu^  U  »«**• 15 marca. Z Suakimu donoszą, że Grą
pod 1. 9 przy ulicy Wiślnej na 1 piętrze, meo- możnaby korzystać z cennych doświadczeń przez I I T  Pnvtem Redskcy. zawiadamia, że nlegajac li- ustawa o włóczęgach zwiększyła tylko kieskę ^ 1 8. ,wart P.owrómh tam . dma 14 b. m. Woj-
prawne za 12 złr., oprawne za 15 złr. |warszawską Spółkę jnż poczynionych. I  k a p 'ta ik 7:”3™. iyeze”iom we8z}a ,w umowę z drezdeńską firmą kraju, oświadczył Taaffe, że nie można inaczej , y a“ nn»«^ w Tamamb zna-

potrzebny do prow adzenia interesu' zebrałby się 6 któr!J jest w możnołcl postąp ić , ja k  tylko uwięzić skazanych , chyba !a? y 200P k a« b m ó w  system h R em ingtona, k tóre_ i.„u. v t. jl • • i_ l  ">MzI**Ibc b eap ł» * D i«  prenumeratorom wnoszącym przed-1 _ j , W x  t> - j  - I także zniszczono. S iostrzeniec Osm ana D icm y
S L  • ^  ® n i® z ta k % ła tw o śc ią , ja k  w boga-lp łate za kwartał II, in  i iy , album fotodrukowe złożone Kdyb7  o p row adzono  k arę  chłosty. P osiedzen ie l - - -- - - - - - '  y

^ 3 ” ? U 8 r 5 lW 9  l91H Q 9i I p r Z B n l t S l .  I tel W arszawie. Okoliczności więc sprzy ja ją  za-17 6 Wielkiego łnoczwórno-gabinetowego) formatu portre- trw a dalej.
•wiązaniu Spółki rybackiej i dałby Bóg, aby c o I j j j '  A ? f i r ± 0tk;w^d|eanoyfó w X .Hp .u u  I W i e d e ń  15 marea. W komisji budżetowej
rychlej mogła przyjść do ak° tk u , albo przynaj-1 POn,  ; Arioa’Boito. -  fAbonow»d można w księgarniach I oproponował Lienbaeher w kwestyi galicyjskiego
mniej warszawska Spółka ąałożyła filją. Takiej|S. A. Krzyżanowskiego i D. E. Friedlelna). ---- 5 *-■»-— *----- -*------ ----------- ---- — - —

(824-1-2) Adres Redakcyi
Warszawa, Senatorska 18.

wielu przywódców mniejszych oddziałów poległo.

W arszaw skie T ow arzystw o Rybackie.
Pod tą firmą istnieje w Warszawie Spółka ry- Spółki nie zastąpi krakowskie Towarzystwo ryba- 

lekie, które zawiązało się na innych warunkach i

Wyka* dochodów
Galicyjskiej Kolei Karola Ludwika.

1 8 8 4

Razem

złr. c. złr. złr.

baoka, zawiązana w ezerweu 1883 roku, aktem I gównie zarybia publiczne wody"* bieżące dla do-
zeznanym przed notarynszem. Spółka ta założyła bra pospolitego, a nie zysku własnego,
sobie podźwignąć zaniedbane rybactwo w Króle- 1 
stwie, a w tym celu, jak to określa kontrakt spół 
kowy, gmmadzić kapitał przez rozprzedaż udzia
łów po 500 r. s. przystępującym spólnikom i kon 
traktować na zasadzie długoletniej dzierżawy przed 
przedsiębiorstwa gospodarstwa rybnego, któreby 
dla tego kapitała korzystne umieszczenie zape
wniały, a po skończonej dzierżawie właścicielom 
r ddane, także dla nich zyskownemi były. Kapitał 
Spółki ma być doprowadzonym do 100.000 rs., a i od 1 do lOgo 
więc sumy, za którą można już coś poważnego I marca 1884 r. 
i trwale pożytecznego stworzyć. Gospodarstwo ry
bne Spółki obejmie: a) pstrągowe sztuczne w Zło-■ . no , - 
tym Potoku hr. Raczyńskiej, oraz b) zwyczajnej 0 g0 nteg0 
stawowe i e) jeziorowe w dogodnych do tego 
miejscowościach Królestwa. Prócz ulepszenia ata- 
wów już istniejących, ale zapuszczonych, Spółka 
będzie swym kosztem urządzać także nowe go
spodarstwa stawowe na znacznych przestrzeniach 
nieużytków i pustek zadzierżawionych, które wła
ścicielom mc przynosiły dochodu. Zarząd Spółki

K a r u .  — W i e d e ń  15 marca. 2 godz.
30 m. popoł. — Renta papier. 79*75. — 5*/. Bonta 
papier, nieopodat. 95 25 — Renta srebr. 80 85. 
Renta złota 101*90. — 6 •/, Renta złota węgierska 
122 10. — 4•/„ Renta złota węgierska 91 50 — 

1860 136 —. — Akcve Banku Austr.
Londyn

232 715 95 52,768 62 285 484

długu indemnizacyjnego, aby sprawę tę rozstrzy
gnął trybunał państwa. Minister Z^emiałkowski o- 
mówił szeroko tę kwestyę, powołując się na to, 
że już sejm rakuski w r. 1848 w sprawie w yna-..
grodzenia Galicji oświadczył się inaczej niż wzglę- w0Hy ^  ^ d y t o .  322 - .
dem innych krajów. -  Następnie dyskusję ^ m - l (2 ^ 50  _  Napo, ^ n? Lombardy 14B^

w T e d e ń  15 marca. Dziennik rozporządzeń k d % * * *
wojskowych donosi, że dotychczasowy d y r e k t o r ^ ™  2 9 8 5 0  ~  Akcye kolei Lwowsko - Cser- 
arsenału artyleryi fmp. Tiller przeniesiony został ^  25 -  Akcye kolei węg.-półm-wsch.

B u d a p e s z t  15 Arasrtnwanc tu ^ « l “a własne żądanie w stan spoczynku. Przy tej spo- 0bh^ c y e  mdemn. galicyjsk. 100* -
v-fx a i i  marca. Aresztowano tu 36 . . .  v a; p an charakter ienerał* I ^ * 7  Pr«m- węgiersk. 11675 — Akcye kolei Ko-

anarehistów. Studenci tutejsi chcieli obchodzić L  j j wyrazij mu zupełne uznanie Fmp Sohmar szycko Bogum. 147 25. — Akcye kolei półn.-aach.

_ |O tó ż  policja dowiedziała się, że anarchiści chcieli . j  . y 6ł/a Li«ty zastaw, galic. Zakładn kredyt Ziemek.
„Iskorzystać z tej sposobności 1 wywołać zaburzę-1 y „ yV , ^ .  1C    „  ^  , ,  , jl. A. 1 0 0 * - . - Akcye kolei 8 iedmiogro. 174*— -

Dakaty 5*70

Telegramy własne „Czasu."

471nia; w skutek tegoTodbyło się k ilk a  rew izyj d o -1 W i e d e ń  15 m arca. P od ług  w ykazu w ydalono | 59*20. —^ R u b l e ^ O ^ )e^mioKro' 174
I — amwai. m! _ 3  _ S_ - S .  A_1_•_   I era fS A n eh nn 11 tDłt«A«A 4 ̂      ! _ j   J    I

1,219,222 75 291,651 77 1,540,874 52

Razem II 1.431.938 701 ■ 344,42)291 1,826,35899

Od 1 do lOgo I 
maraa 1883 r.

1,254,391 42
r 279,190 14 1,533,581

Razem |( 1,492,140 64) 323,768 49! 1,815,899 13

Ajrty&ogy w ćhrfalw nuto §,«eiie-
*aą  B a to k s y l.

t  t   t  ________________ __________  06  Ig o  stycznia!
powierzyli uczestnicy znawcom poważnym i z a u - |do 298° *ute8° 
fanym, którzy też działają nie porywczo lecz 0 - 
strożnie, a co główna, także z kredką w ręku. 
aby podjętego, trudnego dzieła, jak najpomyślniej 
dokonać, w czem im Boże pomagaj! Stronę te
chniczną przodsiębiorstw Spółki przejął na siebie 
członek zarządu p. Michał Girdwoyń, wysoce za 
słuźony i przedtem jedyny pracownik na polu ry
bactwa w Królestwie, co również rokuje przedsię
biorstwom Spółki powodzenie, tern pożądańsze, , zaH<
ile że można tuszyć, iż posiadacie wód, zachę-1 „• m XT oh .  R
ceni osiąganemi syskami z rybactwa, nie omte-j - .7 -  if6 \  }I8. P 1883:
azkają niem się zająć gorliwiej, niż dotąd. L f  w i ł  1J  L  7  zy

O ludzi usposobionych do zawiadywania urzą-l ® . ę lać do morza> ? dyż.wartość ich toruje

mowyeh. Między innymi aresztowano także re | z^ d od ehwili wprowadzenia w życie zarządzeń | grebro    Akcye Anglo-Bank  •
daktora Zukunft i redaktora jednego 1 dzienników | wyjątkowych 26 socjalistów zagranicznych. Usposobienie giełdy, stałe.
8 IIS?dlńat7 4707 Ch Ti,a1f ya' > m > w J  W I e d e *  lS  marea. Z procesu Schenka. Pod- B e w lfn  -  15go marca. Banknoty anstryackie

sęasia śledczy rbot przesłuchiwał w ostatnich I czas zeznań co do zbrodni morderstwa popełmo-1 jgg 5 5  _  Krótki Wiedeń 168*55.  Krótka War-
—j . i , .  n  i - -  o n .  ™ « .v , ’ J im w i 203 30. — Banknoty rosyj. 203 7 0 . — 5%

Listy sast. Polskie 63 35. — 4•/„ Listy Likwida.
Polskie 55 7 0 . -  Akcye Kolei Karola Ludwika
126 62. — Akcye austr. kredytowe 558 50

237,749 22 44,568 35 2-2,317 ... , . . . . .  ,  niego pregyę. p_^-----
stytuował się w ostatnich czasach. Policya m ai obmyślał Hugo Sehenk, w wykonaniu zamachu 

5g|daty, które zdradzają zupełnie plany anarchistów | wzięli obaj równy udział. Postępowanie dowodowe 
■ na przyszłość. Anarchiści chcieliprsedewszystkiemIzostało zamknięte. Przewodniczący stwierdza, że
skierować swą działalność przeciw policyi. Ra-1 Hugo Schenk utrzymywał jeszcze z 8 kobietami 
porta różnych organów policyjnych przedłożono | korespondencję, a między innemi także i z wdową
ministerstwu spraw wewnętrznych. _  | po pewnym jenerale w Lublanie ; każda z tych I P o c i ą g i  J1R k o l c j & c h .  Ż e l a z n y c h

REDAKTOB ODPOW IEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i  K tobuiow euhi.

cza
N A D E S Ł A N E . (372)

B e r l i n  15 marea. Nordd. Allg, Ztg zaprze- J kobiet znała go pod innem nazwiskiem.
a energicznie ponownemu doniesieniu berliń- B u d a p e s z t  15 marca. Na konferencji 50 wy-1 W T  praybyeia i odjazdu pociągów

BkJe*o korespondenta $tandarda o niemieoko*ro-1 borców narodowości rumunskiei, reprezentujących I • obliczone według zegara pe-
syjeko-ftustryzekim traktacie, oświadczając’, że i wszystkie okolice zamieszkałe przez Rumunów, (różnica od krakowskiego o 4 mrnu-

n  • rx . Ib 01 “pisywania protokółów są stosunki m iędzyUtóra odbvła sie uod orzewodnictwem metronolitY 1 ^ ?  zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zega-
S ^ S c w ' v 1SP°*>or& a klubu Jok«y* dla ł«mi m0®ar»twami bardzo dobre. IRomana, wykazywał den. D r Gall identycznośćl™.Pra«8kie8 0 > (° 2 2  minut P ^ e j  od krakow-
istryi pisze w Nrae 80 z 6  listopada 1883: R z y m  15 marea. Rząd włoski wys!
. w i z  d y  w y r o b y  wyehwalaó znaczy właści-1 Wiednia, Berlina i Monachium poufne communi-

\gui, w ktćrem oświadcza,
Odchodzą z Krakowa:

■» u  * u  . I Romana, wykazywał dep. Dr Gall identyczność K r . f*,"?
■ tz jrm  lB marca. Rząd włoski wystosował do |interesów ludu węgierskiego i rumuńskiego, i o-| ®

” “  ' świadczył, iż polityka rumuńska nakazuje Rum u-| ,
l ~ - t  «*r. do .„ o j n .,odo. . £ » S 3  t ^ S S ‘ 3 T S Ł

1 ’ '  przyjazd: . 9*, wieoz. 5*M rano l i 
n o  Lw ow a i f a r s o w a  lokalny:

 .............   inn;:r ;.tIm X T y ^ m n  d“ó t7 - 1wet LAnglicy ’ kt0ray z trudnością tylko obywają I dzili. '  '  “  . . . .  o , , . . , . . . .  r , T ł l »

-nĆ  ttPatre0nye.h Prsfstrze- J  ljgtu, który praeglądnelUmy List ten onSwa Ps £  WX ikj * 0% 7/  anarchistów. Wskutek tego aresztowano 36 anar- Wieliczka przyjazd: 11*̂  w poł.c itnv  l  7 d pastwiskowych. Z tej samej przy- s  ’ J  P ^  W  im7* List ten opiewa ■‘« 0nia esłe^(drogi aż do Berberu, tudzież o k u - L ^  % mj d . . Mkft kobiet 8 konfi8ko- P r c y e h o d z ą  d o  K r a k o w a :
czyny zarząd nie mógł przyjąć także licznych Wielmoiny Pan Franciszek Jan Kwizda , -‘ oaeyi Chartum. I  J . * .............................. 1 — >

c. k. nadworny dostawca i  aptekarz obwodowy 
w Korneuburgu

g u  * a Iw an 0  wiele listów, pism i dzienników anarchisty-1 ate Lw ow a iSzczegóły walki pod Suakim są następujące: h v  Lwów odjazd:
Wskutek zbyt nagłego Osraia pierwszej brygady JL "  ' '

osobowy: mieszany: pospieszny
3*« rano 4*« wiecz. 10**o wnooy
2*m  pop. 5no rano 6-m  rano

sie mojej praktyki zbadałem prawie wszystki-L . T t  Rezultat wczorajszej bitwy
nasze maści do opatrywania koni. Z przyjemnoe a  7  ]ą J” k,«sk« W0J8k angielskich. Jenerał 
ścią więc i bez wąchania oświadczam, żô  Pański Qraham i enl ranny* Powstańcy ponowili atak.
likwid (c. k. uprzuilejowany płyn przywrotezy) jest I

sprawę z poczynionych przez zarząd zabiegów i rzystnych wyników. Przez wiele lat miałem bardzo I kt.jrem! na.Sle w/ 8koazy^* Okoliczność ta spra 
» przazornego użycia części kapitału w myśl wiele do czynienia około koni truchtowycb, a w cza-• W- * W- --P°P
soTitraktu apółkowego. 1    -

Sprawozdanie to ogłosiła warszawska Gazeta 
rolnicza w numerach 5 i 6 . Według listownego 
doniesienia członka zarządu p. Jana Kleniewskie-

Tamów  odjazd 5*s po poi.
Kraków  przyjazd 8*s wiscz.
I/wów odjazd 6*is rano.

, k t ó » y  ? to « . n l  . k o m b i n o - r  * * - —  K S Ś M S i  S S
wanem i rucham i wojsk, zdołali uciec. m w ie d n la *  osobowy, pospieszny: mieszany: osobowy.

Temps u trzy m u je , że w ojska francuskie w yruszą I Wiedeń odjazd: 8 r. 11— r. 4*45 wiecz. 8*sowiec.
w dalszy pochód dla utw orzenia granicy z Chi-|Nro*rfwprzyjazd:9*«w. 8*sow. ll-s p.p. 9 « ran o
„ .m i ,  j . k i . j  - j m . C T ł  . „ e l f j y  stra teg iM ne i h .„ -  *
dlowe. mieszany

Konwencja mająca na celu zaopiekowanie się

fCttrs pieniędzy i papierów palii.
w  15 marca 

iaaklo papierowe rosyjskie u  100 rs. 
Rubel srebrny obrączkowy . . . . 
HarH niemieckie u  100 marek . . ■
Dukat w a ż n y ......................................
JO-frankówka......................................
uoperyal w a ż n y .................................
webro anstryackie za 100 zir. . . . 
•‘‘ipony srebrne płatno za 100 złr.. .

Listy zastawne i obligi

' n » w .• V a!

f  §

SA

O cm.

I

b p  lisqr za st Tow. b i t a  
7)*x> iisty n banku hinot. 
t y  linty d łużne  ^alio. zakł. ‘ \ C *
5ń  Ksty zast R*L zakLkred.wło. i a i o ó L  
H  listy zast. Banku hipot gai. % pr# 

listy z*ct- »> » zwrotna u  40 Ut
:SV, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, swrot 

za 36 lat srebrem za 100 zlr. w. a. . 
b p  l is t , zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. A . 
l p  listy zast. g. z. kr. z. w  Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot za 100 złr. w. A .
5* listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [„  100 rublil 
♦w listy likwidacyjne Królestwa PoL [ ,  100 rubli)

A kcye kolejowe i  bankowi.
Akcye kolii Karola Ludwika . . .  po złr. 210

" >. * . Lwowsko-Czemiowieckiej „ 200
> banku hipot. we Lwowie „ 200
.  banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

L osy krajowe.
Losy miasta Krakowa
Losy m.asta Sstaniławowa  ............................

120 
1

59 
5 
9 
9

100 -  
99 50

63

67
56
88

101 25
89 5 i 
96 75 
99 60
90 -  
86 25 
99 {0

101 —

1100 60
97 60

98 —

99 —
97 _

100 — 
99 5ca 
87 60 g

298 -  
172 25 
296 -

17 50 
21 25

121 —  
1 70 

59 60
5 77 
9 66 
9 97

100 -

109 50
90 ro 
97 75

100 60
91 25 
87 50

100 50 
102 —

101 50
98 50

100 —

100 25 

98 —

101 _  
100

88

300
1V4
303

18 60 
W -

14 marca. 
Obligi Mngu państwa.

p s a lm s

4’/»V. Renta papierowa...................
* V / .  •  srebrna ...................
4 V, „ s l o t a ...............................
4 7 //, Losy a roku 1854 po 980 zh. 
4% .  „ I860 „ 600 „
47, ,  ,  1860 „ 100 .

.  ,  1864 „ 190 ,
„ 1864 „ 60 „

Losy Como-Banten . . . .
Obligi indsmmiMooyjm.

Czeskie . . . . . .  10*/, podat
Bukowiński* . . . .  „ „
Galicyjskie . . .  „ „
Morawskie . . .  • *
Niższo-austryackte . . „ „
Wytszo-auatryackie . . „
H iląsk ie..................................... „
S ty ry jsk ie ...................
Siedmiogrodzkie . . . 7 •/, .
W ęgierskie....................... „
Węgier, z kiauz. 1867 . „
byt Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
6* Renta węgierska słota . . . .  
4 '/.}< n u n  (za Ostbahn). 

Akcye bankowe,
Anglo-austryaokiego Bnkn . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

.  „ anstryackie . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „ 
„  » ■ węgierskie . 200 „
Depositen-Bank...................200
Bsoompt Gesell. niż. austr. . 500 „ 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200
O L U * • B“ kn 600 „

: : : J S  ■
Akcye kolei.

Albrechta...................... 2oe i___ _
AlłOld-Fiume. . . .  200

79 76
80 90

E10

-
144 eo 
170 -  
170 -  
37 —

104 50 
99 60 
99 80 

106 — 
106 — 
104 50 
110 -  

104 60 
10) ~  
100 70 
S9 75 

142 25 
122 30 
100 25

116 35

243 75 
323 60 
346 
207 -  
300

50 3

79 90
81 05 

101 25 
124 »
18* 5C 
145 -  
170 1st 
170 2‘ 
40 -

100 -
100 30

107 -

106 50
100 br
101 » 
100 R0 
142 75 
122 45 
100 50

116 7f
<41 5
823 9i 

87 -  
208 -  
805 —I

844 -  
113 10 
148 25 
1C9 75

1173 -

816 -  
113 4<
148 7t 
110 -

173 60)

Donau -Dampfsoh. - G«a  696 air. 5*<
m tbiety ........................... 810 .  ■
Lins-Bndweis . . . .  900 > ■
Salsburg-TymI . . .  900 • a
Ferdynanda Nordbahn . 1060 „ »
Franciszka Józefa . . 900 .  .
Gal. Karola Lndwika . 910 .  .
Kessyeko-Oderberg. . 900 .  .
Lwowsko-Czerń Jassy . 900 .  ■
Nordwest austr. . . .  200 ,  a

r ■ Lit B. 900 * ■
Rudolfa........................ 900 .  »
Siedmiogrodzka I . . 900 .  .
Btaata-Eisenb. Gesell . 900 .  „
Sfldbahn (Lombardy) . 200 „ >
Theisbabn (Cisańska) . 200 .  ,
Węg. gal. Łupkowska. 200 .  „

,  Nord-Ost . . .  200 .  .
s Westb. StuhJw. , 900 ,  ,

Listy zastawne.
6* Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 16 lat 
5*/, Bodon Credit allg. złotem płatne 
5V. a .  , „ papier 83 lat
6*/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7*/, Listy dłużne „ . 20 lat
6*/, Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5V,V. a ,  złote 86 lat
4*/, Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
5’/, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . .  
6*/. a a . « a nowe 37 lat
5% „ Bank Hipot. l wow. . . . .
6 7 , a * WtoM. « . . .  
5*/, Bank austr. węg. (National.) wal. a  
5*/, Szląako aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
ó v •/, Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
6% */, „ Bwden Kredit-Institut. .

Priorytety Jtolei.
Albrechta........................  300 złr. 57,
AlfSld-Finme . . . .  200 „ a

„ Em. 1874 . 200 " ,
Donan-Dampfsch. 100 I 200 .  6*/,
Elżbiety . . . . . .100  „ 4*/,7,

.  Em. 1862 . .800 .  *

567 - 
130 50 
204 25 
h»4 60 
2707 

207 25 
299 -  
147 _
173 75 
187 75 
198 2 ' 
179 25
174 50 
817 2 
143 6) 
248 75
166 50
167 25 
169 Ł5

120 75 
104 50
98 75 

100 -

99 40

90 60 
99 50 
99 r0

569 
281 -  

(04 75| 
195 -  
2712 

207 601 
299 50 
147 25 
174 50 
188 25 
1S8 50 
179 r.o 
174 75 
317 50 
144 -  
249 25 
167
167 75
168 75

KiżMety Linz-Bndwets
,  Km. 1870. •

||101 85 
101 50

101 25

99 -  
99 60 
99 25 

108 70

121 25

101 -  
99 60

91 10
180 —
10C —

01 20 101 b

102 -  

102 -

102 25

99 60 
100 —

109 50

*4’/,*

zfcr. 1̂ 4

900 złr. i*
800 „ .

.  .  1879. . . 909 ,  .

.  Salzb.-Tyr. 1870 900 .  .
Eperies. Ram. węg. etężd 800 
Ferdyn.-Nordb. m. kom . .

• „ wal. austr.. . .  *
( Mor.-SzląA linia 1871/79 6*4
,  poż. 14 milion. 1882
a poż. 1879 r. . .100

Frane. Józefa Em. 1867 . 900 
.  „ Em. 1878 . 900 .  .

Gal-IUrol.-Lud. I Em.. 800 .  „
.  n  „ 1871 H00 .  ,

in  a 1879 300 ,  ,
Koasyoko-Oderb. . . .  900 „ a
Lwow.-Czer. I Em. 1866 800 ,4V,*4 

H ,  1867 800 ,  i p
,  n i a 1868 390 .  T
a IV ,  1872 800 ,  ,

Nordwestb. austr. . . .  200 .  B
,  a Lit B. . 200 .  .
.  a Em.1874 200 .  .

Rudolfa .......................  800 .  .
,  Em 1869 . . . .  800 .  .
,  Em. 1872 . . . »00 ,  w
a Salzkam gut. zL 300 .  „

Siedmiogrodzkiej 1 . . 200 .  
Staatseisenbahn . . . 500 ft. 
Sńddahn (Lombardy) . 500 fr.

8*4
8*4

r  ,  200 złr. 5*4
Theissb.-GeselL. . . .  .  .
Węg. gaL Łupków. . . 200 ,  ,

a a II Em. 200 a ■
a Nordost . . . .  800 s •
a a złotem . . 200 a ■
a Westbabn. . . .  200 ,  .
.  .  Em. 1874 200 .  .

Losy.
5*4 D >nsu Reguł........................ złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . • »

.  Węgierskie • * £  1)5

w  ■ 1w .TnreoWe. : :

106 25 
101 50 
1C9 75 
1C 4 -  
104 76

99 70

100 20
96 40 

101 —

97 80 
97 25

104 -  
108 75

102 60 
108 60 
102 60 
123 -  
97 50 

185 50 
141 70 
122 25 : 
102 60
97 90 
96 5 
96 83

118 70
98 75 
98 —

116 -  
127 20 
116 75 
19 75 

174 -

106 75

110 25
104 50
105

100

100 4(1
96 70 

102 -

98 30
97 75

101 to  
104 26

1C2 90
102 90 
102 90 
123 30
98 — 

136 — 
142 20 
129 IR 
102 8)
98 30
97 
96 20

119 25

98 50

dary  . . . . . . .  tir. 42
*V, Donau-Dampfsefe. . . ,  106
Ina brusk u ..........................   0 80
Keglewioha . . i . . ,  101-,
Krakowskie . . .  . ,
Ofuer (miasta Budy). . . .  *2
W S y .....................................
R u d o lfs ........................................J® '•
Salma . * w.
Salzburgskie...........................• zt
8 t  G e n o i s ..........................• * S
Stanisławowskie . • ' • . »  
4V,V. Tryesteń»kta 
4 V, ,  * ' * 50
Wsldstema . . • ■ ’ * »  “I
WimlischgriltM . . * * ’ • t l

Dukały wsżuo - * * • - . . . .  
90 trankówki • * * * . . . .  ,

: : : : :Liry tureoWe złote  ........................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za l o o ..................

ją marca
^ tT i « ^ kni hIP* gal- 200 złr.. . . At Listy zast. f ow. kred. ziem . .
+ /9 n mfi*/ *» » i» * *6V* 87-Ietnie.git " » Banku Lip. ga!. . .
5V Ohli^ in . » w*°*o. galic. .U l bligi indetnn. gal. 6*/, podat

'• » pożyczki krajowej . • .

116 ro 
127 70
117 26 
20 -  

174 bO

wa 14 marcA 
Listy zastawne nowo 1869 r. .

4 V, Listy likwidacyjne , . .
kupon

kupon

1 UmMS
40 26 _ .  _

U l — 111 50
19 60 90 00
19 — —m- —
17 — 18 —
40 76
87 60 38 60
5(0 (0 21 -
53 - 53 60
91 50 29 -
47 50 48 -
21 60 22 50

ia« - 127 -
66 - 67 —
28 25 29 -
87 60 88 -

6 70 » 19
» 61 1 62
* 88 » 90

12 2 19 16
10 98 10 90
59 '/kj 69 26

120 60 « 1  -

997 - any -
99 60 100 PO
90 95 91 26
99 60 ioo r. •

101 26 109 26

99 70 100 70
101 50 109 60

*uh.fkop nib.|kop
w— ' --- 10r 15
—-  — — —
— — 88 66

112



CZAS z  Niedzieli 16 Marca 1884.

CHOROBY 
P Ł C I O W E  I  S K Ó R N E

leczy pod dyskrecyą

Dr. ANTONI BERGER
specyalista chorób weneryczn. i skórnych, 

tak ie  listownie.
Jego poradnik w tychże słabościach (wy
danie III.) kosztuje 1 złr., za zaliczkę po
cztową złr. 1 cnt. 20. (575 5-)

Lwów, ul. Karola Ludwika L. 7. 
Ordynuje od godz. 3—5 popołud.

a  Leki wysyła w sposób dyskretny. ui
^ iZ 5 E 5 H 5 a 5 a 5 a 5 Z 5 Z 5 H sa sa 5 E sa sa s H s a sa ^

Główny reprezentant na Galicyę ' Bukowinę
€3. L a z a r  w B r a k o w l e .

1 =
S h

I I  i ^ i !

Filia w Wiednia, Wollzeile 28. Zastępstwa we w szyst 
kich głównych miastach całej monarchii. [313-9-]

Holenderska karma dla cieląt.
Znakomity i niezbędny środek w chodowli by 

d ła , uznany przez wszystkie powagi w eterynar- 
skie, odznaczony wieloma medalami na różnych 
wystawach zagranicznych, a  mianowicie w k ra 
jach , w których chów bydła rasowego wysoko 
rozwinięty, ja k  w H olandyj, Szw ajcaryj, A nglii 
i Wielu innych, — wnnacnla budowę ca
łego organizmu, nadaje alloy rozrost 
I oddziaływa w wysokim atopnin na 
z w l f k a z e n l e  i poprawność rasy, dlatego
też środek ten zjednał już sobie stósunkowo w 
krótkim czasie, jaknajszersze rozpowszechnienie.

W  interesie przeto PP. chodowców i w łaści
cieli dóbr ziemskich, wprowadziliśmy i u nas w kra
ju  znakomity ten środek, a  sprzedajemy takowy 
w dużych etykietowanych kartonach. Karton wy 
starczający na 3 do 4 miesiące dla jednej sztuki, 
po cenie 1 złr. 40 ct. z prowincyi za zaliczkę, — 
przy znaczniejszym odbiorze, odstępujemy stóso- 
wny rabat. (781-2-10)

Główny skład i wyrób oryginalnej holender 
skiej karm y dla cielęt, utrzymuje dla całej Ga- 
licyi i Bukowiny, wyfącznies Fabryka che
miczna „Mar*'* w K r a k o w i e  ul. Bracka 7.

Zlecenia na giełdę
przyjmuje pod przystępnymi warunkami, 

i wskazówki jakby najlepiej
z obecnej sytuacyi giełdowej korzystać

ndziela sumiennie

Kantor C ,  Józef Rapoport
w Krakowie, Rynek 43, linia A - B .  

Codziennie nadchodzę 3 razy kursa tele
graficzne najważniejszych papierów spekulacyj
nych, dla użytku szanownych klientów.(457-16-50)

n alm atyń sk ie  czerwone
M * s

wino wła
danego c owu rozsyłamy w 5 litr. baryłkach 

za zaliczkę 2 złr. 70 cnt. opłatnie do wszystkich 
sfacyj pocztowych — He schaftl W iinkelfereien, 
W i e n ,  O ttakringe hauptstrasse Nr. 9. (746 2-6)

CACAO van HOUTEN
w proszku

zupełnie oczyszczonym i rozpuszczalnym
Caco van Houten je s t produkoję nader poży

wną do polecenia każdej familii, k tórej na poży
wieniu zdrowem, strawnem, delikatnem i taniem 
zależy.

Poświadczenia najpierwszyoh chem’ków i le 
karzy stwierdzaję, że produkt ten odznacza się

1. najdokładniejszą czystościę, wolny zupełnie 
od tłuszczu;

2. niezmiemę siłę pow yższę;
3. przyjemnym smakiem i aromatom;
4. oszczędnościę z powodu je j taniości, skoro 

funt rzeczonego proszku wystarcza na 100 
filiżanek.

5. Bardzo łatwym i pojedynczym sposobem, 
tudzież szybkiem bardzo przygotowaniem 
do życia. (89-27-27)

C .J . van HOUTEN & Z 0 0 N
Weesp w Ilollandyi

w większych ilościach do nabycia na całę Gali 
cję w domu handlowym

J. WENTZLA w KRAKOWIE.

Kawa!
Znaczne zniżenie ceny

Ludwik Harling & Co. w Hamburgu
dostarczają tylko poręczone dobre gatunki po 
nadzwyczaj tanich cenach, opłatnie za zaliczkę 
5 kilo Mocca afrykańskiej . . . .
5 „ L iberia b. łubianej
5 „ Cuba wspaniałej • • • • • .
5 ,  Ceylon dobrego gatunku . . .
5 „ złotej Menado bardzo szlach. .
5 „ Mocca arabskiej ognist. . .
5 „ czokolady w kawał, do gotowania

(660 4 5)

złr. 8—
3-60 
450
5 — 
5-40
6 —
4-50

F. J. D em er w M o w ie
poleca BRO N swoją powszechnie znam 

>  i o k U t n o f t o l  s t r s a ł n  I w y r o b i

według najnowszych systemów.
Dubeltówki Lancaster 
i z lufami Choke bored od złr. 32 do 400 

Dubeltówki Lefancheuz 
Dubeltówki kapzlowe 
Pojedynki kapzlowe 
Rewolwery odtylcowe 
Krucice pojedyncze 
Erncice podwójne 
Pistolety tarczowe 
Pistolety Floberta 
Stućce Floberta 
Stućce tarczowe odtyl 

Używaną broń mieninm lub przerabiam. 
Naboje do wszelkich systemów. Srót dla 
prowincyi 5 kilo franco za 2 złr. Komple
tne cenniki franco. (242 47 -)

n w 2 0 n 1 0 0
n n 12 n 6 0
s* n 7 n 2 0
»» n 4 n 9 0
n ri 1 n 6
n n 2 n 10
n n 4 5 n 1 0 0
m n 7 n 3 0
» m 12 n 4 0
n n 5 0 n 1 0 0

Filia c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku 
Hipotecznego w Krakowie

podaje do wiadomości, że kupuje i sprzedaje papiery wartościowe 
po kursie dziennym, oraz że

udziela zaliczki na zastawy
mianowicie papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, 
korale, złoto, srebro i t. d. (720-4-21)

Dyrekcja.

Helia pastylki tamaryndo we
z owocu Tamarindus indica starannie zrobione i równej wartości
wobec których są znacznie tań sze , maję codzień większy pokup u ]eka z> _?z#c ®
Helia pastylki tamaryndowe sę przyjemnym bez bólu działającym środkiem przeczyszcza- 
iacym który polecić należy szczególniej cierpiącym na hemoroidy, ni j r . P .  ,  .
i dzieciom i k tóry znakomici lekarze przedkładają nad ostre pigułki wszelk g ju
i przeszkadzające leczenia wodami mineralnemi. u :R7„w : . .

Helia pastylki tamaryndowe sprawiają naturalne rozmiękczenie wnętr *4
w zatwardzeniaoh stolca i wszelkich z tego pochodzących cierpieniach najcenniejs ym 
kiem. Cena pudełka 75 ct. w. a.

Fabryka i główna rozsyłka'.
G. Ile ll &  Ćomp. w Opawie.

Na międzynarodowej wystawie aptekarskiej w Wiedniu odznaczone dyplomem honorowym. 
Helia pastylki tamaryndowe są do nabycia w aptekach.

wie
Główny skład w Krakowie u aptek. pp. K. W iszniewskiego, E. Stockm ara; we Lwo- 

u Mikolascha i we wszystkich większych miastach. ________ { I M - s o s y

Dobrodziejstwem w domu, ja k  w rodzinie, jest dobra i pra
ktyczna maszyna do szycia, służąca czy to  do zarobku, czy też dla 
własnego użytku domowego, je s t ona bowiem najlepszem narzę
dziem pomocniczem i gospodarstwo domowe bez tegoż je s t rzeczy
wiście pozbawione prawdziwego dobrodziejstwa.

Zmartwieniem zaś w domu je s t niepraktyczna, zużyta maszyna 
do szycia, k tóra co chwila się psuje, a obawa przed nabyciem takiej 
maszyny wzmaga się tern bardziej, że ze Szkocyi mnóstwo tego to 
waru przez wędrujących kramarzy na miejscu i gdzieindziej bywa 
zachwalane i jako  „oryginalne 81npera“ od łatwowiernej 
Puoliczności kupowane.

Każdy więc przed nabyciem maszyny do szycia zechce prze
konać się we własnym swoim interesie o znakomitej dobroci m a 
s z y n  d o  s z y c i a  wszelkich systemów, które zawsze na składzie 
utrzymuję.

Zarazem polecam ręczne maszyny do szycia, uznane przez 
lekarzy za najlepsze, ruch bowiem tych maszyn je s t lekki i cichy.

Przy zakupnie tych maszyn udzielam wszelkich możliwych 
ułatwień, a przy zapłacie gotów ką stosowny ra b a t. N au k a  sz y c ia  
i przesyłka do ostatniej stacyi kolejowej, jakoteż o p a k o w a n ie ^bez-

^    Zupełna |(w»raneya za każdą maszynę, “ł i

T E L E S F O R  J O I A S ,
najw iększy skład maszyn do szycia  i mechaniczny warsztat dla reparacyj

w  K r a k o w i e  p r z y  n i .  ś w . J a n a  N r .  5 .

Wiedeń. — „Hotel Mćtropole“.
Ringstrasse, Franz Josefs-Quai.

| f f  W i e l k i  h o t e l  p i e r w s z o r z ę d n y .  ‘V B
1300 pokoi i salonów (od 1 złr. wzwyż) winda osobowa, czytelnia z gazetami wszelkich krajów  
Wspaniały oszklony dziedziniec. Kąpiele Dunajowe i bióro telegrafowe w hotelu. Stacya tramwaju 
przed hotelem. Omnibus hotelowy przy dworcach kolei. Dłuższy pobyt po zniżonych cenach.

(646-7-40) I,. Npelaer, dyrektor.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu.

O tto n o w y  m o t o r
z zupełnie cichym chodem (111-90)

0 SILE 1 DO lO O  KONI.
FA B R Y K A  M O T O R Ó W  G A Z O W Y C H  

LAIKGłEl & W O L F  w  W ie d n iu , L a x e n b n r g e r s t r a s s e  5 3 .

I
Osłabienie m ęzkie, ohoroby nerwów, tajne grzechy m łodzieńcze i wyuzdania.

D ra  W ru n a
proszek peruwiański

(wyrabiany z ziół peruwiańskich).
Proszek peruwiański jes t jedynie I wyłącznie na to odpowiedni, 

aby zapobiedz każdemu osłabienia częśoi rodnych i płciowych i tym 
sposobem usunąć u mężczyzny osłabienie męzkie (Impotencyą), a u
kobiet niepłodność. Również iest nieocenionym środkiem leczniczymkobiet niepłodność. Również je s t nieocenionym środkiem leczniczym 

wewszystkiob zboczeniach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowanych wskutek 
atraty soków I krwi, a szozególniej w osłabieniach męzkloh wskutek wynzdań, sa
mogwałtu i nocnych pollucyj (jako jedynych skutków osłabienia); również we wszystkich 
chorobach nerwowych ja k :  osłabieniu zmysłów, utraoie siły ciała, bolach w krzyżach, 
piersi i głowy, migrenie, osłabieniu, melancholii, uporozywem zatkaniu , nerwowem drże
niu rąk  i nóg, niedokrewnośoi itd. (99 24-40)

Żaden środek znany w medycynie nie wyleczą tak pćwnió I zupełnie w powyż
szych chorobach, jak Dra Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona. 

fpR** Cena pudełka z dokładnym opisem I złr. 80 cant. " W i  
Składy w Krakowie utrzymuje W. Redyk, apt. we Lwowie S. Rucker, w Czer- 

niowcach J . Golichowski. — Główny a jen t: Al. G ischner, dyplom, aptekarz w W iedniu, 
Kaiser Jo se fs tra sse  14.

g&giyMimirir.

Doniesienie dla podróżujące 
publiczności.

KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 
I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZN.

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie

otrzymała na główny skład:’

NOW ELLE OUIDY
Nagroda bohatera, Sława, Ptaszki 

w śniegu, Pipistrello, Portret kredką 
czyli zagięta kartka w życiu czło

wieka, Targelia Dumarsais)
tłómaczenie z angielskiego

przez (700-3-3)
H e le n ę  Cli.

Cena złr. 1, z przesyłką złr. 1 c. 15.

2. WYDANIE.
R a d i c a l e  H e i l u n g  

d e r  P o l l u t i o n e n
und der Impotenz (bez le k a r s tw ^  K s.ęg am a  
H a b e r  A  Ł s h m e  w W i e d n i u ,  Stadt. 
Herrengasse 6. Cenami ̂ ł r ^ P 00^  1 10 «*-

K O I V I C T J R S
n a  le k a r z a  m ie j s k ie g o  w  B ła -  
ż o w y  z p lą c ą  ro czn ą  350  zlr. o raz  docho
dy z og lędz in  b y d ła  itd . M iasteczko  przeszło 
4500  dusz lic z ą c e , a p te k a  w m iejscu . Ła
skaw e zg ło szen ia , k tó r e  do 31 b m. p rz y j
m ow ane b ę d ą , u p ra sz a  się  do u rz ę d u  gm in- 

n ad esłać . (7 8 8 -3 -3 )
Jakób Bator, nacze ln ik .

neg o

Szan. PP. Pasażerów życzących odbywać dalekie podróże n. p. do Angin, Ame
ryki, Afryki, Australii, mam zaszczyt zawiadomić, że w mojem biurze dla komumkacyi 
powszechnej mogą otrzymać każdego czasu bezpośrednich biletów tak dla europejskich 

I jak wszelkich kolei innych części świata, również dla wszystkich Towarzystw parow- 
Iców pocztowych świata po urzędowej taryfie. (178-25-50)

Również można tamże dostać wszelkich gatunków monet, banknotów i przeka
zów na wszystkie większe miasta handlowe. Wyjaśnienia o kosztach podróży i t. p.

| bezpłatnie. Arnold Reif w Wiedniu, I., P es ta lozz igasse .

W . C . III  l t * 4 l l  A  N O M \
HURTOWNY HANDEL NASION

w  O p a w i e  Cw  S z lą z k u  a u s try a c k im )
polecają swój wielki, doskonale zaopatrzony, skład pięknego i najlepszego nasienia 
o r y g in a ln e j  s t y r y j s k ie j  c z e r w o n e j  k o n ic z y n y  i najlepszej f r a n 
c u s k ie j  b ia łe j  k o n ic z y n y  lu c e r n y ,  s z w e d z k ie j  k o n ic z y n y  i k o  
n lc z y n y  in k a r n a t k i  (wszystko doskonale czyszczone z kanianki i chwastu), 
nasienie t y m o t k i  i tr a w  r a jg r a s o w y c h  we wszelkich gatunkach, nasienie 
b u r a k ó w  c u k r o w y c h  i p a s te w n y c h  w najlepszych bardzo wielkich ga
tunkach, najlepszego nowego a m e r y k a ń s k ie g o  k o ń s k ie g o  z e b u ,  dosko
nale nasienie b ia łe j  s o s n y ,  j o d ł y  i m o d r z e w ia  (z poręczonemi procentami 
siły kiełkowania), następnie g ip s  n a w o z o w y  mielony, słynny w świecie, z pru
skiego Szlązka. Wszystko przy najlepszej obsłudze, po najtańszych cenach.

Cenniki na żądanie darmo. (741-2-8)

Prawdziwa wyroby paryskie
Inajlepsze k a u c z u k o w e  1 g u m o w e ,  stosownie do dobroci, po złr. 1, 2, 3, 4, 
5 złr., rozsyła PUHH-TUAŁMIE za zaliczką lub za gotówkę (88-30-)
D in im n  M m m i o P  s k ł a d  p a r y s k ic h  t o w a r ó w  g u m o w y c h  
n e r r e  IłlUUIHGI, w  W ie d n iu ,  K .» rn tn era tra » a e  14  w  B a z a r z e

1 F r e lu n g  8  w  B a z a r z e .

  Najlepszy pudr
Poudre de toilette pour la ville et la scene,

Poudre grasse de Leichner, Berlin.
*  T > r,-f4 -; i wszystkie inne słynne arlystki używają ty lko  tego pudrn!

A C L C I l I i a  X  c l I  I I  Przyczepia się bardzo dobrze na twarzy, czyni cerę delikatną, 
młodocianą, piękną i różaną. Do nabycia w zamkniętych puszkach w e fabryce w Ber
linie, Schtttienatraiae 31 i we wszystkich lianillach per tu ino w. — Należy 
żądać zawsze , (760-2-6)

Leicłinera pudru tłustego.
L. LEICHNER, Parfumeur-Chimiste, fournisseur des th ća tres  royaux.

I

PIERWSZY I NAJWIĘKSZY
dom komisowy i wywozowy

mebli
i ZUPEŁNYCH  URZĄDZEŃ DOM OW YCH

po największej otęśoi poohodzącyoh od
d o s t o j n y c h  p a ń s t w .

Umeblowanie do salonów, jadalń, pokoi męzklch, budoarów, sypialń, n 
i przedpokojów we wszelkich możebnyoh kształtach — wszystko bardt 
I pierwszych zakładów — są wystawione po tanich oenaoh w podpisanym dotna komiso

wym i wywozowym uporządkowane pokojami.
Obrazy olejna, franoaskle bronzy, jednem  słowem wszystkie potrzeby do kompletnego

—.- - - i - —— —— ■— '— ̂  (104-49 )

okol gościnnych
zo trwała robota

urządzenia mieszkań.
D. FRIEM & WECHSLER’s Kommissions u. Exporthaus,

W jen, Stadt, Cłraben Hr. 8, Elngang Spiegelgaaae Ir.
Przyjmujemy na komisową sprzedaż meble z domów anfstokratyoznycn.

Prosimy aważać dokładnie na firmę I adres. Cenniki darmo.

1 . i
F U A I 2
J O I E F
B I T T E R
H I I I L L E

„działa ju i w małej dawce na pewne rozwalniająco"
Profesor BIESIADECKf  we Lwowie

„niesprawia żadnych dolegliwości11.
Profesor v. BAMBERGER w Wiedniu
, je s t  skuteczniejsza m i wszelkie inne wody gorzkie"
Profesor L E I D E S D OR F  w Wiedniu

r  P O R Ę C Z E N IE  P R A W D Z IW O Ś C I
n a szyc h  o d  3 3 ch  ła t p o d  w zg lędem  d oskon a łośc i i  sku teczn ości 

b a rd zo  ch lu bn ie  u zn a n ych  szc ze g ó ln o śc i:
Dra Suin de Boutemarda aromatyczna pasta do zębów,

Należy ż ąd ać  zaw sze  w y ra źn ie :  FRANZ JO SEF-BITT ER Q U ELLE.
Układy wszędzie. ‘Wfl (730-2-10) Dyrekcya roznyłkon-B w Budapeszcie

a

najpowszechniejszy i najpewniejszy środek do konserwowania i czyszczenia zębów i dziąseł,
w V, i '/, paczkach po 70 i 35 c.

Dra Borchardta aromatyczne mydło ziołowe
najskuteczniejszy środek na tak  niemile p ie g i,  w yp rysk i, p ęch erzyk i, łu p ież  i inne n ieczy sto śc i 
skórne, tudzież na kruchą, su ch ą  i Żółtą c e r ę ,  zarazem doskonałe mydło toa le tow e . Zapieczę

towana paczka 42 c.

G

S3

3

Bra Berlnguiera arom at, w yciąg  koronny,
jako  wyborna woda perfumowa i do mycia, 
wzmacniająca i orzeźwiająca ciało, w oryg. 
flaszkach po 1 złr. 25 c. i 75 c.

Bra Hartnnga pomada ziołowa dla wzmo-
cnienia i ożywienia porstu włosów, w zapie- 
czętowanych i w szkle stemplowanych słoi
kach po 85 c.

O r a  i f la r tu n tf A  olejek z kory chinowej dla
"~konserwowama"i upiększenia włosów, w za

pieczętowanych i w szkle stemplowanych 
słoikach po 85 c. (243-4-10)

sztuka po 25 cent., 4 sztuki

Bra Berlnguiera o le jek  na w ło s y  z  k o rze -
— ni z ió T  dla wzmocnienia i konserwowania 

włosów na brodzie i głow ie, flaszka 1 złr.
Profesora B r a  Ł l n d e . a  r o ś l i n n a  pom ada  

l a s k o w a ,  podnosi p o tjsk  i gibkość włosów 
i nadaje się zarazem do utrzymania prze
działu we w łosach, w oryginalnych sztu
kach po 50 c.

I l f t U ą m l c n p  m y d ł o  o l i w n e  odznacza
się swem ożywiającem oraz konserwującem 
działaniem na gibkość i miękkość cery, w 
paczkach po 35 o.

B r a c i  y .c -d  e r  balsamiczne mydło z olejku orzechów ziemnych,
w jednej paczce 80 cnt. Poleca się szczególniej na chropawą i popękaną skórę i delikatną

cerę, osobliwie kobiet i dzieci.
J e d y n i e  s p r z e d a j ą  po powyższych cenach oryg. w ł t r a k o w l e i  pp. W. R e d y k  

ap t., F. S o b i e r a j s k i  apt. następoa Dra S a w i c z e w s k i e g o ;  w B IA ŁY : E- Kejer ap t.; 
w BRODACH: Maksymilian Reder ap t.; w BRZEŹANACH: B. Fadenhecht; w CZERNIOW- 
CACH: Ign. S chn ird i; w CZORTKOW IE: Ludw. Noss, aptek .; w DROHOBYCZU: W iktor 
Razka, ap t.; w DUKLI: Julius Fiebert a p t ;  w GRYBOWIE: Alojzy M uszyński; w JA RO 
SŁAW IU: W. Rohm, ap t.; w KOŁOMYI: K. Laden, apt. i E. Stencel; we LW OW IE: Zyg. 
Rucker apt J. Beiser apt., P. Mikolasch apt.. J .  Piepes apt. i Nahlik apt.; w LISKU: Mo- 
fzczeńsk* apt,; w MIKIJlINCACH: M. Sobodkiewicz apM  w MYŚLENICACH: Gumiński 
apt - w NOWYM TARG U : Karol L au r; w PRZEMYŚLU l E d .  Machalski; w RADOWCACH: 
l e n ’Schnirch; w RZESZOWIE: Ign. Schaitter i S p .; w SANOKU: Jan  Zarewicz, ap t.; w 
SAMBORZE- Karol Maresch apt. i obwod. apteka Józefa A leksiewicza; w SEREC IE: J. 
Dempniak- w SOKALU: E. W ysoczański ap tek .; w STANISŁAW OW IE: Jan  Macura a p t,  
A dolf Beill apt. i Albin Amirowicz ap t ; w TARNOPOLU: Wal. Stachiewicz i Franciszek 
Jamrogiewi’cz ap t.; w TARNOWIE W. T. A. W ielogórski; w WADOWICACH: Alex. Herr- 
furth ; w ŻURAWNIE: Józef L. Tomaszewski aptekarz.

n » ł H i n - > a n i a  I ™ Brzed naśladowaniami B r a  B o r c l i a r d t a  m y d ł a  
M M  U S i r Z B Z c I I I C  i z i o ł o w e g o  i B r a  S u i n  d e  B o u t e m a r d a  p a -
• t y  d o  z ę b ó w ,  ostrzegamy niniejszem Szanownych kupujących usilnie.

H a y n i o i l l l  Co. W B e r l i n i e ,  C. k. właściciele przywiJejów.
E52525Z525Z5Z525252525Z5H525Z52525 Z5Z5Z5E5Z5E5Z5Z5Z52S25Z525Z5£52525i5i

L i c z n e  i t r w a ł e  s k u t k i  l e c z n i c z e  d l a
g :  c ie r p ią c y c h  n a  p łu c a

błędnicę, niedokrewność,
w gruźlicy (suchotach płuc), w pierwszych początkach zapalnego I przewlekłego nieżytu 
płuc wszelkiego rodzaju kaszlu , kokluszu, chrypce, astmie, zaflegmieniu , następnie dla 
zołzówatych, rachitycznych, słabowitych i rekonwalescentów wykazuje wyrabiany przez 

aptekarza Jul. Herbabnego w Wiedniu

syrup wapienno-żelazisty z podfosforanu wapna.
Skutki: doory apetyt, spokojny sen, wzmocnione tworzenie krwi I kości, ulga w kaszlu, 
tworzenie śluzu, usunięcie nocnych potów i osłabienia, zarazem ogólny powrót do sił, 

powolne zwapnienie (w yleczenie) gruzełków.
U Z W A X IE , Wielmożny Pan J ł n l .  Herbsbny, aptekarz w W i e d n i u .

Podpisany ośmiela się wypowiedzieć P*nu jako  wynalazcy syropu 
wapienno - żelazistego i  podfosforanu wapna najserdeczniejsze po
dziękowanie i zupełne uznanie siły leczniczej tego nieocenionego 
wyrobu. Osądź P an  sam z objawów, jak ciężko zachorowałem. 
Miałem febrę, nocne poty. rozwolnienie, przytem plucie krwią, bo e 
w piersiach i krzyżach, drażnienie w krtani, a przytem tak s 
dłem, że z normalnej wagi 56 kilo s p a d ł e m  wkrótce r a w  . 
Powszechnie jako suchotnika o p u s z o z o n o  mDie. Od tej y-
wałem przez krótki czas Pańskiego syropu wapien" ‘ 8

tsj i wyzdrowiałem zupełnie, dzięki Bogu ( p »nu, P 
—  waniu tego w y ro b u  uzyskałen^ ^ c u n k ie m  ’ g

dawniej nigdy nie było. Fpanciszek Róth, malarz na porcelanie.

Praw dai—ośd

^ . p T S . S l ^ W r j T u , , .  H .r h .b n . , .
i zwrócić uwagę na powyższy znak protokołowany. Do kaiej [flaszki dołęczona 
iest broszura Dra Schweitzer*.

Centralny .kład ronyłkowy dla prowincyi t , A P O T H E U E
„ K U B  B A R J l H E B a i B H l l I I '* *  J ;  H e r b u b u y ,  I k e o b a u ,  H a i s e r s t r a s s e  » 0 .

SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. btookmar apt.; w e LW OW IE Z Rucker apt. .pod  
srebrnym Orłem“, P. Mikolasz apt., M.lKarczewski apt. l E  Blumenfeld ap tek .; w BIAŁY 
J  Kolassa i A Fuchs; w BORSZCZOWIE M N iem czewski; w BRZEŹANACH J . Hansberg 
ap t ;  w CZERNIOWCACH Golichowski; w DORNA W A TRA  F. Fritach; DROHOBYCZU 
J  Aichmliller; w GURAHUMORA E. B otezat; w JA ROSŁAW IU  J. Rohm. Grzymała; 
w KIMPOLUNG F. F ritsch; w KOŁOMYI .J. Sidorowicz. E . S tenzel; w KRYNICY H. Nitri- 
bit- w MIELCU A. Pawlikowski; w MILÓWCE M. Q uirini; w PODWOŁOCćYSKACH D 
Schneider; w PRZEMYŚLU A. M ańkowski; w RADYMNIE A. K arpiński; w RADOWCACH 
p Rossigno; w SADOGORZE Rubinowicz; w SĄ DO W EJ WISZNI N. Włodzimirski; w SNIĄ- 
TYNIE F. Niemczewski; w SUCZAWIE E. LiBzka; w STANISŁAW OW IE A. Beil; w W ILA 
MOWICACH F. Schneider; w USTRZYKACH J . R iedl; w ŻÓŁKWI apteka obwodowa.

0IJUI.IUS HCRBASNY

WAPNO.
Zarząd masy Schonbergów,

właścicieli wapiennika systemu „Hofman- 
skiego“ (Ringofen) na K a z i m i e r z u  pod 
Sfr. 10/12 przy ulicy Skawińskiej zwane 
Krajewskie w Krakowie, ma zaszczyt za
wiadomić Szanowną Publiczność, iż sprze
daje powszechnie za najlepsze uznane wa
pno, zawsze świeżo wypalone i wolne od 
różnorodności, które przy gaszeniu o 25# 
więcej wydaje jak wszelkie inne wapno 
ze starożytnych wapienników okrągłych, 
z odstawą do dworca kolei żelaznej tutej
szego, oraz na miejsce fabryki budowy po 
umiarkowanych cenach. (789-3-3)

S T B I J P
sosnowo -balsamicsno - siolowj

Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich uporczywych katarach, długotrw a
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego (Bronchitis) w rozedmie 
płucowej i w kokluszu. Skuteczność potw ier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, k tó 

re do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzym ują pp. aptekarze: 

w K r a k o w i e  W .  B e d y l t .  p o d  B a 
r a n k i e m  i we Lwowie K. M ikolasch; w 
Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie 
H. Kucharzewski; w W ilnie P. Grużewski; 
w W iedniu J . Weiss, Tuchlauben 27; w Ber
nie Fr. E der; oraz do nabycia w Galicyi pra
wie w każdej aptece na prowincyi. (354-5-)

leczy Dr. L. G. Kraus, oparty na 25-letn .
szczęśliwem doświadczeniu w praktyce szpi

talnej i pryw atnej. -  H o n o r a r y n m  
w id o c z n y m  i k a t k u .  — Ordynuje w Wiedniu, 
Schlickplatz Nr. 4 , I. p ię tro , od godziny 2 do 5 
Także listow nie. (234-15-20)

50 cegiełek wiedeńskich_
serków do piwa (w staniolu)
bardzo smacznych, cena ze skrzynką 3 złr. w. a. 
opłatnie do wszystkich stacyj pocztow ych, za 
zaliczką. Die herrscbaftl. Dessertka.se - Nmder- 
lage, W i e n ,  O ttekring, Elisabethgasse Nr. 13. 

(747-2-6)

WYROBY GUMOWE
tylko p r a w d z i w e  p a r y s t e ' r ’ ta^1̂  z T-
1,1-50, 2, 2-50, 3, 3-50, 4,
złr., rów nież innnew w egńfn  Ro |
darmo i opłatme. Pron*1 \ w

,  i , .  )

Ż ołądkow e
choroby wszelkiego rodzaju,

tndzież c ie rp ien ia  w ątroby, ko lk i, hemoroidy, 
o słab ien ie  żo łądka i niestraw ność usunięte bę
dę zu p e łn ie  za poręozeniem  w najkrótszym 
czasie przez ap tekarza Sclmeldn uniwer
salny eliksir żołądkowy. Cena */* I  ń r ., 
V, złr. 1 out. 80, pocztą 2J c. więcej za opako
wanie. Jedynie prawdziwy ty lko z St. Georgs- 
A potheke w W iedniu, V., W im mergasse Nr. 33 
(dokąd wszelkie pisemne zamówienia adresować 
należy).— Skład w Krakowie u apt. Stockm ara.

(220 5-12)

■aden środek przeciw kasslowl, chrypce,

wyrabiane z l e c z n i c z e j  r o ś l i n y  b a n K i  z a -
oałrionei i z powodu swego pewnego 

1 o z y b k ie f fo  Skutku, wszędzie tak wysoce ce- 
nione ^6 -1112 )

cukierki
piersiow e*7 babki zaostraonej

Wiktora Mchmidtn 1 Synów 
w Wiedniu.

Tylko prawdziwe w aptekach 1 skła
dach s w Krakowie u Stan. Feintucha.
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(806)

Za spokój duszy i. p.

Wacława bar. BudwiMiego
Rzeczywistego Radcy tajnego, Prezydenta 
o. k. Sądu krajowego wyższego, Starszego 

Arcybractwa i t. a., 
odbędzie się 

jako w rocznicę śmierci
nabożeństw o żałobne

w poniedziałek 17 marca b. r.
o godz. lOej zrana

w kościele 00. Kapucynów, 
na które pozostała wdowa zaprasza Kre
wnych, Pizyjaciół, Znajomych i pobożna 

Publiczność.

f (808-1-2)

Za spokój duszy ś. p.

NATALII z REM BIELlNSKICH

J A S I E Ń S K I E J
odbędzie się

N abożeństw o ża ło b n e
to kościele 0 0 . Kapucynów, 

we wtorek dnia 18 marca b. r.
o godz. lO e j rano,

na które pozostała siostra Helena z Rem- 
bielmskich Eydziatowiczowa zaprasza Kre 

wnych, Znajomych i Pobożnych,

K U Ę R A R D iU
(t. Gebethnera i Spółki

w Krakowie
otrzymała na skład następujące dzieła:

ALF. Na greckiej lirze. 1 złr. 50 ct. 
A s p i r a c y e  polityczne porozbiorowe narodu 

polskiego, napisał Stanisław Z...., wydanie 
drugie. 4 złr.

BUKOWSKI JULIAN Dzieje reformacyi w Pol
sce, tom I.: Początki i rozprzestrzenienie 
się reformacyi, z mapa dyecezyi krakow. 
XVI. wieku. 4 złr. 50 ct.

— Odpowiedź na krytykę X. Chotkowskiego, 
10 ct.

BUSZCZYNSKI STEFAN. Znaczenie dziejów Pol
ski i^walk o niepodległość, 3 zeszyty. 4 złr. J

CH0TK0W8K1 WŁ. X. Mowa na pogrzebie hr. 
Arsena Kwileckiego. 1 złr. 50 c t

— O ideale politycznym Z Krasińskiego. 50 c
— Przyczyny i początki reformacyi w Polsce 

z powodu Dziejów reformacyi X. Bukow
skiego. 60 ct.
Rozszerzanie protestantyzmu w ziemiach 
polskich pod rządem pruskim w XVII. w.
1 XVIII w. 1 złr. 20 ct.

— Wacław z Potoka Potocki i jego pisma. 50 c. 
DOBSZEWICZ TOMASZ X. Wspomnienia z cza

sów, które przeżyłem. 1 złr. 25 ct.
JAŚKOWSKI J. N. Poezye, z portretem autora.

2 złr.
KALLAY B. Na granicy wschodu i zachodu. 65 c.
KLECZYŃSKI JÓZEF Dr. Miejskie biura staty

styczne. 30 ct.
KRZYMUSKI EDMUND Dr. Teorya kama Kanta 

ze stanowiska jego ogólnej nauki o rozu
mie praktycznym. 1 złr. 50 ct.

PAWLICKI STEFAN Dr. O początkach chrześ- 
ciaństwa. 1 złr. 25 ct.

P o d r ó ż e  moje za Pireneami, skreślił turysta 
roluik. 1 złr. 20 ct.

REMBOWSKI ALEKSANDER. Sejm ozteroletui 
Kalinki, studyum krytyczne. 1 złr. 

SKRZYŃSKI ST. Andrzej hr, Zamoyski, wyda
nie drugie. 2 złr. 50 ct.

— Rys gospodarstwa krajów, w Galicyi. 50 c. 
SŁOWACKI JULIUSZ. Horsztyński, dramat zde

fektowany w 5 aktach, uzupełnił J. Mien.
1 złr. 60 ct.

SMOLKA ST. Wstępny wykład przy objęciu k a 
tedry history i polskiej na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. 40 ct.

SOKOŁOWSKI MARYAN. Wystawa zabytków 
z czasów Jana 111. w Sukiennicach kra
kowskich w r. 1883. 70 ct.

T e k a  N i e c z u i ,  posłanie JMP. Nieczui do Ma
łych Polaków i Czerwony ch Rusinów, a któ
re też i Wielcy Polacy na czas sobie czytać 
mogą dla zbudowania i dla krotochwili. 2 zł. 

TQMKOWICZ ST. i MYCIELSKI JERZY. O wy
stawie jubileuszowej zabytków z epoki Ja
na III. 60 ct.

ZIEMIĘCKI T. N. Wystawa historyczna wiedeń
ska w zestawieniu z wystawą krakowską 
z czasów Jana III. 60 ct. [821-1-3]

Do każdej rodziny!
Z powodu rozebrania domu w W ie d n ia  p r a y  
p ł a c a  iw. Szczepana pod \r . a  nastąpi 

wysprzedaż
2 50 0  sz tuk  szewiotowych poprzecz
nych materyj na m ęzkie  ubran ia  wio

senne  i letnie.
Wskutek bankructwa je inej z najpierwszycb 

fabryk w Anglii, słynnego w świecie domu Nor-
S,8’. ]“ 0.g9> czego jeszcze nigdy nie było, dostar

czyć t świat zadziwić. Sprzedaję materyę na kom
pletne i n n  % v i a  M K Z H IK  Z czystei weł
ny owcze.) na wiosnę lub lato za O a ł r .  5 0  ci. 
c0J  a^ DI kosztowało 5 razy drożej.

Każdy może s.ę pr ekonać najmniejszem za- 
m ów unum , że pod każdym wzgledem bedzie 
obsłużonym rzetelnie i dobrze. Sukno iert w nai 
Świeższych i najmodniejszych barwacli gładkie 
, mięszane, w najlepszym gatunku w kolorze azi 
rym, brunatnym niebieskim, oliwkowym i czarnym 
w ciemniejszych i jaśniejszych odcieniach ' r t w o i
samego fabrykanta ronyłnm takie
3M F“ angielskie  pledy podróżne
bardzo długie, wielkie i szerokie, w ciemnych 
i starych barwach w dw 'cb gatunkach, i  gatu
nek po A itr SO ct., drugi po o ifr. 
5 0  ct. ■ cuyutej wełny owczej. Wzorów 
nie przysyła się Komu się materya na suknie 
niespodobs, temu pieniądze będą zaraz zwrócone.

Adres: An da* Confections - Geachafł .Zur 
Kronprlnzessin Stefanie1 — Wien, I., Stafans* 
platz Nr. 9. (757-1-10,

Znaczne zniżenie cen książek
jako reszta nakładów w kilkunastu lub kilku

dziesięciu pozostałych egzemplarzach. 
A d a m  Y llc k le w lc z  o d  w y ja z d u  u P e t e r *
k a r p a  1 P a n  T a d e a s i  przez Alberta (ląsio 
rowskiego 1874. 1 złr. 50 ct. (za 50 ct.) R o m  
n fk  d la  a r c h e o lo g ó w ,  numizmatyków i bi 
bliografów polskich, wydał Stanisław Krzyżanów 
ski. 1873. 2 złr. 50 ct. (za 80 ct.) P o e z j e  S ta 
n i s ła w a  G r u d z iń s k ie g o .  1873.1 złr. 50 ct. 
(za 40 ct.) Z  S y b e r y l,  rękop>sm nadesłany, wy
danie J. I. Kraszewskiego. 1873 1 złr. 70 ct. (za 
40 (t.) K la te r y a ły  d o  d z ie j ó w  P o ls k i  
z księgozbiorów prywatnych ukraińskich: L isty  
J a n a  d e  ł  l t t e ,  generał majora wojsk polskich 
od r. 1777-1779. Wydał Stanisł. Krzyżanowski. 
1869. 1 złr. 60 ot. (za 50 c t ) L e o n  P a u c h e r .  
I. Tome: Correspondence; II. Tome: Vie.parle- 
mentaire. Paris 1867 12 złr. (za 4 złr.) Ż y c ie  
w  r z e c z y w is to ś c i  przez Matyldę Bonrd-n. 1870 
1 zlr. 40 ct, (za 40 ct.) X , B isk n p  Ł ę to w s k i  
według pamiętników pozostałych po Nim w re- 
krpisie. 1873. I. złr. 25 ct. (Za 40 ct) S y ste m  
p r a w a  n a r o d ó w . Rys rozwoju prawa naro
d ź " "  dziejach; napisał K. B. Szezaniecki Dr. praw 
1872. złr. 1-25 (za 85 c.) P a m ią t k a  p ie r w -  
!* eJ K o m u n ii  s w .  I B ie r z m o w a n ia .  
Przygotowanie do tych sakramentów i modlitwy 
przy nich z dodaniem Nabożeństwa zwyczajnego 
Spisał ks. M. Smoleński. 1875. 1 złr. 40 ct. (za 
5 ct.) Z a b y tk i sz tu k  p ię k n y c h  K r a k o 

w a . Pomniki architektury od XI do XVIII w. 
ze stanowiska historyi sztuki. Objaśnił Włady
sław Łuszczkiewicz. 1872. 75 ct. (za 25 ct.) D y .  
d a k ty k a  czyli umiejętność nauczania, ułożona 
dla nauczycieli i nauczycielek przez ks. Jana Ne- 
pomue. Steczkowskiego. 1872. 1 złr. (za 25 ct.) 
P o l  I J e g o  p la m a  przez Stef. Buszozyńskie- 
go. 1873. 50 ct. (za 15 ct.) A n d r z e j  Z a m o j 
s k i.  Kraków 1874. 30 ct. (za 10 ct.) P o c h w a 
ł a  J a n a  H e n r y k a  D ą b r o w s k ie g o  przez 
K Kożmiana. Kraków 1874. 60 ot. za 15 ct. P o 
e s y *  w  ż y c iu . Obrazy poleskie przez F. M. 
Eysymonta z 2ma rycinami. lo75. 1 złr. 50 ct. 
'za 4 0 'ct.) C z te r y  k o ś c io ły  w  z ie m i  D o 
b r z y ń s k ie j  opisał ks M. Smoleński. 1869.1 złr. 

(za 25 ot.)
W Krakow ie do nabycia  w  k sięg arn i 0 . E. F ried le in a .

Osoby w Galicyi, W. Ks. Poznańskim i Prusach 
zamieszkałe, a zamawiające które z tych dzieł, 
zechcą ad.esowaó swoje zamówienia: „ W y d a 
w n ic t w o  c z y t e ln i  I n d o w e j  w  S r a k o -
w i e “ , i dołączyć na porto do pojedynczej prze
syłki 10 kr. a zamówienia w większej liczbie z tych 
dzieł tkspedyowane będą w zwysłej pa'zee lub 
też za pobraniem pocztowćm. (799-1-3)

PROWIZOR FARMACYI
Iz kilkunastolet. praktyką i dobremi pole
ceniami władz odnośnych, poszukuje na 
skromnych warunkach umieszczenia. — 

I Adres: Flor. Kom, akademik, P ó ł w s i e  
Zwierzyniec  J. 32 w Krakowie. (807-1-3)

ZDOLNYCH AJENTÓW 
dla sprzedaży losów na C Z Ę Ś C I©  W JE 

SP jfcA T lf między temi także na 
loby anstryachle 1 w ęgierskie  

Czerwonego krzyża  
przyjmuje pod korzystnemi warunkami

Dom h a n d l o w y  II. FIJC H S  
(732 3 10) w H u J u p c a o ,  Dorotheagaaae 9.

ŁAZIENKI
w hotelu Krakowskim.

Z powodu ezyszczenia kotłów i re
paracji maszyn parowych dnia 17go 
marcu r, b , kąpiele parowe i wanno
we będą zamknięte, a dnia 18 marca 
znów będą otwarte dla użytku Sza
nownej Publiczności. (823)

W Skrzy dlny
jest koniez szwedzki w bardzo do
brym gatunku po 100 złr. za 100 kilo, 
oraz mniej dobry po 85 złr. za 100 kilo, 
niemniej rajgras angielski po 40 
złr. za 100 kilo, oraz pszenica jara  
czerwona i pszenica jara biała  
oba gatunki wyborowe po 12 złr. za 100 
kilo, do sprzedania. Wszystkie te ziarna 
są zupełnie do siewu zdatne i tegoroczne. 
Jest także nasienie konlezn czer
wonego wolne od kanianki po 65 złr. 
za 100 kilo do sprzedania, również tego
roczne. Zamówienia zadatkowane przyj
muje właściciel pod liter. '£. P . poczta 
Skrzydlna, a na żądanie stron i na ich 
koszt odstawia do stacyi kolei, rachując 

worki po 1 złr. w. a.
W tych dobrach są każdego czasu do 

wypuszczenia dwa, pomieszkania, 
jedno o trzech pokojach, kuchni, spiżarni 
i ogródku; drugie o dwóch pokojach, ku
chni, spiżarni i ogródku, w zupełnie do
brym stanie, w cenie pierwsze 80 złr. ro
cznie, drugie 60 złr. rocznie. Skrzydlna 
leży 6 mil od Krakowa, 3 kilometry od 
stacyi kolei Transwersalnej, na szosie, ma 
kościół, pocztę, targi co dwa tygodnie, na 
miejscu jest masarz, piekarz, są sklepy 
korzenne i bławatne. (816-1-3*)

Zateckie wysadki chmiel.
(roślinki)

zdrowe i silne, z najpiękniejszych i najlepszych 
ogrodów miejskich, bardzo starannie wybrane, 
wysyła począwszy od miesiąca kwietnia 
1000 sztok po 10 złr. =  18 marek włącanle ze 
starannem opakowaniem ,  poręczając zupeł
nie za siło kiełkowania i prawdziwość! (769 1-3 >

Siegfried Schiller,
handel kom isow y chmielu 

w Zateczu (Saaz) w Czechach.

Czcionkami Drukarni „Czasu".

C. k. uprz. farby platynowe.
gotowe do rozpuszczania tarta w werniksie 
z oleju l n ia n e g o ,  trwałe na powietrzu, sil
niejsze niż zwykł i farba olejna, pięknie świecą
ce na gładkiej podłodze zapobiegające poślzgnię- 
cin, trwają najmniej pięć lat. Ocbrónna powłoka 
fncynt domowych wystawionych na słotę, 
wilgotnych ścian muru, przeciw rdzy na żelazs. 
Kcneweczki na próbę od 3 do 10 kilo po 1 złr., 
od 10 kilo wzwyż 80 ct. za kilo. (756-3-6) 

SĘT* Opis użycia przez 
Platlnfarben- Fabrlk, Wlen. 

VL, Getre riemarkt 15.

W I. wiedeńskim zak ład z ie  prania, 
b ,|cnowania i apre tow ania

prijjm uje Ą  S i k i , " ; ,  « .
kowycb do chemicznego prania i b^chowYoia w t

modeli. Zamówienia będą punktualnie 
a żurnale mód na żądanie opłatnie nadesłane. IW z  
Segojest na składzie wielki wybór nowych kaps- 
luszy słomkowych męzkich i damskich, welonów 
i arpetrowanycu form kapeluszowych. (631-8 16)

6 B latter

E r n e s t  S r i c l l  & S c h w e ig e r
o. k . n a d w o r n i d o s ta w c y  J e d w a b i  i m a te r y j  k o ś c ie ln y c h

w Wiedniu, IM Kohlmarkt 2 „Zur weissen Taube*
r Dnia 1 marca b. r. wyszedł nasz świeży

W  OGOLMY K A T A L O G  ~*R
naszych wszelkich wyrobów

Przyborów kościelnych, naczyń metalowych
i wszelkich innych k o ś c i e l n y c h  r z e c z y  z przeszło 400 o r y g .  r y c i n a m i .  Z powodu 
jego artystycznego wykonania następnie obszernej i wygodnie ułożonej treści polecać można 
ten katalog jako pożądany podręcznik przy wszelkich zamówieniach wchodzących w za
kres działu kościelnego. (755-1-3)

P r z e s y ł k a  k a t a lo g u  d a r m o  I o p ła t n le .

Ces. król. * koncesyon.

płyn przywrotczy dia koni
Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu

c. k. nadwornego dostaw cy.

Używany w  m asztalarnfach Jej K rólew sk iej  
Mości K rólow ej A ngielsk iej I Jego  K rólew 
skiej Mości K ró la  Pruskiego, Cesarza N iem ie
ck ieg o , tudzież w ielu  dostojnych osób z nad
zwyczajnym skutkiem  i odznaczony m edalem  

w  Londynie, Paryżu, W iedniu, Monachium
1 Hamburgu. (363-1-3)

Tenże służy, jak wykazuje długoletnie doświadczenie, do wzmocnie
nia przed i nabrania sił po większych wysileniach, tudzież jako 
Środek pom ocniczy przy opatrywaniu zewnętrznych urażeń, 
gośćca, reumatyzmu, zwichnień, sztywności ścięgien i mięśni itp. —

1 flaszka 1 złr. 40 cent.

•5 ^  T ylko prawdziwy, jeże li szyjka flaszki 
zalepioną Jest czerwonym  papierem , który ma 
niżej zam ieszczona podobiznę oraz mój 
znak ochronny.

Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach wschodniej i zacho
dniej Gialicyi, hurtownie we wszystkich wielkich składach towarów 
aptekarskich. Główny skład u p. Piotra Mikolascha we L w o w i e .

Centralny sk ła d  rozsyłkow y w  aptece  
obwodowej w Korneuburgu.

Oprócz tego znajdują się piawie we wszystkich miastach i miasteczkach 
państwa austryackiego składy, które od czasu do czasu umieszczane bywają 

w dziennikach prowincyonalnych.

Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak 
fabryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądowego uka
rania, otrzyma 'w y n a g ro d zen ie  aż do w ysokości 
5 0 0  złr. w. a.

F .  J o l i .  K w i z c l a
k. k. H oflieferanł.

Unikać fałszerstw  w ym agać podpis : IS. GH1LLU.H .
Wszelki produkt z powierzchowności podobny do naszego jest 
naśladownictwem cech zewnętrznych, a nie posiada skutecz

ności prawdziwego

TAMAR INDIES GRILLQNJ{|
~ l l
°  w  23 

08* C.p-

ODŚWIgŻAJĄCY, W KSZTAŁCIE PASTYLEK ROZWALNIAJĄCYCH 
P k u ciw  ZATW ARDZENIOM , HEMOROIDOM, UDERZENIOM DO 
G ŁO W Y , ŻÓŁCI, BRAKU A PETY TU , N IE STR A W N O ŚC I, GAS-

t r y c z n y m  c i e r p i e n i o m  ż o ł ą d k a  i k i s z e k .
Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. — Nieodzowny środek 

podczas i po połogach, również dla starćow, ponieważ nie 
zawiera żadnych substancyi gwałtownie działających jaJc: aloes, 
podofilina itd. nadaje się wybornie dla codziennago użycia.
W  PARYŻU u P . g r i l l o n , apt. — W e  w s z y s t k i c h  a p t e k a c h

£

U. J. Ballek
FABRYKA MACHIN w PRADZE CZESKIEJ

wyrabia jako szczególność wielkie i przenośne, podług nowych wzorów 
wykonane, przyrządy do wyszynku piwa i sprzedaje w naj
lepszym gatunku za poręczeniem bardzo tanio po cenach fabrycznych. 

Poleca przenośne pompki do piwa: (731-4-8)
z dźwignią . . . . Za 12 złr. 50 cent. w. a. 
bez dźwigni • . . .  11 50 „

HF* Założona lSSa r. 'p y

Fabryka  nici bawełnianych w Breitensee M. H an au ska ’s  Sohn.
S k ł a d :  w Wiedniu, VII., Neubaugaśse Nr. 16.

Własne wyroby i bawełniane przędze pońozoazkowej robo
ty, blichowane, nieblichowano, jedno i dwukolorowe, deseniowe, 
mięszane itp. w pudełkach lub w paczkach. Wełna do fastry- 

gowanln dla krawców, wełny na Kołdry i t. p. 
JW'"’ Towary na sprxedai t przędza do heklowania, wełna 
włóknista,' vełna do pętlic, przędza do znaczenia, sewing (szkoo. 
wełna), nici do szycia, nici szpulkowe, mci Eisengarn, Unterfa- 
den itd. Przędze * wełny owczej i 2-, 3-, 4- i 8-nitkowa 
wełna Zenr, wełna mchowa, wełna szkląca, angielska przędza mie
szana pończoszkowej n l,„ y, \ 'l?0gnia-Pe t v  ana, naśladowanie 
Vigognii, przędza Mohair, wełna zwijana Vigognia, wełna na skar
petki, wełna do fastrygowania dla tapicerów, wełna Zefir fantazyjna 
i t. d. Szczególnie tania bawełna kręcona na nici w pudełkach 
=  420 gram. po 10 motków, blichowana, jednokolor. i prążków. 

Wysyłki próbne za 25 złr. za zaliczką lub otrzymaniem nale-
ZVTOsPi nnni -______.ib .ah  nnmaaAm .2.2 Al. . 1 ___________aLI .. • .

dnej barwie,
kasowego z r v.«..vu..ui . . . . . . . . . . . .  v   — — —-•• .yiau p'*y u w _
syłkl próbne za 13 złr. za zaliozką lub otrzymaniem należytości, zawierające 12 pudełek "wybra
nych mci blichowanych, w jednym kolorze i prążkowanych z potrąceniem skonta kasowero 
jpohezeniem skrzynki.   v   (698 5-16)

Koncesyonowane przez c. k. Namiestnictwo 
B iu ro  S trę c z e ń  S łu g  

MARYI MIKULSKIEJ w KRAKOWIE,
ul. Gołębia Nr. 16, 

poleca każdego czasu, tak w mieście jako i na 
prowincyą: wielki wybór Bon, Panien służących, 
Rządców dóbr, Ekonomów, Ogrodników, Kucha
rzy, Lokai, Gospodyń, Kucharek, Pokojowych, 
Praczek, Nianiek, Mamek, oraz innych faohowych 
ładzi. — Na listy opłacone z dc łączoną marką 
pocztową, odpowiedź odwrotna. (721-3 3

RZĄDCA GOSPODARCZY
kawaler, mający 24 la t, Polak, doświadczony 
w_ gospodarstwie, pracowity pilny, trzeźwy i su 
mienny, który praktykował w majętności 5000 
morgów obejmującej, jako pierwszy urzędnik go
spodarczy, poszukuje miejsca w Galicyi, na Po- 

!tłu - *} Królestwie Polskiem od 1 kwietnia lub 
później. Adres: Jłan  B a n i e !  B a r łu ż n o  pr 
Skurcz Kreis Pr. Stargard West-Preussen R. B. 
Danzig. (785-3-3)

Oarodnik2 dATletni<> pra,kt>"k̂ >zw u i i m  pochlebnemi świadectwami, 
poszukuje natychmiast umieszczenia. Adres 
T. Skarbek, Zręcin poczta Krosno. (796-2 2)

STY R Y JSK IEJ

świeżej krowianki
również Wiedeń Sklej z zakładu 

M a u r y c e g o  H a y a  
dostać można

ap iece „pod Gwiazdą*
Konstantego W nenskiep

w Krakowie przy ulicy Flory ańskiej
(614 3 )

Oryginalne w ina francuskie
i koniaki kuracyjne 

omu S. T hadśe  & Co. w Bordeaux
dostać można w Krakowie, 

ni. Sławkowska L. 10, w Składzie nasion. 
(792-4-40)

Trawa miodowa
(Holcus lanatus)

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre zupełnie liche, na pkstwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz 
z workiem kosztuje 4 złr. SO ct., przy zaku- 
pnie naraz lO kńroy, dodajesię korzec bezpła
tnie. Zamówienia uskutecznia 4 .  B u l . i e w tc z ,  
skład nasion w Bocbnl. [528 11-32]

Znaczne zniienie ceny.
KAWĘ

WPROST z HAMBUHfcA 
rozsyła jak  wiadomo w najlepszym gatunku 

Karol Fr. Burghardt w Hamburgu
w workach po k i lo  opłatnie z opakowa- 

waniem nieoclone za zaliczką. 
H o c c n  praw. arab. b.szlach.41/, klg. złr. 6-30

ybor. w smakuWYt„.. .. uu«,n.u ,
a C e y lo n  b. d. i ł . ,

H e n a d o  
P e r ł o w a
m ie s z a n in a  szszegl. p. god. „ 
C e y lo n  p ln n tn c y j .  b. sm. „
J a w a  złoto-brnn. wyborna „ 
C u b a  niebiesko ziel. wspan. „ 
o fr y k . H o o c a  dob. i wyd. „ 
S a n to s  dobra i mocna „
R io  sm a c z n a ..........................  „
H e r b a ta  w wielkim wyborze za

od złr. 1 do 6. %

6-40
5-40
580
5 - -
4-70
4-40
8-90
855
825
kilo

(119 72 )

Realność
składająca się z domu parterowego, ogród
ka i •% morgi gruntu, pod L. 13 przy ulicy 
P ę d z lc h o w  Dz. V. w K r a k o w i e  —
jest z wolnej ręki do sprzedania. — Bliż
sza wiadomość tamże. (583-12-12)

ZAKŁAD OGRODNICZY
w Grybowie

(stacya kolei Tarnowsko-Leluchowskiej),
poleca swój bogaty zbiór r o ś l i n  cebulkowych 
i bulwiastych cieplarnianych, pokojowych i grun
towych, jak : Amaryllisy w 20 odmianach, Lilium 
Speciosum (Japonicum) w 3ch kolorach, Lilium 
Auratum, Gloxinie w 60ciu odmianach, Gesnerie, 
Begonie bulwiaste w 40 odmianach, Gladiolusy, 
Ranunculus i Anemony każdy w przeszło 100 
odmianach, Georginie w 200 odmianach i t. d. 
Dalej rośliny trwałe gruntowe (Perennae) w prze
szło 200 najpiękniejszych gatunkach. Rośliny li
ściaste do klombów dywanowych w przeszło 30 
gatunkach. Wiele roślin pokojowych. Truskawki 
w 26 odmianach. Ceny nadzwyczaj umiarkowane. 
Cenniki wysyła się na żądanie opłatnie. [784-3 ]

PSZENICA JARA BANATKA
w najcelniejszym gatunku, pierwszy raz 
z oryginalnej wyprodukowana, wysiew 24 
garnce na morgę, jest do nabycia po złr. 
1 2 '5 0  za IO O  k i l o  n e t t o  w A gen >  
c y l  d la  r o ln ik ó w  8 .  9 H k u c k ie >  
« o  w K r a k o w i e .  — Próbki wysyła się 
na żądanie opłatnie. (709-2-3)

Trawę m iodowa
w ł a s n e j  p r o d u k c y f ,  świeżą i pewną, sprze
daje SB arząd d ó b r  w I lb r z e i u  poczta Ł a 
p a n ó w ,  i p. m ic h n lk  kupiec w B o c h n i ,  

I. gatunek po cenie złr. 4  c. KO
, ’ * » » » 8  » 5 0  

za korzec wraz z workiem i wolną odsylką do 
kolei. Przy wzięoiu naraz 10 korcy, doaąje się
edenasty korzec bezpłatnie. (603-10 18)

PAPIER WLINSI
Ogromne powodzenie 

od jego własności spro 
rzeknie

f L /

WIEDEŃSKA SZCZEGÓLNOŚĆ!
Pancerne łańcuszki do zegarków,

których trudno odróżnić od 
p r a w d z . r ł o t a ,  z 5 let- 
niem poręczeniem, prawdz 

w ogniu pozłacane. 
O r y g in a ł , w ie d e ń s k i  

ł a ń c u s z e k  p a n c e r n y  z patent kółkiem i ha
czykiem zł. 8 .  D u m sk . ła ń c u s z e k  gust. i mo
dny z frendzlą zł. 8*KO. Ł a ń c u s z k i  z w a lc o .  
w a n e y o  z ł o t a ,  w ie r n e  k o p ie  p ra w d z . 
z ło t y c h  ła ń c u s z k ó w  po 4, 5, 6, 8 zł. Y a le -  
iy t o ś c  p o tr ó jn ą  za łańcuszek zwracam, jeże
liby zezerniał. (499-6-1*»)

Wysyłka za gotówkę lub za zaliozką.
M. M U N K jr .,  w W iedniu, I, W ollzeile 35,

środka zalety 
sprowadzania na powie- 

oiała zapaleń i rozdrażnienia, które 
dotknęły najżywotniejsze organa; tym spo
sobem przeoiąga on chorobę na ozęaoi ciała 
mniej delikatne i daje większą łatwość wyle
czenia takowój. Najznakomitsi lekarze zaleea- 

| go przeciw k a ta r o m , k a s z lo m , n i e 
ż y to w i o s k r z e l i ,  c h o r o b o m  g a r d ła -  
n y m  , g r y p ie ,  g o ś ć c o w i ,  b ó lo m  w  
k r z y ż a c h  itp. Użycie tego papieru bardzo 
p ro ste : jedyne przyłożenie wystarcza i nie 
pozostawia ty lko lekkie świerzbienie. Cena
pudełka 1 fi-. KO c t .  w  P a r y ż u .

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach 
pp. J. Trauczyńskiego, W. Redvka i K. Wi
szniewskiego. (76-14-)

W Krakowie przy ulicy Sławkowskiej 
w hotelu Saskim  na dole począwszy  
od Soboty 15 M arca i dni następnych 

oglądać można
Jerozolimę

ya czasów Chrystusa, czyli prz*>d ośmnastu wie
kami, Jerozolimę teraźniejsza ze wszystkiemi jej 
budowlami nowemi i przedmieścismi, z taberna- 
culum w pustyń’, świątynią Heroda, jak równiei

Dra HARTMANNA
„AlJXILItIłtt«
najlepszy uznany środek leczniczy b e z  
w s tr z y k iw a n ia  p r z e c iw  ślu z o to -

T5ra"Hartmannaito w l u  m ę ż c z y z n  i
Auxilium dla kobiet p r z e c iw  i

świeżo powstałym, czy "zastarzałym)
ip ło w t)

jest do nabycia wraz z pouczającą broszu
rą i biletem upoważniającym do jednej kon- 
snltacyi w zakładzie Dra Hartmanna, we 
wszystkich aptekach po cenie 2 złr. 80 c. 
i w g łó w n y m  s k ła d z ie  W . T w e r d y  
■Pt-< *• K o h lm a r k t  1 1  w  W ie d n iu .  
P OT" Tylko w znak ochronny i bilet zao- 
patrzopeA ^ iliu m ies tsk u tec zu e  i praw- 

ziwe! Can O r. H a r tm a n n ”o(f
wielu lat słynnie znany specyalista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wtedęń leko . wydziału, ordynuje od godz. 
9 —2 1 od 4—6 w swoim zakładzie, gdzie wy
leczą k i ł ę ,  w y r z u ty , c h o r o b y  s k ó r 
n e  1 t a j n e ,  c h o r o b y  k o b ie c e  t o- 
s ł a b l e n l e  m ę s k ie  wedle nader uzna
nej metody, bez następn. cierpień i przer-

sób
c z y ____________ _ ____
D e lle r tr a s s e  1 1 .  (186-37-)

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

cały szereg zajmują ych widoków biblijnych.
Sławne na cały świat widoki miasta Jerozolimy 

1 okolicy są tu po raz pierwszy wystawione dla 
Szan. Publiczności na krótki czas,

Przedstawienia plastyczne należą do najwię
kszych osobliwości i są jed jne  w tym rodzaju 
uh świecie; ani muzea, ani zbiory prywatne nie 
posiadają nis takiego i z tego powodu mają one 
wielkie zajęcie dla każdego człowieka wykształ
conego i myślącego. Spodziewam s:ę więc licz- 
nych odwiedzin, tern bardziej że pobyi nój w Kra
kowie będzie krótki. _ (801-2-2)

Wystawa otwarta codziek od 9tej rano 
do 8ej wieczór.

Wstęp 20 cent , dzieci płacą 10 cent.
I l le s  * J e ro z o lim y -

Materye na suknie
tylko ■ trwałej dobrej Wełny owczej
dia mężczyzny średniego Wzrostu 8 m. lO cm. 
na Jeden ubiór za (658-4-24)

złr. 4.»« z dobrej wełny ow czej; za
” i  le.p?zeJ. .  »
” p,?,knej „ l i ' i o  z najlepszej B „

Pledy podróżne po złr. 4, 5 8 do złr. 12. 
Bardzo piękne ubrania, materye na spodnie, sur- 
duty; zarzutki, płaszcze deszczowe, ty ftyk i, pa- 
klaki, grube sukna, szewioty, trykoty, peruwien, 
doskin, kamgarny, sukna bilardowe, poleca

J. Stikarofsky
skład fabryczny w Bernie (H r U n n ),

założony w 1866 r.
Próbki opłatnie. Zbiór wzorów d a  krawców 

na koszt. Wysyłki za zaliczką nad lO 
złr. opłatnie. Ponieważ wielu Szan. kupują
cych obdarza mnie zaufaniem i zamawia materye 
bez poprzedniego oglądania prób, przeto w nieod
powiednim razie takie zamówienia przyjmuję na- 
powrót. Próbek czarnego peruwienu i doskinu 
nie wysyłam, gdyż kupno ich zależy od zaufania. 
Ponieważ przy moim interesie codziennie setk, 
listów otrzymnję, upraszam zatem o podanie do- 
kiadoego adresu, — należy unikać powoływania 
się na dawne korespondeneye, gdyż odszukanie 
tychże połączone j" s t  z wielkiemi trudnościami. 
Korespondeneye w języku  niem ieckim, węgier
skim , ozeskim, polskim , francuskim i włoskim.

Pastylki te lepsze od w s z e l k i c h  podobnych wy
robów nie mają w sobie ż a d n y c h  s z k o d l i 
w y c h  p r z y m ie s z k ó w  I * n,a J "  Ię k sz y m
s k u tk i e m  u ż y w a n e  są w chorobach części 
dolnych ciała, febrze peryoaycznej, chorobach or
ganów piersiowyoh, skornycn, oczów, mózgu i ust, 
słabościach dzieci i kobiet ; lekko przeczyszczając 
odśw.eźają krew; żadne leuarstwo nie jest odpo- 
wiedniejszem. a PrzT tem ZQpełnie nieszkodliwem
celem usunięcia

z a tk a ń
aiezawodue źródło prawie wszystkich oborób.Z po
wodu ocukrzenia, p igu ły  te nawet dzieci chętnie 
zażywają-jW J  “ udełko zawierające 15 pigu- 
łek koszttuj•  15 cnt., zwój zawierający 8 pude-
If- ’ ws „h P'9ułek, kosztuje tylko I złr. 
Pigułki t odznaczone są świadectwem radcy 
dworu profesora Pithy.
< > S t r Z C Ź C t l l  * Każde pudełko, na któ- 

m • * tem n*ema mojej firmy
?  « u m  h e l l l g e n  L e o p o l d o

T » °«ue mojego znaku ochronnego, J e s t  
l a m o w a n e  ostrzegam zatem publiczność przed

(244 16 18) 
— Trzeba dobrze uwa*

i /  ż*ć, aby nie otrzy-
( J r  A / f  mać kiepskiego nieu

żytecznego a nawet 
szkodliwego wyrobu, 

. należy więc żądać wy-
rażnio Neusteina pigułek Elżbiety z wyrażonym
°bok podpisem.

G łó w n y  s k ła d  w  w  1 e  d  n I u  i Apteka 
„zum  h l .  L eopoldo | \  NEUSTEIN, I., Euke 
der P l a n k e n -  u. S p i e g e l g a s s e .

Skład w KRAKOWIE u pp. aptek. Redyka, 
Wiszniewskiego i Sobierajskiego-

Odpowiedzialny rządca Drukami Józef Łakocińtki,


